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Mai mult însorit, cald

Euro             4,2173   lei
Dolar           2,9876   lei

Maxime 

Sinaxar 

Sf. Mc. Andrei Stratilat;
Sf. Mc. Timotei, Agapie şi Tecla

”Nu ai apuca să trăieşti 
nici dacă ai trăi o veşnicie.”

Dan Mureşan

Articolul de ieri legat de gradul de încredere limitat 
obţinut de Universitatea „Danubius” din partea         
Agenţiei Române pentru Asigurarea Calităţii în 

Învăţământul Superior (ARACIS) a scormonit adânc 
orgoliile universitare. Mai mult decât aş fi crezut, poate 
chiar mai mult decât ar fi fost cazul. De obicei, 
nu scriu editoriale (o fac mai mult din obligaţie şi 
ca exerciţiu), dar de data aceasta simt nevoia să 
îmi exprim un punct de vedere. Atenţie, nu sunt 
justificări, nu e cazul, sunt doar câteva opinii 
menite a lămuri puţin contextul şi situaţia.

În primul rând, nu „Viaţa liberă” a acordat 
gradul de încredere limitat Universităţii 
„Danubius”. Dimpotrivă, colecţia de articole 
din ziarul nostru despre această instituţie e o 
mărturie a faptului că, de-a lungul timpului, 
i-am acordat „grad de încredere foarte ridicat”. 
Gradul de încredere limitat l-a acordat ARACIS, 
care, până la proba contrarie, rămâne o instituţie 
independentă şi imparţială. Noi nu am făcut altceva 
decât să facem publică informaţia, considerând-o de 
larg interes (dovadă că pe site-ul „Vieţii libere” a fost a 
doua ştire ca număr de accesări şi cea mai comentată 
dintre toate), o informaţie care era deja publică pe 

site-ul ARACIS de vreo două săptămâni. Iar aici îmi 
recunosc lipsa de profesionalism: pentru faptul că am 
văzut-o atât de târziu şi, în consecinţă, am „decalat” 
data publicării articolului. Iar cei de la „Danubius” au 
părut mai degrabă deranjaţi de apariţia textului în ziar 

decât de verdictul propriu-zis al ARACIS. Mărturisesc 
că, personal, am fost suprins de decizia acestei instituţii, 
mă aşteptam să ofere cel puţin „încredere” universităţii 
particulare gălăţene. De asemenea, mărturisesc că am 
avut şi o suspiciune legată de data la care ARACIS a 
decis să facă public acest calificativ, adică în perioada 

înscrierilor la facultate. Nu ştiu dacă e lipsă de tact, 
interes ascuns sau pur şi simplu coincidenţă (personal, 
nu prea cred în coincidenţe). Tocmai de aceea i-am 
cerut un punct de vedere rectorului Benone Puşcă. 
Care, dincolo de frazele citate în textul de ieri, a preferat 

să amâne unele răspunsuri. E o alegere pe care 
i-am respectat-o.

Dar probabil că nimic nu a inflamat mai 
mult spiritele decât ultima frază din articol, în 
care se spunea că rivala locală, „Dunărea de 
Jos”, a obţinut de la ARACIS „grad de încredere 
ridicat”, calificativ maxim. Din nou, nu e vorba 
despre justificări, însă orice jurnalist poate 
confirma că este o informaţie de fundal care nu 
trebuia să lipsească din text. Am fost acuzaţi că 
suntem cumpăraţi, ca să amintim doar cea mai 
dulce expresie dintre cele folosite. Poate nu vă 
aşteptaţi, dar ne bucurăm că am fost acuzaţi şi 

de cei de la „Danubius”. După ce, în „cazul Chifan”, 
relatat pe pagini întregi în mai multe ediţii, am fost 
acuzaţi de „Dunărea de Jos” că suntem părtinitori, că 
ţinem cu universitatea privată din Galaţi. E bine când 
te acuză toţi.

Economie/4

Eveniment/3

Juridic/8

Pe urmele
lui Alice

de Clare Naylor

Luni, împreună cu ziarul 
„Viaţa liberă”, romanul „Pe 
urmele lui Alice”, de Clare 
Naylor, scos la Editura Hu-
manitas, în colecţia cocktail. 
Un roman despre viaţa unei 
femei, care îşi ia lumea-n cap 
după o serie de evenimente 
neplăcute.

C artea de luni

În localităţile
gălăţene

Seceta a înghiţit
38 de milioane de lei

Despre încredere.
Limitată
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Brad Pitt face

terapie prin

arhitectură

Depresia la copii, 

deloc de neglijat
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face show cu LazarusAlina Radu

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
„Alege TV”

Social/9

[ Continuare în Pagina 3

Afaceri şi durere

Firmele gălăţene, în vremea ciumei
Economie/4

Zâzanie mirositoare

Războiul gunoiului 
împarte judeţul

[ Bârladul îşi cară deşeurile la Tecuci [ Pentru că nici banii din 
gunoi... nu au miros! [ Primarul Finkelstain nu s‑ar feri nici de 

gunoiul italian; [ Asocierea judeţeană: „Niciun fel de avantaj” pentru 
Tecuci! [ Singur, Tecuciul câştigă anual şapte miliarde!
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La Penitenciarul Galaţi

Comerţ
la preţuri triple

[ În toiul vacanţei, 
elevii dau tot pe 
la şcoală [ În 
lipsă de altceva, 
curtea instituţiei de 
învăţământ devine 
„uliţa copilăriei”
[ Parcurile în cartiere 
sunt neîncăpătoare, 
dacă există
[ Leagănele din fier 
au dispărut, dar nu 
au mai fost înlocuite 
cu altele [ Iubitorii 
sportului trebuie să 
improvizeze

Reportaj cu micii cetăţeni europeni

Copiii teribili ai asfaltului
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Cererea
deputatului Boldea

Anchetă 
penală pentru 
privatizarea 
Sidex 

Deputatul PD-L Mihail 
Boldea a solicitat procuroru-
lui general al României de-
mararea unei anchete asupra 
modului în care s-a realizat 
privatizarea combinatului 
siderurgic de la Galaţi. Sesi-
zarea penală vizează efectu-
area de verificări cu privire la 
reprezentanţii Guvernului şi 
AVAS care au încheiat priva-
tizarea SC Sidex SA Galaţi, în 
anul 2001. 

Dumitru Nicolae, 
despre intenţiile 
Guvernului 

Concedii
şi disponibilizări 
la Primărie 

De luna viitoare, cei apro-
ximativ 520 de angajaţi ai 
Primăriei Galaţi vor pleca pe 
rând în concedii neplătite, 
timp de zece zile. Sporurile 
vor fi tăiate, chiar şi cele câş-
tigate în instanţă. În privinţa 
disponibilizărilor, Dumitru 
Nicolae nu crede că Primăria 
Galaţi va scăpa fără să dea 
afară oameni.

Observator/24

Poliţiştii au pichetat din 
nou sediul Prefecturii

Miting
al epoleţilor,
cu repetiţie

Dormiţi în pace,
nu se petrece nimic!

Supraveghere 
nemţească, 
răspunsuri 
româneşti  

La Palatul Navigaţiei

„Clubul 
înţelepţilor”, 
deschis pentru 
toţi pensionarii

Poveşti de succes

Doi băieţi 
de toată isprava

Eveniment/5

Învăţământ/7

Cultura, la bani mărunţi

Salariul, ca un măr 
al discordieiAR
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Aparent blonda Elena Udrea a in‑
ventat, chiar după preluarea por‑
tofoliului, un serviciu special al 

ministerului, de „protecţie a informaţiilor 
clasificate”, cu atribuţii antiteroriste, care 
„are dreptul să solicite informaţii de la toate 
celelalte autorităţi publice”. S‑a spus atunci 
că nu este chiar un  serviciu secret şi că alte 
ministere ar fi putut uza de servicii asemănă‑
toare, dacă ar fi avut imaginaţie. Miştourile 
pe seama „blondei de la Turism” au început 
cam acum, dar cine râde la urmă deţine mai 
multe informaţii… Misterul înregistrării de 
la Comisia Udrea nu mi se mai pare deci un 
mister, dacă nu vrem să aflăm cine, ci pentru 
cine s‑a făcut asta. De altfel, ministra a venit 
la contraofensivă în Parlament, ameninţând 
„comisarii” cu târâşul prin Justiţie, blindată 
fiind de înregistrarea respectivă… 

Între timp, liberalul Ludovic Orban a cerut 
sesizarea Parchetului pentru acţiunea ilegală 
de ascultarea discuţiilor: un Watergate dâm‑
boviţian, nu‑i aşa? Al câtelea, căci au mai fost 
scandaluri cu stenograme? Măsura cerută de 
liberal e logică şi probabil nu foarte greu de 
realizat: după calitate, înregistrarea pare fă‑
cută chiar pe aparatura pe care parlamentarii 

chiar se înregistrează. O fi călcat pisicuţa pe 
vreun buton? O fi fost un singur angajat de 
serviciu la buton? În mod sigur însă, acarul 
Păun nu se va găsi aici. Se va ajunge atunci 
la anchetarea presei? Înregistrarea a ajuns la 
mai multe publicaţii şi este greu să spui care a 
fost prima. În acelaşi timp, ziaristul îşi prote‑
jează sursa. Să ne amintim de „Deep Throat”:  
„Gât adânc” ‑ aşa a fost numele de cod al 
personajului misterios pentru decenii întregi, 
cel care „i‑a dat în gât” pe oamenii preşedin‑
telui Nixon în afacerea Watergate. Şi numele 
lui nu a fost divulgat! Va fi altfel la români, 
fiind şicanate redacţiile? Şi aşa, sunt presiuni 
asupra celor care muşcă prea tare din pre‑
şedintele Băsescu, PD‑L şi ministrul Udrea. 
Ieri, un post de televiziune se plângea că a 
avut, ca să vezi, patru pene de curent! 

Interesant că tot democraţii, dar nu cei 
americani, ci, de data aceasta, cei români, par 
să fie cei care „au dat în gât” Comisia Udrea. 
Asupra a ce? E o comisie politică, deci făcută 
pentru a descoperi vinovăţia sau măcar a găsi 
nod în papură ministrei Turismului. Aşa cum 
procurorul trebuie să înfunde pe cineva. Pe 
bune? Nu are rost să vorbim despre morală 
la noi, aşa cum nu se va putea vorbi despre 

morală dacă se va constata neglijenţă sau mai 
rău în risipirea euroilor, la vreme de dramă 
naţională, de către doamnele atât de media‑
tizate în „The Land of Choice”… Că nici n‑ar 
fi de mirare: ne‑am învăţat deja cu ce poate 
fi mai rău, de la caltaboşii lui Remeş la ter‑
mopanele lui Năstase. Păi, n‑a rămas Poliţia 
fără benzină, dar cu trufandale la pensiunile 
pentru şefi? Şefi cărora le cade capul de obo‑
seală pe masa interlopilor, de atâta activita‑
te… Ce ne‑ar mai mira în plus în cazurile 
Ridzi şi Udrea?

Dar să revenim la oile noastre. Cu un 
departament propriu de informaţii în spate, 
doamna Udrea ştia, desigur, că înregistrarea 
nu‑i nici măcar probă în proces, dacă ar proba 
ceva. Dar astfel, agitând înregistrarea şi arun‑
când anateme anticomuniste care dau bine 
şi turistic internaţional, s‑a apărat prompt în 
Parlament cu acest veritabil ki‑ai, strigătul de 
luptă al japonezilor care paralizează pe mo‑
ment. Până, în cazul lor, scoţi sabia. Până, 
în cazul nostru, sari gardul.. Căci o femeie 
ştie că, dacă nu are pumnul tare, trebuie să 
ţipe mai tare decât adversarul şi să‑l acopere. 
Publicul nu înţelege toate cuvintele, ci doar 
tonul…

Spionaj de d(r)amă

“Considerăm că impunerea a 
10 zile de concediu fără plată pen‑
tru toţi bugetarii poate fi obliga‑
torie din punct de vedere juridic 
doar dacă este stabilită printr‑o 
lege adoptată de Parlament sau 
printr‑o ordonanţă a Guvernului, 
emisă în condiţiile articolului 
115 din Constituţie”, se arată în 
comunicatul remis de Avocatul 
Poporului. Potrivit articolului 115, 
Parlamentul poate adopta o lege 
specială de abilitare a Guvernului 
pentru a emite ordonanţe în do‑
menii care nu fac obiectul legilor 
organice. Avocatul Poporului 
mai arată că, potrivit articolului 
139 din Constituţie, “impozitele, 
taxele şi orice alte venituri ale 
bugetului de stat şi bugetului 
asigurărilor sociale de stat se sta‑
bilesc numai prin lege”. “Într‑o 
asemenea viziune, apreciem că 
soluţiile şi indicaţiile transmise 

către agenţii guvernamentali 
prin intermediul mass‑media sau 
al adreselor unor funcţionari din 
cadrul   Ministerului Finanţelor 
Publice pot fi considerate mă‑
suri pregătitoare care, însă, nu 
au şi nu pot avea efecte juridice. 
Ele nu pot angaja răspunderea 
juridică a conducătorilor auto‑
rităţilor publice”, se mai arată în 
comunicat. 

˝Rezultatul negocierilor 
cu sindicatele˝

Avocatul Poporului susţine 
că măsurile preconizate privesc 
drepturile, libertăţile şi intere‑
sele legitime ale personalului 
bugetar, “dar acestea trebuie 
să fie rezultatul negocierilor cu 
sindicatele, patronatele şi cu 
asociaţiile profesionale”. De ase‑
menea, toate aceste măsuri tre‑

buie să poarte girul, apreciază 
Avocatul Poporului, Consiliului 
Economic şi Social (CES) creat 
prin revizuirea constituţională 
din 2003, ca organ consultativ 
al Parlamentului şi Guvernului 
în stabilirea strategiilor şi po‑
liticilor economice şi sociale. 
Preşedintele Traian Băsescu este 
de părere, după cum a declarat 
pe 13 august, că soluţia ca buge‑
tarilor să le fie acordate 10 zile de 
concediu fără plată nu este cea 
corectă şi consideră că ar trebui 
organizate testări, pe baza căro‑
ra să rămână funcţionarii buni, şi 
a mai spus că statul “a rămas la 
fel de cheltuitor”.  Surse minis‑
teriale au declarat  că Executivul 
vrea să îşi asume răspunderea 
pe un proiect de lege privind 
restructurarea unor instituţii pu‑
blice şi aplicarea unor măsuri cu 
caracter financiar. Proiectul pre‑

Avocatul Poporului:

Concediul fără plată, 
doar prin lege

vede că ordonatorii principali de 
credite pot decide dacă angajaţii 
vor avea 10 zile de concediu fără 
plată în intervalul septembrie ‑ 
octombrie ‑ noiembrie sau pot 
decide reducerea programului 
de lucru astfel încât venitul lu‑

nar al salariaţilor să fie fie redus 
cu 15,5%. Sporurile care ar urma 
să fie eliminate sunt cel de con‑
fidenţialitate, de mobilitate, de 
risc şi solicitare neuropsihică, 
suplimentul postului şi cel cores‑
punzător treptei de salarizare. 

Avocatul Poporului, Ioan Muraru

Avocatul Poporului, Ioan Muraru, consideră că im‑
punerea a 10 zile de concediu fără plată pentru toţi 
bugetarii poate fi obligatorie din punct de vedere ju‑
ridic doar dacă este stabilită printr‑o lege adoptată 

de Parlament sau printr‑o ordonanţă a Guvernului, 
potrivit unui comunicat remis, ieri. Măsurile trebuie 
să fie negociate cu sindicatele şi patronatele şi să 
aibă girul CES

Plângere la Parchet

Udrea îl reclamă penal 
pe Orban 

Fără cosmetizări

˝O reformă reală˝ 
în învăţământ

Cazul Sabyc

Minoră moartă 
după avort

Premierul Emil Boc a decla‑
rat, ieri, la finalul dezbaterilor pe 
Educaţie, că va susţine soluţiile 
reale la problemele din învăţă‑
mânt, indiferent de unde vin 
acestea, subliniind că opţiunea 
sa este pentru reformă, şi nu 
pentru “cosmetizarea situaţiei 
actuale”. “Opţiunea mea este 
foarte clară pentru a susţine so‑
luţiile reale la problemele învă‑
ţământului, indiferent de cine 
propune aceste soluţii, cu con‑

diţia ca ele să respecte progra‑
mul de guvernare pe care l‑am 
asumat şi Pactul Naţional pentru 
Educaţie. Voi fi un om al dialogu‑
lui cu condiţia ca buna credinţă 
să existe în găsirea acestor soluţii 
care să răspundă cerinţelor învă‑
ţământului românesc”, a decla‑
rat prim‑ministrul la finalul pri‑
mei zile a dezbaterii pe Educaţie 
iniţiate de preşedintele Camerei 
Deputaţilor.

Ministrul Turismului Elena 
Udrea a depus, ieri, o plânge‑
re penală la Parchetul instanţei 
supreme, împotriva lui Ludovic 
Orban, pentru abuz în serviciu 
contra interesului public, la o 
zi după apariţia în presă a unei 
înregistrări din Comisia parla‑
mentară privind activitatea mi‑
nisterului. Elena Udrea îl acuză 
doar pe Ludovic Orban, în calita‑

tea sa de preşedinte al Comisiei 
parlamentare de anchetă pri‑
vind cheltuielile de la Ministerul 
Turismului. Orban a declarat 
că va cere conducerii Camerei 
Deputaţilor o anchetă în legă‑
tură cu înregistrarea discuţiilor 
din Comisie, subliniind că secre‑
tarul general al Camerei a efec‑
tuat doar nişte “verificări”. “Nu 
s‑a făcut o anchetă, s‑au făcut 

Dosarul “Permise Argeş” 
Rămaşi în arest

Curtea de Apel Târgu Mureş a respins, marţi, cererile de revocare 
şi de înlocuire a măsurii arestării preventive făcute de ultimele opt 
persoane rămase în arest, în dosarul “Permise Argeş”. Decizia instan‑
ţei este definitivă. Celelalte paisprezece persoane din lotul arestaţilor 
în dosarul permiselor Argeş au fost puse în libertate, după ce Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie le-a admis recursul împotriva prelungirii 
măsurii arestării preventive în acest caz.

Gripa porcină
Numărul cazurilor a ajuns la 256

Numărul pacienţilor diagnosticaţi cu gripă porcină în România a 
ajuns la 256, de luni până marţi fiind confirmate trei noi cazuri, po‑
trivit ultimei centralizări a Centrului European de Prevenire a Bolilor 
(ECDC). În ultimele 24 de ore, cele mai multe noi cazuri de infectare 
cu virusul A/H1N1 din ţările UE au fost înregistrate în Germania, 627, 
numărul total ajungând la 12.120.

Munţii Piatra 
Craiului 
Franţuzoaică 
prăbuşită 
într-o râpă 

O femeie în vârstă de apro‑
ximativ 30 de ani, din Franţa, 
a căzut, ieri, într-o râpă, de la 
o înălţime de o sută de me‑
tri, în munţii Piatra Craiului, 
salvamontiştii reuşind să o 
scoată cu ajutorul unui eli‑
copter. Femeia a fost cobo‑
râtă la Cabana Gura Râului şi 
de acolo a fost preluată de o 
ambulanţă SMURD şi trans‑
portată la Spitalul Judeţean 
Braşov. Turista era semicon‑
ştientă în momentul preluă‑
rii de către medici, suferind 
multiple traumatisme la cap, 
avea un umăr dislocat şi frac‑
turi în zona bazinului.

Au prea multe
Jilava vinde 
borcane

Penitenciarul Jilava scoa‑
te la vânzare 26.000 de bor‑
cane, strânse de-a lungul 
timpului de la diverse pro‑
duse alimentare, deoarece 
locul de depozitare a deve‑
nit insuficient, iar centre de 
colectare pentru borcane 
nu există, se arată într-un 
comunicat al Administraţiei 
Naţionale a Penitenciarelor. 
Reprezentanţii penitenci‑
arului au vrut să recicleze 
borcanele, dar au constatat 
că nu există centre de co‑
lectare “pentru acest gen de 
deşeuri”, aşa că au decis să le 
vândă. 

Bucureşti
Fiul lui Năstase, 
fără permis

Poliţia Rutieră l-a prins 
pe fiul fostului premier 
Adrian Năstase conducând 
cu viteză mare în sectorul 
1 al Capitalei, astfel că l-au 
amendat şi i-au suspendat 
permisul de conducere, in‑
formează surse judiciare. În 
16 august, Andrei Năstase a 
fost oprit de poliţişti, după ce 
constataseră că acesta con‑
ducerea cu 141 de kilometri 
pe oră, în condiţiile în care li‑
mita era de 50 de km/h. Deşi 
Andrei Năstase a spus că nu 
are obiecţiuni, când i-a fost 
încheiat procesul-verbal de 
constatare a contravenţiei, 
tânărul a făcut contestaţie 
la Judecătoria sectorului 1 
Bucureşti, spun sursele ci‑
tate. Termenul de judecare 
a contestaţiei a fost stabilit 
pentru luna noiembrie.

Învăţământul 
preuniversitar 
Finanţare 
per elev

Ecaterina Andronescu a 
revenit, ieri, asupra propu‑
nerii ca învăţământul pre‑
universitar privat să pri‑
mească finanţare de la stat, 
iniţiativă care-i aparţine lui 
Mircea Miclea, deşi minis‑
trul Educaţiei a susţinut 
până acum că acest lucru 
ar defavoriza învăţământul 
de stat, oricum subfinan‑
ţat. “Consider că finan‑
ţarea de bază a şcolilor, 
numită finanţare per elev, 
trebuie să urmeze elevul, 
fie că acesta alege o insti‑
tuţie de învăţământ de stat 
sau una privată”, a declarat 
Ecaterina Andronescu, la 
dezbaterile pe codul edu‑
caţiei care au avut loc la 
Palatul Parlamentului. În 
plus, ministrul Educaţiei a 
precizat că este important 
să se stabilească nişte cri‑
terii de calitate pentru a 
acorda mai multe fonduri 
instituţiilor performante. 

Legile Educaţiei 
Băsescu susţine 
asumarea 
răspunderii 

Preşedintele Traian 
Băsescu a felicitat Guvernul 
şi pe premier pentru iniţia‑
tiva de a-şi asuma răspun‑
derea pe un pachet de legi 
menit să aducă reforma în 
Educaţie, exprimându-şi 
convingerea că dezbateri‑
le din aceste zile vor duce 
la forma definitivă a legi‑
lor Educaţiei. “Felicit pri‑
mul-ministru şi Guvernul 
pentru iniţiativa de a-şi 
asuma răspunderea pe un 
text care îi exprim convin‑
gerea că va fi discutat cu 
toţi semnatarii Pactului şi 
cu toţi cei prezenţi în sală. 
Pe 5 martie 2008, cu ocazia 
semnării Pactului pentru 
Educaţie, spuneam că se 
face un pas important în 
procesul de reformă a sta‑
tului, azi consensul asupra 
unor principii generale cu 
privire la Educaţie, atâta 
timp cât acestea nu au pu‑
tere de lege, se dovedeşte 
de fapt un consens mimat 
şi inutil”, a spus şeful statu‑
lui, prezent la dezbaterile 
organizate de preşedinte‑
le Camerei Deputaţilor pe 
tema legilor Educaţiei.

Procurorii cercetează moar‑
tea unei tinere de 17 ani, care 
ar fi decedat în urma unei în‑
treruperi de sarcină făcută de 
medicul Petru Mercuţ la Clinica 
Sabyc în 2006, se arată în refera‑
tul procurorilor de prelungire a 
mandatelor de arestare preven‑
tivă în cazul celor trei persoane, 
pentru trafic cu ovule. Medicul 
Petru Mercuţ este fostul direc‑
tor al Spitalului Filantropia din 
Bucureşti. În motivarea propu‑
nerii de prelungire a mandatelor 
pentru medicul Harry Mironescu, 
fiul său, Yair Miron şi secretara de 
la Sabyc, Cecilia Borza, procuro‑

rii notează că se fac cercetări ”în 
vederea lămuririi cu acurateţe şi 
sub toate aspectele a împrejură‑
rilor care au condus la decesul, 
în data de 9 octombrie 2006, a 
Danielei Bardă (minoră în vârstă 
de 17 ani), căreia, la data de 5 
octombrie 2006, învinuitul Petru 
Mercuţ i‑a făcut o întrerupere de 
sarcină în sediul SC Sabyc   SRL, 
fără a avea consimţământul pă‑
rinţilor victimei, existând suspi‑
ciuni de săvârşire a infracţiunii 
de provocare ilegală a avortului, 
care a avut drept urmare moar‑
tea femeii însărcinate”. 

verificări. Ceea ce am decis noi 
astăzi este solicitarea oficială că‑
tre Biroul Permanent al Camerei 
să dispună o anchetă care poate 
fi nu numai o anchetă internă. 
Dacă Biroul Permanent consi‑
deră necesar să sesizeze alte 
organe ale statului pentru a‑şi 
oferi sprijinul în derularea aces‑
tei anchete, îi solicităm să facă 
acest lucru. Ca atare, verificările 
făcute de domnul secretar ge‑
neral sunt nişte verificări, şi nu 
o anchetă propriu‑zisă”,  a de‑
clarat Orban, la finalul şedinţei 
de marţi a Comisiei. Deputatul 
liberal a spus că nu doreşte să 
se “antepronunţe” până la efec‑
tuarea unei anchete în legătură 
cu constatările verificărilor efec‑
tuate de secretarul general, care 
a anunţat că personalul Camerei 
nu a fost implicat în înregistrări 
şi nici aparatura instituţiei nu a 
fost folosită, dar a precizat că are 
câteva semne de întrebare. 
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După ce niciun elev din mediul 
rural nu a putut fi iniţial benefici‑
ar al bursei acordate de Guvern, 
Inspectoratul Şcolar Judeţean a 
iniţiat o nouă rundă de selecţie. 
„Am găsit 26 de elevi care înde‑
plinesc condiţiile. Directorii din 
mediul rural au discutat cu pă‑
rinţii să‑i lase să facă gimnaziul la 
Galaţi. Vom vedea în cursul zilei 

de mâine (n. r. – astăzi) câţi s‑au 
şi înscris, pentru că este ultima zi 
în care sunt aşteptate dosarele la 
ISJ”, spune inspectoarea gene‑
ral‑adjunctă Laura Marin.

Joi, 20 august, candidaţii vor 
susţine testele de aptitudini, iar 
pe data de 24 se vor fişa rezulta‑
tele. 

R. A. P. 

Primarul Dumitru Nicolae a 
invitat, la conferinţa sa de pre‑
să, doi reprezentanţi ai firmei de 
consultanţă IGIP CarlBra – Werner 
Michallek, team leader şi George 
Popa, inginer – care se ocupă 
cu monitorizarea lucrărilor des‑
făşurate în oraş prin programul 
ISPA. Cum nu trecuseră decât 24 
de ore de când se închisese încă 
o porţiune de stradă (N. Mantu), 
pentru a se desfăşura lucrări prin 
acest program european, jurna‑
liştii au vrut să ştie de ce astfel de 
informaţii nu sunt aduse la cu‑
noştinţa gălăţenilor. După multe 
discuţii în contradictoriu, care au 
durat peste o oră, am aflat însă 
că nu cei de la firma de consul‑
tanţă se ocupă de acest aspect, 
ci reprezentanţii Primăriei şi ai 
societăţii Apă-Canal. 

„Consultanţii” sunt mulţumiţi

Cât priveşte obiectul de ac‑
tivitate al firmei de consultanţă, 
am aflat că este acela de a supra‑
veghea calitatea lucrărilor des‑
făşurate. Am mai aflat că au fost 
multe lucrări care au fost refăcu‑
te, pentru a fi la standarde (dar 
nu ni s‑au spus şi străzile pe care 
au fost aceste cazuri), dar şi că la 
unele puncte de lucru sunt „mici 

întârzieri”, cauzate de greutatea 
cu care se obţin autorizaţii, ori 
din alte pricini. De pildă, lucra‑
rea de la Elice este în întârziere, 
pentru că, pe de o parte, arheo‑
logii au sistat temporar activita‑
tea, pentru a stabili dacă tunelul 
descoperit are sau nu valoare is‑
torică şi, pe de altă parte, pentru 
că, potrivit primarului Dumitru 
Nicolae, „nu ne‑am înţeles la 
bani”. În fapt, soluţia tehnică – de 
forare a aleii dintre P‑uri în sub‑
teran, cu un utilaj special – este 
costisitoare, iar „fondurile date 
de UE sunt fixe”. Ciudat este însă 
că reprezentanţii firmei de con‑
sultanţă spun că totul este încă 
în grafic, în condiţiile în care, la 
sfârşitul lui iunie, locatarii din 
zonă aflau că lucrarea va dura 
trei luni, iar acum a trecut deja 
o lună şi jumătate şi lucrarea nici 
măcar nu a început! 

Stadiul lucrărilor

Potrivit declaraţiilor lui 
George Popa, în prezent, stadiul 
lucrărilor este următorul: 80 la 
sută din lucrările de realizare a 
Staţiei de Epurare sunt efectuate,  
70 la sută din lucrările de înlocui‑
re‑reabilitare a reţelelor de apă şi 
canalizare – la fel, iar în privinţa 

lucrărilor de modernizare a staţi‑
ilor de pompare, acestea au fost 
realizate în proporţie de 30‑35 
la sută. Dar asta nu înseamnă că 
sunt întârzieri, ne‑a asigurat de 
mai multe ori George Popa,  pre‑
cizând şi termenul de finalizare – 
sfârşitul lui 2010. În rest, informa‑
ţiile prezentate de reprezentanţii 
firmei de consultanţă s‑au bătut 
cap în cap cu cele prezentate 
de primarul Dumitru Nicolae, 
aşa că vă scutim de plictiseală. 
Pentru gălăţenii curioşi să afle ce 
străzi vor mai fi închise în viitor, 
de ce rămân şanţurile acoperite 
doar cu pământ (nu şi asfaltate, 
după ce s‑a lucrat), cât durează 
probele la astfel de lucrări, câţi 
kilometri de ţevi au fost înlocuiţi, 
ce fel de penalităţi se aplică con‑
structorului în caz de întârziere, 
sau care este graficul de lucrări, 
vă putem transmite răspunsul 
pe care l‑am primit şi noi de la 
domnul George Popa: „Vă invit 
pe şantier!”. 

Concluzia? Nu o să o tragem 
noi, ci îl vom cita pe domnul 
Werner, care a răspuns, elegant, 
la întrebarea “cum se prezintă 
lucrările efectuate până acum?”: 
„Lucrările sunt ca în România”… 

Maria Măndiţă     

Poliţiştii 
gălăţeni 
au pichetat 
din nou sediul 
Prefecturii
Miting 
al epoleţilor, 
cu repetiţie

Poliţiştii gălăţeni, 
membri ai Sindicatului 
Naţional al Poliţiştilor şi 
Personalului Contractual 
(SNPPC), au continuat 
ieri protestele, pichetând 
sediul Prefecturii jude‑
ţului Galaţi. Cei aproxi‑
mativ 30 de protesta‑
tari au acuzat din nou 
Ministerul Administraţiei 
şi Internelor că a diminu‑
at drepturile băneşti ale 
poliţiştilor şi a încetat să 
mai achite compensaţiile 
de chirie.

Participanţii la acţi‑
une au folosit pancarte 
pe care au scris mesaje 
împotriva guvernanţilor 
sau prin intermediul că‑
rora cereau Ministerului 
Administraţiei şi 
Internelor să doteze co‑
respunzător posturile de 
poliţie. Organizatorii ma‑
nifestării au susţinut că 
aceasta este ultima zi în 
care vor mai picheta se‑
diul Prefecturii, iar până 
vineri, în timpul orelor de 
serviciu, vor purta o ban‑
derolă albă la braţ pe care 
vor scrie “Protest”. “Vom 
purta la braţ banderole 
albe şi, cel mai proba‑
bil, în situaţia în care nu 
vom primi răspunsuri la 
memoriile noastre de‑
puse la MAI în care să se 
identifice rezolvări clare 
la problemele noastre, se 
va organiza la Bucureşti 
un protest amplu la care 
vor participa poliţişti din 
întreaga ţară. Cerem încă 
o dată să se oprească tă‑
ierea drepturilor salariale 
şi să nu se treacă la trimi‑
terea noastră în concedii 
fără plată. Mai cerem să 
ni se acorde în continuare 
compensaţiile de chirie”, 
a declarat Daniel Soare, 
liderul structurii teritori‑
ale a SNPPC Galaţi.

Tudor Neacşu

La prima oră
Lovită pe zebră

Margareta L., de 57 ani, din comuna Şendreni, îşi conducea maşina 
luni, la ora 10,15, pe strada Gheorghe Asachi. Şoferiţa a accidentat‑o 
pe gălăţeanca Viorica C., de 54 ani, care traversa pe zebră. 

Elena Parapiru

La ţară
Pocnit de mopedist

În comuna Ghidigeni, localnicul Ciprian U., de 21 ani, mergea cu 
mopedul luni, la ora 22,30, pe Drumul Judeţean 240. Pilotul l‑a acro‑
şat pe consăteanul Vasile R., de 44 ani, care mergea pe jos, acciden‑
tându‑l. 

Elena Parapiru

 

Luni, la ora 21.00, în timp ce 
conducea o autoutilitară pe DJ 
212, la intersecţia cu DJ 255 A, gă‑
lăţeanul Daniel Dimir, 35 de ani, 
l‑a accidentat mortal pe Oprea 
Şerban, 68 de ani, din comuna 
Gropeni (Brăila). Din primele cer‑
cetări reiese că victima se anga‑

jase în traversarea drumului prin 
loc nepermis şi fără să se asigure. 
Conducătorul auto a fost testat 
cu aparatul alcooltest, rezultând 
că nu se afla sub influenţa băutu‑
rilor alcoolice.

Gina Bahor

Deputatul Boldea, 
către procurorul 
general 
al României
Anchetă 
penală 
pentru 
privatizarea 
Sidex 

Potrivit unui comunicat 
de presă remis redacţiei, de‑
putatul PD‑L Mihail Boldea 
a solicitat procurorului ge‑
neral al României dema‑
rarea unei anchete asupra 
modului în care s‑a realizat 
privatizarea Combinatului 
siderurgic de la Galaţi. 
Sesizarea penală trimisă de 
Boldea vizează efectuarea 
de verificări cu privire la 
reprezentanţii Guvernului 
şi AVAS care au încheiat 
privatizarea SC Sidex SA 
Galaţi, în anul 2001. În tex‑
tul sesizării penale, depu‑
tatul îşi exprimă convinge‑
rea cu privire la privatizare: 
“Este evident că evaluarea 
Combinatului, întocmirea 
caietului de sarcini şi ulte‑
rior negocierea clauzelor 
contractuale, inclusiv preţul, 
au fost făcute în detrimen‑
tul statului român, care a 
suferit o pagubă de aproxi‑
mativ 1,4 miliarde de dolari”. 
În sesizarea adresată procu‑
rorului general al României 
se mai arată că preţul sta‑
bilit pentru privatizarea 
Combinatului, 25 de milioa‑
ne de dolari, “are un caracter 
modic şi nu reflectă valoarea 
întreprinderii”. Deputatul 
Boldea spune că AVAS nu 
a urmărit cum trebuia re‑
spectarea contractului de 
privatizare, ceea ce a con‑
dus la consecinţe grave din 
punct de vedere social şi al 
protecţiei mediului în Galaţi. 
“Este timpul ca privatizarea 
Combinatului siderurgic 
să fie anchetată în mod se‑
rios pentru că s‑a făcut în 
dispreţul gălăţenilor. De la 
preluarea de către manage‑
mentul indian, Combinatul 
a pierdut peste 15.000 de 
angajaţi. Galaţiul riscă să 
devină un tărâm al şomerilor 
pentru că nimeni nu a făcut 
anterior privatizării nicio 
analiză de impact iar ulte‑
rior privatizării autorităţile 
din România şi‑au luat com‑
plet mâna de pe Combinat 
şi i‑au lăsat pe noii mana‑
geri să facă ce îi taie capul”, 
a declarat Boldea. Potrivit 
deputatului, sesizarea este 
sprijinită de către majorita‑
tea organizaţiilor sindicale 
din Combinatul siderurgic 
de la Galaţi – U.P.S.R.S, prin 
preşedintele Toma Petru, 
UTSL CFU‑LI prin Costică 
Popa, Sindicatul Cocsarilor, 
prin Macovei Nelu, S.L.I.O 
prin Bezman Gheorghe, 
Sindicatul Siderurgistul, prin 
Eftimie Cristian şi Sindicatul 
Depou, prin Gheorghe Faur. 
Contactat telefonic, Nelu 
Macovei vicepreşedintele 
FSS Metarom, ne‑a declarat 
că va susţine orice acţiune 
menită să clarifice situaţia 
privatizării Combinatului, 
indiferent din ce zonă este 
iniţiată ea. 

Anca Melinte

Dar, din păcate, asta e 
lumea universitară gălă-
ţeană. Se bucură de răul 
celuilalt mai mult decât de 
binele propriu. Jubilează 
când concurenţa o ia în 
freză (îmi cer scuze de ex-
presie, dar acesta este ni-
velul la care trebuie să mă 
„ridic”) şi se supără ireme-
diabil când „scrii de rău”. 
Şi, evident, presa e de vină. 
Da, aveţi dreptate, presa e 
de vină. Că, în loc să scri-
em despre şpăgi, trafic de 
influenţă, licenţe vândute, 
copiat la examene şi hăr-
ţuiri sexuale (lucruri des-
pre care toată lumea ştie, 
dar se fereşte să vorbească 
deschis presei), ne ţinem 
de conferinţe internaţio-
nale şi acordări de titluri 
de Doctor Honoris Causa. 
Am crezut că dacă prezinţi 
şi lucrurile pozitive, te vor 
crede pe cuvânt atunci când 
vorbeşti despre gunoiul de 
sub preş. Recunoaştem, am 
greşit.

La fel cum nu prea scriu 
editoriale, de obicei, nici 
nu răspund comentarii-
lor pe care le nasc textele 
mele. Sunt conştient că 
declanşează un tăvălug 
greu de oprit. Dar, de data 
asta, îmi calc pe inimă. 
Comentaţi cât vreţi!

Despre 
încredere. 
Limitată
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În reluare

Selecţie pentru 
bursierii Guvernului

Şofer gălăţean implicat

Accident mortal 
la Gropeni 

Dormiţi în pace, nu se petrece nimic!

ISPA ‑ supraveghere nemţească, 
răspunsuri româneşti  

Una din rarele informaţii exacte cu privire la lucrările ISPA - 
fluturaşii împrăştiaţi la Elice în urmă cu o lună şi jumătate

Aleşii locali s-au întrunit ieri 
într-o şedinţă subţire, de vară. 
Consilierilor le-a luat mai mult 
timp să se adune în sală, decât să 
aprobe cele zece puncte de pe 
ordinea de zi. Doar trei proiecte 
au suscitat discuţii. Două dintre 
ele făceau parte din programul 
ISPA şi cu toate că aleşilor le-au 
fost aduse fără avizul comisiei 
de specialitate, chiar în timpul 
şedinţei, le-au votat. „Mărul 
discordiei” l-a constituit Florin 
Melinte, declarat prin hotărâre 
a Consiliului Local  câştigătorul 
concursului de proiecte de ma‑
nagement la Teatrul Muzical. 
Aleşii au aprobat contractul de 
management al lui Melinte pe 
cinci ani, începând chiar din 18 
august. 

„Economie”

În numele grupului PD-L, con‑
silierul Mihai Alin a criticat sporul 
de până la 55 la sută aplicat sala‑
riului brut prevăzut de 4.894 de 
lei de care urma să beneficieze 
Melinte: „Să scoatem acest spor, 
în caz contrar grupul PD-L va 
vota împotrivă”. Şeful Comisiei 

de Cultură, conservatorul 
Gheorghe Bugeag, i-a explicat 
că sporul nu este de 55 la sută, 
ci de numai 18 la sută, iar prin 
acordarea lui se urmăreşte uni‑
formizarea salariilor directorilor 
de teatre. Grupul PSD, prin vice‑
primarul Nicuşor Ciumacenco şi 
consilierul Nicolae Rainea, sus‑
ţinea sporul propus de Comisia 
de Cultură. „4-5 milioane, astea-s 
mărunţişuri”, a catalogat spo‑
rul fostul arbitru internaţional. 
Grupul PC se împărţise în două: 
Picu Apostol Roman şi Răzvan 
Avram susţineau sporul, Eugen 
Găvan se împotrivea pretinzând 
că directorii din cultură nu fac 
altceva decât să cheltuiască ba‑
nul public, motiv pentru care 
n-au nevoie de sporuri.

Să desfiinţăm 
Ministerul Turismului! 

Grupul PD-L, prin vocea lui 
Constantin Olaru, cerea „econo‑
mie” la buget: „Fac apel la con‑
ştiinţa dumneavoastră şi să ne 
gândim că întreaga economie 
naţională se află într-un moment 
foarte dificil, toate partidele în‑
cearcă să-şi aducă aportul (sic!) 
pentru a putea reuşi să trecem 
de această situaţie economică 
sensibilă. Situaţia salariilor ar tre‑

bui gândită, să votăm cu maximă 
responsabilitate”. Viceprimarul 
liberal nu şi-a putut reţine sar‑
casmul: „Daţi-mi voie să-mi şterg 
lacrimile pentru încercarea unor 
colegi de a salva bugetul de stat 
de o gaură de patru miliarde lu‑
ând 18 la sută unui director de 
teatru. Am şi eu o propunere: 
scoatem o sută de milioane de 
euro dacă desfiinţăm Ministerul 
Turismului”. Lăsând ironiile la o 
parte, Cristea a propus ca echi‑

pele de control de la Primărie să 
verifice terenurile ocupate ilegal, 
pentru că din amenzile aplicate 
se vor aduna de „500 de ori leafa 
directorului de la Muzical, într-o 
singură zi”. „Dacă e vorba de 3-4 
milioane pentru un director de 
instituţie de cultură, nu e mult”, a 
punctat viceprimarul liberal.

14 la 6

Cu 14 voturi pentru şi şase 

împotrivă, noul manager al 
Muzicalului va avea o remunera‑
ţie de 6.489  lei (brut), constituită 
din: „salariul maxim brut plătit în 
instituţie, conform prevederilor 
legale – 5.495  lei -  la care apli‑
că indexările legale, şi un spor 
de 18% aplicat la salariul maxim 
brut, la care se vor aplica indexă‑
rile conform legii, plus alte spo‑
ruri  specifice instituţiei”. 

Foto: Bogdan Codrescu

Cultura, la bani mărunţi

Salariul, ca un măr al discordiei
[ Aleşii locali 

s-au „inflamat” 
ieri pe seama sala-
riului pe care îl va 

primi managerul 
Teatrului Muzical, 

Florin Melinte 
[ Cum s-au 

aprins, aşa de re-
pede s-au şi stins, 

contractul de 
muncă al acestuia, 

cu un salariu de 
6.489  lei (brut), 

fiind aprobat 
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Galaţiul pe Rasdaq

18 august 

1 franc elveţian 2,7713

1 EURO 4,2173

1 liră sterlină 4,9061

1 leu moldovenesc 0,2678

1 dolar SUA 2,9876

1 g AUR  90,0521

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Campania „Vieţii libere” 
despre gogomăniile 
prezentului a ajuns în 

faza votului final. Puteţi vota 
propunerile care vi se par dem‑
ne de a apărea în clasamentul 
neoficial denumit de noi „Cele 7 
minuni ale Galaţiului”. În drep‑
tul fiecăreia dintre propunerile 
pentru gogomăniile prezentului 

aveţi o căsuţă. Dumneavoastră 
va trebui să alegeţi şapte dintre 
ele, pe care să le bifaţi, iar restul 
le lăsaţi goale. Depuneţi apoi 
talonul la sediul „Vieţii libere”, 
sau prin poştă, la adresa Viaţa 
liberă, strada Domnească nr. 68, 
Galaţi. În urma centralizării vo‑
turilor, după ce vom adăuga şi 
voturile de pe internet, va rezul‑

ta clasamentul „Celor 7 minuni 
ale Galaţiului”, ce va fi publicat 
în ultima ediţie dedicată acestei 
campanii. Mulţumim, de aseme‑
nea, tuturor celor care au parti‑
cipat la campanie (peste 8.000 
de vizitatori pe internet şi alte 
mii prin intermediul ziarului) şi 
vă aşteptăm cu votul final.

VOTEAZĂ 
„Cele 7 minuni ale Galaţiului”

Mii de IMM‑uri gălăţene au 
„capitulat” în faţa crizei econo‑
mice şi a „taxei lui Pogea”, refe‑
ritoare la introducerea impozi‑
tului forfetar, reiese din datele 
centralizate de Oficiul Naţional 
al Registrului Comerţului. 
Paradoxal, în timp ce la nivelul 
micilor întreprinzători noul im‑
pozit este considerat „mai rău 
decât ciuma”, la nivel guverna‑
mental, dată fiind… dualitatea 
politică a coaliţiei, încă nu s‑a pus 
un „diagnostic” exact al efectelor 
noilor tratamente fiscale.

Unde dai şi unde crapă

Despre „unda de şoc” ce dărâ‑
mă mediul de afaceri ne putem 
da seama punând în oglindă 
datele pe 2008 şi pe 2009 înre‑
gistrate la Registrul Comerţului. 
După cum se ştie, impozitul 
forfetar a încurcat socotelile 

micilor întreprinzători şi mulţi 
dintre aceştia au preferat să‑şi 
suspende activitatea. Astfel, în 
perioada ianuarie ‑ iulie 2009, la 
Galaţi şi‑au suspendat activita‑
tea 2.650 de agenţi economici, 
faţă de doar 287 în aceeaşi peri‑
oadă a anului trecut. La virgulă, 
creşterea a fost de nu mai puţin 
de 823,34 la sută! Dacă vi se pare 
mult, aflaţi că, dacă ar fi să ne ra‑
portăm la nivel naţional, Galaţiul 
chiar a fost oarecum ponderat în 
materie de suspendări. La nivelul 
întregii ţări, în primele şapte luni 
ale acestui an şi‑au suspendat 
activitatea 95.279 de firme, faţă 
de 7.517 în aceeaşi perioadă din 
2008, ceea ce reprezintă un salt 
de peste 1.160 la sută!

Din ce în ce mai puţini

Nici pe partea de dizolvări şi 
radieri voluntare situaţia nu se 

Nici în acest an agricultorii gă‑
lăţeni nu au scăpat de efectele 
secetei. Potrivit datelor deţinute 
de Direcţia pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală (DADR) 
Galaţi, în perioada iunie ‑ au‑
gust, aproape 46.000 hectare de 
culturi au fost calamitate, fiind 
distruse de pârjol în proporţie 
mai mare de cinci zeci la sută. 
„Secetă a fost în tot judeţul, dar 
cele mai afectate au fost zone‑
le din nord. Evidenţele noastre 
cuprind terenurile şi culturile 
asigurate, date despre aces‑
tea fiind transmise Ministerului 
Agriculturii pentru calcularea şi 
propunerea unor despăgubiri. 
În total, din datele raportate de 
fermieri, pierderile din cauza se‑
cetei se cifrează până acum, în 

total, la 38,1 milioane lei”, ne‑a 
declarat Alexandru Sîntion, di‑
rectorul coordonator al DADR 
Galaţi. Cele mai afectate de sece‑
tă au fost culturile de grâu, unde, 
pe o suprafaţă de peste 28.750 
hectare, s‑au înregistrat pierderi 
de 23,1 milioane lei. Rapiţa a fost 
calamitată pe 11.630 hectare, pa‑
gubele produse fiind de aproape 
10 milioane lei, în timp ce orzoai‑
ca a resimţit efectele secetei pe 
2.570 hectare, pagubele fiind de 
2,1 milioane lei. Într‑o măsură 
ceva mai mică au fost afectate şi 
culturile de floarea‑soarelui, cu 
pierderi de 680.000 lei şi culturi‑
le de orz ‑ 924.000 lei pierderi şi 
porumb ‑ 692.000 lei pierderi.

Ovidiu Amălinei

DGFP Galaţi
Căruţe pentru 
„doi cai frumoşi”

Preţul de vânzare a căru‑
ţelor a scăzut la „bursa” de la 
Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice (DGFP) Galaţi. Astfel, 
dacă prin Biroul de Valorificare 
Bunuri al instituţiei, săptămâna 
trecută erau oferite spre vânza‑
re şapte căruţe la preţul de 65 lei 
bucata, pe o listă reactualizată 
de DGFP Galaţi, aceleaşi atelaje 
sunt oferite potenţialilor clienţi 
cu doar 45 lei bucata! Asta, da, 
ofertă fără concurenţă! Şi, ca să 
fie tacâmul complet, la vânza‑
re sunt scoase mai nou şi două 
perechi de hamuri, ce‑i drept la 
un preţ mai mare decât căruţa, 
adică 50 lei bucata… Mai lip‑
sesc „doi cai frumoşi” pentru a 
avea un atelaj pe cinste.

Ovidiu Amălinei

EU.RO.INFO.
Absorbţie 
de fonduri în 
ritmul melcului

Rata de absorbţie a fon‑
durilor europene, adică ra‑
portul dintre plăţile efectuate 
pe proiecte şi sumele alocate 
pentru perioada 2007‑2009, 
este de 5,41 la sută la finalul 
lunii iulie ‑ potrivit datelor pu‑
blicate de Autoritatea pentru 
Coordonarea Instrumentelor 
Structurale. Cu şase luni în 
urmă, adică la finalul lunii fe‑
bruarie, procentul era de 3,22 
la sută. Altfel spus, în şase luni, 
rata de absorbţie a fondurilor 
structurale a avansat cu un 
„spectaculos” 2,2 la sută! Mai 
exact, în luna februarie, nu‑
mărul de proiecte depuse era 
de 7.565, cel de proiecte apro‑
bate 1.046 şi proiecte contrac‑
tate ‑ 360. Proiectele depuse 
la finalul lunii iulie se ridică la 
un număr de 9.737, proiecte‑
le aprobate sunt în număr de 
2.382 şi cele contractate 1.579. 
Cu toate că rata contractărilor 
a crescut de cinci ori în aceas‑
tă perioadă (datorită finalizării 
etapelor de evaluare), plăţile au 
avansat într‑un ritm de melc, în 
total fiind plătiţi 1,3 miliarde lei, 
faţă de 784 milioane ‑ în luna 
februarie. România ar trebui să 
absoarbă, până în 2013, aproxi‑
mativ 33 miliarde de euro, bani 
alocaţi pentru proiecte de la 
bugetul european.

O.A.C.

INS
Cu PIB‑ul 
la estimare

Conform primelor estimări 
privind evoluţia Produsului 
Intern Brut (PIB) în trimestrul al 
doilea, acesta s‑a redus, com‑
parativ cu primul trimestru, cu 
1,2 la sută, informează INS. Faţă 
de perioada corespunzătoare 
din anul 2008, potrivit primelor 
estimări, PIB‑ul a înregistrat o 
scădere de 8,8 la sută în trimes‑
trul doi 2009 şi cu 7,6 la sută în 
primul semestru. Aceste date 
sunt departe de rezultatele din 
2008, când România a înregis‑
trat o creştere economică de 
7,1 la sută, cea mai mare din 
Uniunea Europeană. Potrivit 
ultimelor estimărilor făcute de 
FMI, în acest an România va în‑
registra o scădere economică 
de 8‑8,5 la sută.

O.A.C.

Eurostat
Fruntaşi 
la... inflaţie

România a avut, în luna iu‑
lie, cea mai ridicată rată anuală 
a inflaţiei din UE, de 5 la sută, 
faţă de 0,2 la sută, cât a fost 
media celor 27 de state mem‑
bre, informează Eurostat. În 
ceea ce priveşte rata medie a 
inflaţiei la 12 luni, România s‑a 
plasat pe locul al treilea în UE, 
cu 6,6 la sută, faţă de 8,8 la sută 
în Letonia, 7,8 la sută în Lituania 
sau, la celălalt capăt al clasa‑
mentului, Irlanda şi Portugalia, 
ambele cu 0,5 la sută.

O.A.C.

Afaceri şi durere

Firmele gălăţene, 
„în vremea ciumei”

[ Criza economică şi „taxa lui Pogea” au 
decimat firmele gălăţene [ În primele şapte 
luni ale anului, prin suspendări, dizolvări şi 

radieri, peste 3.500 de agenţi economici gălăţeni 
au fost traşi pe linie moartă 

[ Comerţul, prestările de servicii, construcţiile 
şi transporturile sunt domeniile cele mai afectate

prezintă mai bine. Dacă în pri‑
mele şapte luni ale anului trecut, 
la Galaţi, erau dizolvate 43 de 
firme, anul acesta numărul a fost 
de 377, adică de aproape nouă 
ori mai mare. În ce priveşte radie‑
rile, în 2009 comparativ cu 2008, 
creşterea a fost de la 233 la 477. 
La nivel naţional, pentru perioa‑
da ianuarie ‑ iulie 2009, imaginea 
se prezintă astfel: 1.301 firme au 
intrat în dizolvare voluntară, în 
timp ce 22.621 de agenţi econo‑
mici au fost radiaţi. Din datele 
ONRC rezultă că domeniile cele 
mai afectate de tăvălugul econo‑
mic sunt comerţul, cel al prestări‑
lor de servicii, tranzacţiile imobi‑
liare, construcţiile, transporturile 
şi depozitarea.

Una peste alta, dacă ar fi să 
numărăm supravieţuitorii pro‑
cesului fiscal de selecţie impus 
la nivel central, putem spune că 
la Galaţi mai sunt activi 21.720 
de agenţi economici, din care 
15.854 sunt persoane juridice, iar 
5.866 sunt persoane fizice auto‑
rizate.

Oficial ne merge bine?!

Dincolo de cifre, este de ana‑
lizat şi reacţia autorităţilor în faţa 
efectelor tratamentului forfetar 
aplicat IMM‑urilor. Premierul Emil 
Boc, în nişte declaraţii recente, 
aprecia că noul impozit a avut 
„un efect benefic”, fiind elimina‑
te de pe piaţă „firmele fantomă” 
şi „firmele cu afaceri dubioase”. 

Mai mult, premierul susţine că 
„taxa lui Pogea” a adus la buge‑
tul de stat mai mulţi bani decât 
se estima iniţial! În paralel, minis‑
trul IMM‑urilor, Constantin Niţă, 
atrăgea atenţia că taxa a dus nu 
numai la creşterea încasărilor la 
buget, ci şi la reducerea locurilor 
de muncă şi la majorarea chel‑
tuielilor cu şomajul, susţinând 
eliminarea impozitului forfetar. 
După cum se vede, opiniile la 
nivelul Executivului se bat cap 
în cap, în funcţie de orientarea 
politică. Aceste declaraţii ne‑au 
convins doar că la noi se aplică 
sistemul „o ţară, două guverne”,  
însă niciunul dintre miniştri nu a 
prezentat efectul de ansamblu 
la nivel bugetar al impozitului 
forfetar. Există doar o proiecţie 
timidă a Ministerului Finanţelor 
care, la un moment dat, arăta 
că în acest an, la nivel naţional, 
şi‑ar putea întrerupe activitatea 
102.000 firme, societăţi cu o ci‑
fră de afaceri de sub 200 euro pe 
lună, iar încasările din impozitul 
forfetar erau anticipate la vreo 
4,2 miliarde lei până în 2012. 
Poate că firmele în cauză nu pro‑
duceau mare lucru, poate că nu 
dădeau cine ştie ce impozit pe 
profit la stat, dar meritul lor era 
cel puţin că, de bine de rău, asi‑
gurau un anumit număr de locuri 
de muncă, posturi care acum 
sunt condamnate la dispariţie 
cu efectele de rigoare inclusiv 
la nivelul bugetului… La Galaţi, 
micii întreprinzători văd lucrurile 

destul de tranşant. „Poate că şi în 
alte ţări a fost criză, dar la noi im‑
pozitul acesta minim a fost mai 
rău decât ciuma! Aveam o firmă 
de transport, încercam să mişc şi 
eu câte ceva, când se putea. Abia 
te târâiai şi, în loc să te ajute să 
treci hopul, îţi mai pune statul 
nişte dări în cârcă, nişte impozite, 
ca să te omoare de tot! Eu unul 
m‑am decis să închid <<tara‑
ba>> şi plec <<afară>>. Ce o fi, o 
fi. Dar mai rău ca la noi nu poate 
să fie!”, ne declara la un moment 
dat Cornel Lupu, unul dintre mi‑
ile de întreprinzători gălăţeni 
care au decis să‑şi suspende ac‑
tivitatea firmei. Dincolo de taxe, 
suspendări şi radieri, în opinia 
mediului de afaceri, răul cel mai 
mare este, totuşi, altul: faptul că 
se descurajează spiritul antre‑
prenorial exact într‑o perioadă 
în care este mai mare nevoie de 
el. Câţi mai au curaj să înceapă 
o afacere când din start ştiu că, 
indiferent dacă vor avea sau nu 
câştig, cu siguranţă vor avea de 
plătit un impozit la stat?

În toată nebunia, vestea bună 
e că, mai nou, la nivel guverna‑
mental se ia în calcul restrânge‑
rea din 2010 a impozitului for‑
fetar doar la anumite domenii, 
„mai greu controlabile”. S‑o fi 
ajuns la vorba aia cu „dă‑i româ‑
nului/ministrului mintea cea de 
pe urmă”. Problema e că, după 
ce zeci de mii de firme au fost 
băgate cu oiştea în gard, greu se 
va mai urni căruţa!

DADR Galaţi

Seceta a înghiţit 
38 de milioane de lei!
[ Aproape 
46.000 hectare 
de culturi au 
fost calamitate 
de seceta din 
această vară 
[ Cele mai 
afectate sunt 
culturile de grâu, 
rapiţă şi orzoaică

Suspendări 
pe bandă

Fuga de taxe

Nicio societate gălăţeană 
nu a fost tranzacţionată în 
şedinţa de ieri.

Ieri, la BVB
Revenire parţială

După un început de 
săptămână foarte slab, 
Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) şi-a mai revenit pe 
parcursul şedinţei de ieri, 
în scădere menţinându-
se doar societăţile de 
investiţii financiare (SIF-
uri).

Indicele general BET-C 
a câştigat ieri 0,96 la sută, 
indicele BET, al celor mai 
lichizi zece emitenţi lis‑
taţi, a crescut tot cu 0,96 
la sută, indicele extins 
BET-XT a urcat cu 0,71 la 
sută, în timp ce indicele 
BET-FI, care monitorizea‑
ză activitatea SIF-urilor, a 
închis cu 0,11 la sută mai 
jos decât în ziua anteri‑
oară.

Lichiditatea pieţei re‑
glementate a bursei bu‑
cureştene s-a diminuat 
cu peste 50 de procente 
comparativ cu şedinţa 
precedentă, valoarea 
totală a tranzacţiilor de‑
rulate ieri la BVB cifrân‑
du-se la 13,0 milioane lei 
(aproximativ 3,1 milioane 
euro).

În piaţa principală 
s-au încheiat, pe parcur‑
sul întregii zile, 4.026 de 
contracte, prin care s-au 
schimbat peste 37,3 mili‑
oane de acţiuni, valoarea 
rezultată reprezentând 
aproape întregul rulaj de 
ieri al pieţei.

Trei SIF-uri de top

În condiţiile schimbu‑
rilor destul de modeste 
derulate ieri în ringul 
bucureştean, doar trei 
companii au reuşit să 
depăşească pragul de un 
milion de lei rulaţi, toate 
cele trei fiind SIF-uri.

Lider de lichiditate al 
zilei a fost SIF 5 Oltenia 
(SIF5), cu transferuri în 
valoare de 3,4 milioane 
lei, pe locurile următoare 
ale topului plasându-se 
SIF 2 Moldova (SIF2) şi SIF 
3 Transilvania (SIF3), cu 
2,0 milioane lei, respec‑
tiv, 1,5 milioane lei.

Dintre cei trei emitenţi 
fruntaşi, SIF5 s-a depre‑
ciat cu 0,92 la sută (până 
la 1,08 lei/acţiune), iar 
celelalte două titluri au 
stagnat: SIF2 - la 0,91 lei/
acţiune, SIF3 - la 0,56 lei/
acţiune.

Alte companii care 
s-au remarcat cât de cat 
pe parcursul şedinţei de 
ieri au fost BRD-Groupe 
Societe Generale, cu 
schimburi de 0,93 milioa‑
ne lei şi o creştere a cota‑
ţiei de 0,90 la sută (11,20 
lei/acţiune) şi Erste Bank 
(EBS), care a rulat 0,69 
milioane lei, în condiţiile 
unei aprecieri de 1,87 la 
sută (114,70 lei/acţiune).

D.C.Predescu
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Bacalaureat, 
a doua sesiune

Astăzi, proba 
orală la limba 
modernă

541 de candidaţi s‑au 
înscris pentru a susţi‑
ne, astăzi,  proba ora‑
lă la o limbă modernă. 
Examenul va continua 
mâine cu proba scrisă la 
limba şi literatura româ‑
nă. Luni, 24 august, se va 
da proba obligatorie a 
profilului, la matematică 
sau geografie/istorie.   Pe 
25 august va fi proba la 
alegere în specializarea 
urmată, iar pe 26 august 
– cea la o disciplină din 
profilul opus. Afişarea 
rezultatelor şi depunerea 
contestaţiilor vor fi pe 28 
august. 

R. A. P. 

La Palatul 
Navigaţiei
„Clubul 
înţelepţilor”, 
deschis 
pentru toţi 
pensionarii

Pensionarii gălă‑
ţeni vor avea, de mâi‑
ne, un nou punct de 
întâlnire. APDM Galaţi 
a decis să transforme 
Sala Mare a Palatului 
Navigaţiei într‑un  „Club 
al Înţelepţilor”, deschis 
în mod gratuit tuturor 
persoanelor de vârsta a 
treia, indiferent dacă au 
lucrat sau nu în domeniul 
naval sau portuar. „Am 
încercat astfel, cu ajuto‑
rul unor sponsori gene‑
roşi, să punem în valoare 
această sală foarte fru‑
moasă, rămasă mult timp 
nefolosită. Pensionarii 
vor putea aici să se întâl‑
nească, să discute despre 
problemele care îi preo‑
cupă, să citească ziarele 
la o cafea sau să se de‑
lecteze cu mici forme de 
divertisment – şah, cărţi 
etc. De asemenea, aş‑
teptăm ca şi ei să vină cu 
idei, cu propuneri pentru 
îmbunătăţirea activităţii 
acestui club”, ne‑a decla‑
rat Mihai Ochialbescu, di‑
rectorul general al APDM 
Galaţi. Sala, devenită 
astfel mai atractivă, ar 
putea fi folosită pe viitor 
pentru organizarea unor 
conferinţe sau expoziţii. 
Inaugurarea „Clubului 
Înţelepţilor” se va face 
mâine, începând cu ora 
11.00. 

Ovidiu Amălinei

Vreau întotdeauna ce nu am; coapsa ei se gudură la geam;
eu mă uit la ea şi mi se pare că mă ia frumos peste picioare!
Dar şi ea se uită des la mine cum din vârful sânilor, văd bine
şi râvnesc şi tot mai vreau o leacă s‑o sărut, să urle şi să tacă!
Ce ochi mari, am întrecut măsura, nici de‑a sila nu‑i închizi cu gura,
doar să‑i dai de‑a dura poţi la vale pe suiş de coapse haimanale!
Nu v‑am spus nimic până acuma; fără ea mă bate zilnic bruma,
fără ea mi‑i carnea mai amară ca o gleznă sărutată‑n gară!
Doar i‑am spus odată: fă, muiere, fi‑ţi‑ar trupul botezat în fiere,
fi‑ţi‑ar dorul cremene şi iască, nici un inorog să nu te pască!
Doar atât îţi spun: iertare, doamnă, coapsa ta miroase‑a vin, înseamnă
că te beau mereu şi nebuneşte, fă, muiere, dor pe româneşte!

Sala „Mihai Eminescu” (cel 
care a sprijinit, ca ziarist, păs‑
trarea limbii  materne turceşti 
în Dobrogea, după unirea cu 
Regatul României), sala cea mare 
a Bibliotecii „V.A. Urechia” a fost 
neîncăpătoarea gazdă, în week‑
end‑ul trecut, pentru „Decada 
culturii turce”. Eveniment anual, 
organizat de filiala gălăţeană a 
Uniunii Democrate Turce, con‑
dusă de neobosita sa preşedintă, 
editoarea Gulten Abdula Nazare. 
Colocviul desfăşurat aici, inti‑
tulat “Civilizaţia şi cultura turcă 
la Dunărea de Jos”, şi‑a meritat 
din plin numele! S‑a vorbit în ro‑
mână şi turcă. Spectatori, foarte 
mulţi tineri turci din ţările partici‑
pante la Festivalul internaţional 
de folclor „Doina Covurluiului” 
(apropo – „Covurlui” este o ve‑
che denumire cumană), intelec‑
tuali gălăţeni şi invitaţi speciali 
de rang foarte înalt: deputaţi şi 
diplomaţi! Între a reda măcar câ‑
teva dintre lucrurile extrem de 
interesante spuse despre istoria 
comună româno‑turcă, în re‑
scriere modernă şi mai cinstită, 
şi pomenirea tuturor invitaţilor 
de seamă, reporterul a fost prins 
cam la mijloc şi a fost nevoit să 

APDM Galaţi
Trafic de marfă în revigorare

Traficul prin porturile gestionate de APDM Galaţi s‑a mai revigo‑
rat în lunile de vară. Astfel, în luna iulie şi începutul lunii august s‑a 
ajuns la un trafic de 631.914 tone marfă prin porturile din Galaţi (Port 
Bazinul Nou, Port Ducuri, Portul Mineralier – n.r.) Aportul principal 
l‑a avut Portul Mineralier, prin care s‑a reluat fluxul de materii prime 
pentru Combinatul siderurgic Arcelor Mittal Galaţi. Vom reveni cu 
detalii. 

Expoziţie tematică
Corăbiile de altădată 
aşteaptă admiraţia gălăţenilor

O expoziţie cu documente iconografice, care pune în valoare farme‑
cul vechilor corăbii, asta pot vedea zilele acestea cititorii Bibliotecii „V.A. 
Urechia”, la sediul central al instituţiei. Deschisă cu prilejul Zilei Marinei 
(15 august) la Secţia Copii, expoziţia „Corăbii de altădată” rămâne la dis‑
poziţia vizitatorilor până joi, 20 august. 

C.S.Carp

Înghesuiţi zi de zi în aparta‑
mente, copiii evadează, cât e 
vacanţa de mare, în parcuri bine 
întreţinute, în locuri de joacă 
amenajate ca în poveşti sau în 
sălile de sport dotate ca la carte. 
În realitate, situaţia e de‑a‑ndoa‑
selea, cum ne‑am dat seama 
după un scurt raid prin Galaţi. 
Vara asta, copiii oraşului se joacă 
de‑a Regele Asfalt şi de‑a Regina 
ISPA, atent supravegheaţi de pă‑
rinţi. Personajele negative le ră‑
suflă în ceafă şi în vacanţa asta: 
noxele din trafic şi poluarea de 
la Combinat. Deşi în vacanţă ar 
trebui să uite de şcoală, copiii 
trag tot spre instituţiile de învă‑
ţământ, în curtea cărora găsesc 
măcar un loc ferit de goana ma‑
şinilor.

Cu un picior în groapă

În Micro 19, o şleahtă de pici 
de gimnaziu îşi imită idolii din 
fotbal chiar în mijlocul străzii. 
Jocul pare să aibă adversari cu 
mult peste măsura lor: autotu‑
rismele parcate de o parte şi de 
alta a străzii Textiliştilor, şoferii 
care s‑au găsit taman atunci 
să circule pe străduţa şi‑aşa în‑
gustă, locatarii nemulţumiţi de 
zgomot, dar mai ales gropile. Ei 
bine, găurile din asfalt mai pot 
fi ignorate, dar ce te faci cu cele 
trei‑patru adâncituri din preaj‑
ma blocurilor, proaspăt lăsate 
de celebrul ISPA? „De diminea‑
ţă am scăpat mingea în gropi 

Flash Poliţie

Din Iveşti
Frate la frate 
nu‑şi scoate 
ochii, dar strică 
aragazul!

În urma unor certuri 
vechi, în noaptea de sâm‑
bătă spre duminică, fraţii 
iveşteni Alexe C., de 37 ani şi 
Vasilică C., de 44 ani, au in‑
trat în locuinţa consătencei 
Ileana B., de 48 ani (sora au‑
torilor), fără drept, spărgând 
mai multe geamuri şi dis‑
trugând un aragaz. Indivizii 
sunt cercetaţi de poliţiştii 
din localitate pentru violare 
de domiciliu şi distrugere.

Cu pistolul
Cartuşele erau 
sigur nevinovate

Poliţiştii din comuna 
Iveşti l‑au prins luni, la ora 
10,00, pe localnicul Paul H., 
de 29 ani. Bărbatul deţinea 
un revolver, calibru 8 mili‑
metri, cu 62 de cartuşe ne‑
letale.

Lângă Şendreni
O depăşire 
de văzut 
moartea 
cu ochii

Aflat luni, la ora 7,30, pe 
Drumul Naţional 25, în afara 
Şendreniului, Aurel M., de 67 
ani, din comuna Ţepu, a încer‑
cat să depăşească cu maşina 
un alt autoturism. Ghinion! 
Din sens opus, a apărut un al 
treilea autoturism, moment 
în care şoferul primei maşini 
a virat brusc spre dreapta, 
pentru a reintra pe banda sa 
de mers, acroşând autoturis‑
mul pe care vroia să‑l depă‑
şească. Prima maşină a ieşit în 
decor şi s‑a izbit de un copac. 
Două persoane au fost rănite 
în impact.

În spaţiul verde
A crescut 
o parcare

Gălăţeanul Todor B., de 
58 ani, a transformat o por‑
ţiune din spaţiul verde al 
blocului 11E în loc de par‑
care a maşinii personale. 
Omul a fost sancţionat de 
către poliţistul comunitar cu 
suma de 100 lei.

Elena Parapiru
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Drama unui 
copil de 8 ani 

Ochi „lipit” 
cu superglue 

 
Un copil de 8 ani din 

Tecuci a ajuns la Urgenţe, 
în Galaţi, după ce şi-a bă‑
gat, din greşeală, lipici 
de tip superglue în ochi. 
Se pare că tubul fuse‑
se cumpărat de curând, 
iar copilul, întors acasă 
împreună cu bunica sa, 
a desfăcut tubul. Cum-
necum, o parte din sub‑
stanţa cu acţiune  dură 
asupra pielii i-a ajuns în 
ochi. „Copilul a fost adus 
la spital, cu Ambulanţa. 
Starea lui este delicată 
şi nu se poate prevedea 
nimic în acest moment”, 
a declarat purtătorul de 
cuvânt al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa. 

G.K. 

 Decanul de vârstă al turcologilor, profesorul 
Mehmet, îşi deapănă saga

Întâlnire între viitor şi Istorie

Decada culturii turce 
la Galaţi

redea măcar o parte. Adică de la 
başcanul (preşedintele) Unităţii 
Teritorial Autonome Găgăuzia, la 
viceconsulul Turciei la Constanţa, 
de la secretarul unu al Ambasadei 
Azerbaidjanului la doi deputaţi 
ai comunităţii turco‑tătare, unul 
profesor de Istorie şi  vicepre‑
şedinte al Comisiei de Cultură 
al Camerei, alţi oficiali mai mici,  

sau la două tinere turcoaice din‑
tr‑o echipă de dansuri populare 
care au venit cu foarte frumoase 
tablouri pictate de ele. 

Detalii în suplimentul nos‑
tru „Weekend Magazin” de 
sâmbătă. 

Text şi foto: 
Victor Cilincă

O gleznă 
sărutată în gară

(pregătire de toamnă)

Copiii teribili 
ai asfaltului 

] În toiul vacanţei, elevii dau tot pe la şcoală ] În lipsă de altceva, curtea 
instituţiei de învăţământ devine „uliţa copilăriei” ] Parcurile din cartiere 
sunt neîncăpătoare, dacă există ] Leagănele din fier au dispărut, dar nu 
au mai fost înlocuite cu altele ] Iubitorii sportului trebuie să improvizeze

de vreo zece ori”, ne spune unul 
dintre jucătorii înfocaţi. „Nu ne 
mai lasă la Şcoala 29, ne spun că 
facem mizerie şi gălăgie. Da’ nu e 
aşa. La Şcoala 17 nici atât, ne iau 
mingea, iar la Grădiniţa Codruţa 
e închis”, aflăm de la un altul, 
Cristi Popa, liderul, nu numai de 
vârstă, al grupului.

Cu rolele în clasa I

Pe terenul de sport al Şcolii 29 
„Sf. Ana” nu se dispută, e drept, 
niciun meci. În schimb, câţiva 
prieteni de‑o vârstă încearcă 
pase direct sub razele soarelui, 
iar singura domnişoară din grup 
are de furcă serios cu rolele pe 
terenul zgrunţuros. Deşi abia 
din toamnă va intra în clasa I, 

Nicoleta Ţarălungă se simte ca la 
ea acasă în curtea împrejmuită, 
vecină cu blocul unde locuieş‑
te. Bunicii la care se laudă că se 
duce vara stau tot în oraş, adică 
tot între betoane, maşini şi fum 
de Combinat. 

Eternele şi fascinantele 
garaje

Iar părinţii din zonă au câte‑
va opţiuni, ca de exemplu să îşi 
scoată copiii la plimbare, până la 
Piaţa „Dunărea” şi înapoi acasă, 
traversând un peisaj tiranizat de 
garajele în nuanţe de gri. „Ne‑am 
mutat în Micro 19 de un an şi nu 
am găsit niciun parc. Grădiniţele, 
în curtea cărora mai e un petic 
de verde, sunt închise. Dar nici 

ele nu au leagăne pentru copii”, 
ne‑a spus domnul Tacea, care 
tocmai se întorcea, cu soţia şi cei 
doi prichindei, din piaţă. 

La umbra şcolilor 
în... paragină

În altă parte a oraşului, Ţiglina 
III, Vlăduţ nu se mai dă plecat din 
curtea Şcolii 10. La ora prânzului, 
o fantă de umbră pică totuşi pe 
duna de nisip abandonată de 
muncitori lângă un zid al şcolii. 
Lucrătorii îşi văd de‑ale lor pe 
terenul de sport, iar băiatul şi 
jucărelele lui se scaldă în pul‑
berea gălbuie. Neputincioasă, 
bunica dă din umeri: unde să 
îl ducă, să fie mai aproape de 
casă? Minusculul şi singurul loc 
de joacă e de obicei plin de co‑
pii, dacă nu cumva din pricina 
soarelui leagănele sunt supraîn‑
călzite. Aşa că face abstracţie de 

inscripţiile obscene de pe zidul 
şcolii, de puştii (alţi nefericiţi ai 
betoanelor) care fumează chir‑
ciţi la intrarea elevilor în şcoală şi 
de uneltele muncitorilor. 

Alternative zero

O alternativă pentru Regele 
Asfalt? Practicarea unui sport se 
pretează şi la asfalt. Iubitori de 
baschet, câţiva elevi care învaţă 
la Colegiul Industrial „Moţoc” vin 
aproape zilnic în curtea Colegiului 
„Mihail Kogălniceanu” ca să joace 
un meci pe cinste. Vorba vine, pe 
cinste, căci coşurile nu sunt chiar 
ce şi‑ar dori Michael Jordan. 

La cine să găseşti soluţii? 
Palatul Copiilor şi Elevilor, deşi e 
în întregime al lor, funcţionează, 
în ciuda denumirii, tot în peri‑
oada şcolii. Psihologii şcolari au 
sfaturi pentru o dezvoltare armo‑
nioasă a copilului? Da, ei au pro‑
gram în vacanţă, dar la ce bun o 
terapie între patru pereţi pentru 
un „bolnav” căruia îi lipseşte spa‑
ţiul vital: chiar locul de joacă în 
sine, nu cel creat pe ecranul cal‑
culatorului. Sau la ce bun soluţii 
dacă nu ai cum să le pui în prac‑
tică? Iar autorităţilor din România 
puţin le pasă de cei mai mici cetă‑
ţeni europeni, atâta vreme cât nu 
au prins glas să‑şi spună ofurile 
şi nici drept de vot nu au (încă!). 
Părinţii din Galaţi ne‑au adresat 
o întrebare la care alţii trebuie să 
dea socoteală: dacă tot s‑au scos 
leagănele din fier, pe motivul că 
sunt interzise în UE, atunci de ce 
nu s‑au înlocuit cu altele adec‑
vate? Acolo unde erau: în spate‑
le blocurilor, în zonele altă dată 
verzi etc. 

Cristina S. Carp
cristina@viata‑libera.ro

Reportaj 

cu micii cetă
ţeni 

europeni

Puştii 
îşi 
exersează 
talentele 
sportive 
pe unde 
apucă
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Cutremurele de pe scena economică la 
care am fost martori în ultimele luni 
au stimulat reconfigurarea raportului 
de forţe politice şi economice în plan 

mondial. Iar dacă e vorba de folosirea oportunită‑
ţilor care apar pe fondul… crizei, atunci un bun 
exemplu este China. Nu fără oarecare admiraţie, 
preşedintele Băncii Mondiale, Robert Zoellick, 
declara nu demult că, dacă e să ne luăm după pa‑
rametrii economici, China este ţara care va scoate 
lumea din criză! Într‑adevăr, într‑o perioadă în care 
termenul de recesiune a intrat deja în vocabularul 
comun, la Beijing se pune în acest an problema 
unei creşteri economice de „doar” 8 la sută! Cam 
cum se traduce o asemenea forţă economică? 
Imaginaţi‑vă pentru o clipă ce s‑ar întâmpla dacă 
deodată ar dispărea produsele „made in China”. De 
la şerveţele şi jucării până la calculatoare, telefoane 
şi chiar maşini, multe din obiectele ce ne‑au intrat 
în obişnuinţă, unele din ele fără a bănui măcar că 
sunt din China, s‑ar evapora. Chinezii s‑au obişnu‑
it să producă orice, oricât, pentru oricine. Criza, 
privită într‑o combinaţie de Yin şi Yang, practic 
nu există! Un exemplu al mentalităţii chineze: În 
timp ce toată lumea se plânge de efectele încălzirii 
globale, specialiştii chinezi au ajuns la concluzia 
că, pe termen scurt, fenomenul este benefic… 

dezvoltării Tibetului. O climă mai blândă ar duce 
la prelungirea perioadei de exploatare a culturilor 
şi ar fi stimulatoare pentru turism! Ce‑i drept, pe 
termen lung, încălzirea ar putea afecta gheţarii, 
surse ale izvoarelor de apă din regiune. Însă, tot 
pe termen lung, chinezii consideră că valorificând 
oportunităţile ce se conturează s‑ar putea obţine 
suficiente resurse pentru a contrabalansa dezechi‑
librele apărute şi a continua dezvoltarea regiunii. 
Desigur, specialiştii în cauză se referă mai puţin 
la elementele de ordin politic, extrem de sensibile, 
implicate în acest plan. Dar asta este o altă po‑
veste… Ideea principală rămâne aceea că, într‑o 
perioadă în care eram obişnuiţi ca tonul economiei 
să fie dat mai degrabă din Occident, China pare să 
rescrie regulile jocului. La fel ca şi ruşii, chinezii au 
înţeles mai repede decât occidentalii că, în epoca 
modernă, „arma” expansiunii economice nu poate 
fi neglijată. Spre deosebire de Moscova, Beijingul 
nu a avut izbucniri orgolioase prin care să ridice 
pretenţii, pe cât de oficiale pe atât de iritante în 
plan diplomatic,  la refacerea ordinii multipolare şi 
a lăsat ca noile realităţi să se impună de la sine. Şi, 
cine ştie, într‑un viitor nu foarte îndepărtat, „muzi‑
ca” se va face, poate, tot pe bursele din New York 
sau Londra. Dar prin forţa capitalului chinez, n‑ar 
fi exclus ca dirijorul să fie la Beijing. 

Suporterii români aşteptaţi 
în Irlanda: Echipa românească 
de fotbal Steaua Bucureşti va 
întâlni joi, 27 august, pe stadio‑
nul RDS din Ballsbridge, Dublin, 
formaţia irlandeză  Saint Patrick’s 
Athletic, în play‑off‑ul pentru 
calificarea în Liga Europeană. 
Suporterii români din Irlanda 
sunt aşteptaţi să susţină din tri‑
bune echipa română.

Întâlnirea aeronaviştilor la 
Montreal: Absolvenţii Facultăţii de 
Aeronave din Bucureşti care se află 
la Montreal sunt invitaţi sâmbătă, 
29 august, la întâlnirea pe 2009, 
programată pentru ora 10,00, în 
Parcul Cap St‑Jacques (Chemin du 
Cap St‑Jacques, Pierrefonds).

Festivalul de Film de la 
Calgary: În cadrul Festivalului 
Internaţional de Film de la Calgary 
2009, Canada – 25‑28 septembrie 
‑ vor fi proiectate trei filme ro‑
mâneşti: „Katalin Varga” (în regia 
lui Peter Strickland ‑ 2009), „Cea 
mai fericită fată din lume” (regia 
Radu Jude ‑ 2009) şi „Poliţist, ad‑
jectiv” (regia Corneliu Porumboiu 
‑ 2009). 

Proiect împotriva drogu‑
rilor şi rasismului: Românul 
Adrian Junoiu a devenit cunos‑
cut în Spania pentru modul în 
care a decis să spună răspicat 
un „nu” împotriva rasismului şi 
a drogurilor, îmbrăcând zilnic 
în Oropesa del Mar, Castellon, 
câte o cămaşă pe care scrie NO 
DROGAS, NO RACISMO (nu dro‑
gurilor, nu rasismului). Adrian 
Junoiu are 30 de ani şi lucrează 
în Marina Dor. A început acest 
proiect pe 1 septembrie 2008 
şi îl   va termina pe 31 august 
2009. Proiectul, care se pare că 
îl va duce în Cartea Recordurilor, 
este dat chiar de îmbrăcarea în 
fiecare zi a unei alte cămăşi in‑
scripţionate cu mesajul antira‑
sist şi antidrog. 

Olimpicul la fizică va studia 
la Princeton: Gabriel Petrică, ele‑
vul constănţean care a câştigat o 
medalie de argint la Olimpiada 
Internaţională de Fizică, orga‑
nizată în Mexic, a fost admis la 
Universitatea Princeton din SUA, 
unde urmează să plece peste câ‑
teva săptămâni. 

Expoziţie la Bruxelles: 
Fundaţia Culturală Iulia şi 
Petronius Hălăucescu din Piatra 
Neamţ şi Galeria Artimundo 
Bruxelles îi invită pe românii din 
Belgia să ia parte miercuri, 26 au‑
gust, la expoziţia de artă plastică 
“Artişti români contemporani ‑ 
Iulia Hălăucescu”, artist român în 
acuarelă, care va avea loc de la 
ora 18,00, la Galeria Artimundo, 
rue de la Violette, Bruxelles.  

Liverpool Museums caută 
români pentru documentare: 
Liverpool Museums din Anglia, 
instituţie muzeală alcătuită din 
şapte muzeee distincte, caută 
români care trăiesc în această 
metropolă britanică, aflaţi la a 
doua generaţie, dacă se poate, 
care să accepte să fie intervievaţi 
în faţa camerei de filmat cu privi‑
re la mediul familial.

Fotografie la Londra: 
Photofusion Gallery din Londra 
găzduieşte până pe 18 septem‑
brie o expoziţie semnată de fo‑
to‑jurnalista de origine română 
Dana Popa, stabilită la Londra.  

Romanian Global News

“Sunt şocat şi extrem de în‑
durerat că doi dintre angajaţii 
mei figurează printre persoa‑
nele ucise în atentatul sinu‑
cigaş comis marţi pe drumul 
Jalalabad‑Kabul”, a spus repre‑
zentantul special al secretarului 
general al ONU în Afganistan, 
Kai Eide. “Un al treilea coleg a 
fost rănit şi acum primeşte îngri‑
jiri”, a adăugat el. “Soldaţi ai ISAF 
au fost ucişi sau răniţi”, a spus, la 
rândul său,  un purtător de cu‑
vânt al forţelor NATO. 

Un kamikaze a detonat ma‑
şina‑capcană în care se afla în 
apropierea unei baze america‑
ne, pe un drum foarte circulat 
care face legătura între Kabul 
şi Jalalabad. În afară de milita‑
rii străini, cel puţin şapte civili 
afgani au fost ucişi şi alte 51 de 
persoane au fost rănite. Atacul a 
vizat “un convoi de alimentare a 
forţelor internaţionale”, a decla‑
rat şeful poliţiei din Kabul, preci‑
zând că atacul a fost revendicat 
telefonic de talibani. 

Candidat la alegeri, 
împuşcat într‑o ambuscadă

Un candidat la alegerile pro‑
vinciale de joi, din Afganistan, a 
fost ucis luni într‑o ambuscadă 
din nordul ţării, o zonă de obi‑
cei liniştită, cu două zile înainte 
de scrutinul prezidenţial şi local 
de joi, a anunţat poliţia. Cel pu‑
ţin alţi trei candidaţi la alegerile 
provinciale, din totalul de pes‑
te 3.000, au fost ucişi în timpul 
campaniei. Circa 17 milioane de 
alegători sunt chemaţi la urne joi, 
pentru alegerile prezidenţiale şi 
provinciale. Abdul Rahim, unul 
dintre cei 72 de candidaţi care 
candidează pentru un mandat în 
consiliul provincial din Jawzjan, 
a fost ucis luni, potrivit poliţiei. 
“Talibanii au organizat o am‑
buscadă împotriva candidatului 
şi el a fost ucis”, a declarat şeful 
poliţiei locale, Khalil Aminzada.  
Provincia este în general paşni‑
că, talibanii concentrându‑şi in‑
surecţia în sud şi est. 

Preşedintele în exerciţiu al 
Republicii Moldova, Vladimir 
Voronin, a semnat decretul de con‑
vocare a noului Parlament, pen‑
tru data de 28 august, relatează 
Unimedia. “În temeiul articolului 63 
alineatul 2 din Constituţia Republicii 
Moldova şi al articolului 1 alineatul 
5 din regulamentul Parlamentului, 
preşedintele Republicii Moldova 
a semnat decretul, potrivit căruia 
Parlamentul, ales la 29 iulie 2009, 
se convoacă în ziua de 28 august 
2009”, potrivit decretului sem‑
nat de Voronin. Prima şedintă va 
fi una scurtă, doar de constituire 
a legislativului, după care comu‑
niştii vor solicita o pauză. Astfel, 
liberalii si democraţii nu vor reuşi 
să constituie comisiile parlamen‑
tare şi nici să aleagă un nou preşe‑
dinte al Parlamentului. Principala 
sarcină a noului Parlament va fi 
alegerea preşedintelui ţării, în caz 
contrar, Republica Moldova ris‑
când o criză politică. Tocmai eşe‑
cul Parlamentului precedent de a 
desemna un şef al statului a dus la 
convocarea de alegeri anticipate. 

˝Dreptul moral˝ al comuniştilor

Comuniştii moldoveni vor cel 
puţin una dintre principalele trei 
funcţii din stat, cea de preşedinte al 
ţării, al legislativului sau de premier, 
a declarat deputatul ales pe listele 
PCRM Vladimir Ţurcan, fost vicepre‑
şedinte al Parlamentului. “Pentru 
PCRM au votat peste 700.000 de 
alegători. Avem dreptul moral ca 
una din funcţiile de vârf să ne re‑
vină”, a spus politicianul, subliniind 
importanţa negocierilor pentru un 
consens între comunişti şi Alianţa 
pentru Integrare Europeană 
(AIE), formată din Partidul Liberal 
Democrat din Moldova (PLDM), 
Partidul Liberal (PL), Partidul 
Democrat (PD) şi Alianţa Moldova 
Noastră (AMN). “Numai prin ne‑
gocieri vom găsi soluţiile necesare 
pentru guvernare. Dialogul poate 
avea loc într‑un restaurant sau la 
o masă rotundă. Cred că aici este 
un ping‑pong de cuvinte”, a spus 
el, comentând declaraţiile liderilor 
AIE, potrivit cărora nu vor exista ne‑
gocieri cu PCRM, ci doar dialog.

România a primit deja pes‑
te două miliarde de euro doar 
din fonduri structurale, pe lân‑
gă celelalte finanţări europene, 
astfel încât este exclus ca noul 
stat membru să fie contribuitor 
net la bugetul UE, a declarat un 
purtător de cuvânt CE. “Din to‑
talul de 32 de miliarde de euro 
alocate României pentru peri‑
oada 2007‑2013, 20 de miliarde 
reprezintă fonduri structurale, 

din care România a primit deja, 
începând cu 2007, peste două 
miliarde plăţi în avans şi ram‑
bursări pentru proiecte în curs”, 
a declarat Dennis Abbott, pur‑
tător de cuvânt al comisarului 
european pentru politică regio‑
nală. “În acest context, ideea că 
România ar fi contribuitor net la 
bugetul UE este foarte departe 
de adevăr”, a subliniat Abbott. 
Spre deosebire de alte ţări ‑ cel 

mai notabil exemplu fiind Spania 
‑ unde CE nu a aprobat încă toa‑
te aşa‑numitele programe ope‑
raţionale sub care se desfăşoară 
proiectele cu finanţare din fon‑
duri structurale, România are 
deja aprobate toate cele şapte 
programe‑cadru. “Asta înseamnă 
că CE poate rambursa fără întâr‑
ziere cheltuielile eligibile, adică 
în termen de 30 de zile de la data 
primirii lor”, a explicat Abbott.

Preşedintele statului Costa 
Rica, Oscar Arias, laureat al 
Premiului Nobel pentru Pace, s‑a 
vindecat de gripă porcină, din ca‑
uza căreia a fost izolat timp de o 
săptămână, în timp ce Spania şi 
Israelul au anunţat noi decese sur‑
venite în urma contractării acestei 
boli. Arias, în vârstă de 68 de ani, 
care joacă rol de mediator în criza 
generată în Honduras de lovitu‑
ra de stat împotriva lui Manuel 
Zelaya, fusese izolat la domiciliul 
său în urmă cu o săptămână. El 

este primul şef de stat care a con‑
tractat gripa porcină. Bolnav de 
astm cronic, preşedintele a fost 
supus unor analize care au con‑
firmat contaminarea cu virusul 
A(H1N1). Arias nu îşi delegase pre‑
rogativele în timpul perioadei de 
izolare. El îşi va relua activitatea 
marţi, având prevăzută participa‑
rea la un eveniment public. Gripa 
A(H1N1) a provocat moartea a 28 
de persoane în Costa Rica, unde 
938 de persoane au fost conta‑
minate în total, potrivit ultimului 

bilanţ al Ministerului Sănătăţii. Pe 
de altă parte, gripa porcină a mai 
făcut o victimă în Spania şi două 
în Israel. În Spania, victima este un 
băieţel de 11 ani din insula Gran 
Canaria. Este prima victimă mi‑
noră din Spania, unde în total 12 
persoane au murit în urma conta‑
minării cu virusul A(H1N1). Potrivit 
Ministerului Sănătăţii, 14.391 de 
cazuri noi de contaminare au fost 
înregistrate în ultima săptămână, 
faţă de 12.270 în săptămâna pre‑
cedentă. 

Rusia
Accident mortal 
la hidrocentrală

Douăsprezece persoane 
au murit, iar alte peste 60 sunt 
date dispărute, după un acci‑
dent produs luni la una dintre 
cele mai mari hidrocentrale 
din Rusia, care a perturbat grav 
furnizarea de curent electric în 
regiune, relatează AFP, citând 
un nou bilanţ anunţat de auto‑
rităţi. Activitatea hidrocentralei 
de la Saiano Şuşenskaia, din 
regiunea siberiană Hakasi, a 
fost întreruptă complet după 
catastrofă. Accidentul a fost 
provocat de o creştere a presi‑
unii apei într‑una dintre cele 10 
turbine. Cauza creşterii presiu‑
nii nu este cunoscută, însă, au 
anunţat autorităţile. Centrala, 
situată pe fluviul Ienisei, este 
una dintre cele mai puternice 
din lume, cu o capacitate de 
6,4 milioane de kilowaţi pe oră. 
Barajul său are o înălţime de 
245 de metri şi o lungime de 
1.074 de metri. 

Fără niciun foc 
de armă 
Arctic Sea, 
eliberată de ruşi

Vasul Arctic Sea a fost elibe‑
rat luni în urma unei operaţiuni 
comune a marinei şi aviaţiei 
ruse, fără niciun foc de armă, 
a declarat ministrul rus al apă‑
rării Anatoli Serdiukov. Cargoul 
Arctic Sea, eliberat luni în 
Atlantic, fusese deturnat în 24 
iulie de opt piraţi ruşi, letoni 
şi estoni, care au fost arestaţi, 
a spus ministrul. “În 24 iulie, la 
ora locală 23.00, în apele teri‑
toriale suedeze, o ambarcaţiu‑
ne mică, în care se aflau patru 
cetăţeni estoni, doi letoni şi doi 
ruşi, s‑a apropiat de Arctic Sea”, 
i‑a spus ministrul preşedintelui 
rus Dmitri Medvedev, potrivit 
agenţiilor ruse. “Aceste persoa‑
ne (...) au urcat la bord şi, sub 
ameninţarea armelor, au cerut 
ca echipajul să îndeplinească, 
fără condiţii, toate ordinele 
lor”, a adăugat el. Apoi, piraţii 
au închis sistemele de naviga‑
ţie şi au ordonat echipajului 
să îndrepte nava spre Africa, a 
spus oficialul. 

Anti‑antifumat
Turcii 
vor să fumeze

O mie de persoane, majo‑
ritatea proprietari de cafene‑
le, au manifestat marţi în faţa 
Ministerului Sănătăţii împotri‑
va recentei interziceri a fuma‑
tului în cafenelele, barurile şi 
restaurantele din Turcia. Veniţi 
din mai multe provincii la ape‑
lul asociaţiei lor, proprietarii de 
cafenele au agitat pancarte 
prin care criticau un decret gu‑
vernamental în vigoare de la 
19 iulie, cerând ca acesta să fie 
modificat şi să prevadă ame‑
najarea de spaţii speciale pen‑
tru fumători în cafenele. De la 
19 iulie, fumatul este interzis 
în barurile şi restaurantele din 
Turcia. 

Compromis 
de scandaluri 
Congresman 
participant 
la un reality‑show

Fostul congresman republi‑
can Tom DeLay, personaj im‑
portant în timpul preşedinţiei 
lui George W. Bush, care a pără‑
sit politica în 2006 în urma mai 
multor scandaluri, va participa 
la un reality‑show‑ul “Dancing 
with the stars”, a anunţat luni 
postul de televiziune ABC. Tom 
DeLay  ieşise din politică în 2006, 
în urma anchetei asupra unui 
vast sistem de corupţie instituit 
în Congres de lobbyistul Jack 
Abramoff, aflat în prezent în 
închisoare. DeLay a fost, de ase‑
menea, implicat într‑un scandal 
legat de finanţarea ilegală a 
campaniilor electorale. DeLay 
va urca pe scenă pentru a‑şi ară‑
ta talentele de dansator, într‑o 
competiţie la care mai participă 
alte 15 personalităţi cunoscute.

La cererea 
Washingtonului 
Israelul, de acord 
cu oprirea 
colonizării

Premierul israelian Benjamin 
Netanyahu este dispus să 
oprească temporar şi parţial 
colonizarea în Cisiordania, la 
cererea Washingtonului, au 
anunţat ieri surse guvernamen‑
tale. Netanyahu a ajuns la un 
acord cu ministrul apărării, Ehud 
Barak, şi cu ministrul locuinţelor, 
Ariel Attias, pentru a transmi‑
te Statelor Unite că Israelul ar 
accepta o astfel de măsură, au 
declarat pentru AFP înalţi oficiali 
din aceste ministere. 

La 83 de ani
 Kim Dae‑jung a murit

Fostul preşedinte sud‑coreean Kim Dae‑jung, laureat al Premiului 
Nobel pentru Pace, a murit ieri la vârsta de 83 de ani, a anunţat un pur‑
tător de cuvânt al spitalului unde fusese internat. Fostul preşedinte, ar‑
tizan al unei politici de deschidere către Coreea de Nord, fusese internat 
în spital în iulie, din cauza unei pneumonii. “A murit la ora locală 13.43”, 
a anunţat un purtător de cuvânt al spitalului Severance de la Seul. Kim 
Dae‑jung fusese spitalizat în 13 iulie şi respira cu ajutorul aparatelor.

Chestionare de 
satisfacţie 
pentru deţinuţi 

Poliţiştii din comitatele en‑
gleze Devon şi Cornwall vor 
distribui deţinuţilor din închi‑
sori 1.000 de chestionare de 
satisfacţie. Sondajul de opinie 
care se va desfăşura în centrele 
de detenţie va cuprinde 41 de 
întrebări, prin care se va cere pă‑
rerea deţinuţilor în legătură cu 
serviciile de care au beneficiat 
în perioada cât au fost închişi. 
Prizonierii vor trebui să evalue‑
ze calitativ mâncarea şi băutura 
pe care le‑au primit în timpul 
detenţiei sau să spună dacă au 
primit cărţi şi reviste atunci când 
le‑au solicitat. 

Suedia
Incendiu pe un feribot 

Un incendiu a izbucnit ieri pe un feribot cu 650 de persoane la 
bord, care era ancorat în Stockholm, cel puţin două persoane fiind ră‑
nite, iar echipele de intervenţie se tem că bilanţul va creşte. Incendiul 
de pe M/S Zenith a fost stins, iar feribotul a fost evacuat, a spus un 
purtător de cuvânt al poliţiei locale.

Criza în stil chinezesc

Doi angajaţi ONU, ucişi

Teroare în Afganistan
Doi angajaţi ONU au fost ucişi şi mai mulţi militari ai forţei NATO din 

Afganistan au fost ucişi sau răniţi într‑un atentat sinucigaş care s‑a sol‑
dat şi cu moartea a şapte civili afgani ieri, la Kabul.

Tragediile au 
continuat să se 

ţină în lanţ în 
Afganistan, cu 

două zile înainte 
de alegerile de joi

Palatul prezidenţial, 
atacat cu rachete

Un atac cu rachete, revendicat 
de talibani, a vizat palatul prezi‑
denţial din Kabul, cu două zile îna‑
inte de alegeri, relatează Sky News, 
precizând că, potrivit informaţiilor 
actuale, nimeni nu a fost rănit. Un 
alt tir a lovit sediul poliţiei din ca‑

pitala afgană. Rachetele au lovit o 
bucătărie şi o aripă cu dormitoare a 
palatului prezidenţial. “Este un me‑
saj, un mesaj provocator din partea 
grupărilor militante insurgente, că 
pot organiza astfel de atacuri în ca‑
pitală oricând şi oriunde vor, chiar 
şi în palatul prezidenţial”, a adăugat 
corespondentul.  Nu se ştie dacă 
preşedintele Hamid Karzai se afla 
în complex în momentul atacului.  

Purtătorul de cuvânt al talibanilor, 
Zabihullah Mujahid, a declarat în‑
tr‑un mesaj trimis pe telefoanele 
mobile ale reporterilor, că gruparea 
sa a lansat patru rachete în capita‑
lă. Militanţii au ameninţat că vor 
perturba alegerile prezidenţiale de 
joi, şi au lansat deja rachete asupra 
capitalei de două ori în ultima lună. 
Astfel de atacuri au fost, însă, rare în 
ultimii ani. 

Pe 28 august

Voronin convoacă noul 
Parlament moldovean 

Românii, peste tot

Tricouri antidrog

La bugetul UE

România 
nu este contribuitor net

Costa Rica

Preşedintele Arias, vindecat 
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Fără linişte pentru absolvenţii de liceu
După bacalaureat, urmează admiterea

Admiterea de toamnă la Universitatea „Dunărea de Jos” va începe ime‑
diat după cea de‑a doua sesiune de bacalaureat. Astfel, într‑un interval de 
zece zile, universitatea va încerca să îşi acopere locurile rămase libere după 
prima sesiune. Iată calendarul: ‑ 4‑8 septembrie ‑ înscrieri; ‑ 9‑11 septem‑
brie ‑ susţinerea probelor, afişarea rezultatelor, depunerea diplomelor de 
bacalaureat în original; ‑ 12‑14 septembrie ‑ redistribuiri, afişarea finală a 
rezultatelor, depunerea diplomelor de bacalaureat în original.

M.Ţ.

78 de absolvenţi de liceu au 
spus adio bacalaureatului pentru 
că nu s‑au prezentat luni la proba 
orală la limba şi literatura română. 
Oricare ar fi fost motivele lor, ar fi 
trebuit măcar să‑şi încerce norocul 
pentru că aveau foarte multe şan‑

se să promoveze. Doar opt dintre 
cei prezenţi nu au luat notă de 
trecere. Chiar dacă e bacalaureatul 
„tomnaticilor”, au fost şi şapte can‑
didaţi care au răspuns de 10.00, în 
timp ce 81 au început examenul 
pe muchie de cuţit, obţinând note 

între 5.00 şi 5.99. Aceştia trebuie să 
obţină note mai mari la celelalte 
probe, pentru a putea avea minim 
media 6.00 în final, ca să poată fi 
consideraţi promovaţi la bacalau‑
reat.

R. A. P.

Săptămâna 
viitoare, 
întâlnirea 
cadrelor 
didactice
Discuţiile 
învăţătorilor

În jur de 800 de pro‑
fesori din toate colţurile 
ţării, printre care şi gă‑
lăţeni, sunt aşteptaţi în 
Capitală, la Congresul 
Cadrelor Didactice din 
România. Evenimentul 
va avea loc la sfârşitul 
săptămânii viitoare, în 
perioada 27 ‑ 30 august, 
şi are ca principal scop 
dezbaterea proiectelor 
legislative din domeniul 
educaţiei. Organizatorul 
este Asociaţia Generală 
a Învăţătorilor din 
România (AGIRo).  În ace‑
eaşi perioadă va avea loc 
şi Adunarea Generală a 
asociaţiei. La eveniment 
au fost invitaţi şi repre‑
zentanţi ai sindicatelor, 
asociaţiilor părinţilor, 
studenţilor şi elevilor.

Delegaţii ce se vor re‑
uni la Bucureşti vin din 
partea tuturor celor 58 
de asociaţii sau sucursale 
din ţară şi din străinăta‑
te membre AGIRo. Vor 
participa, astfel, şi 62 de 
cadre didactice de peste 
hotare.

După cum am aflat de 
la preşedintele asociaţiei 
de la Galaţi, Lupu‑Neicu 
Stan, la întâlnirea de 
săptămâna viitoare vor 
merge şi 32 de cadre di‑
dactice gălăţene. Printre 
acestea se numără şi doi 
inspectori şcolari de spe‑
cialitate, Ana Secrieru 
(învăţământ preşcolar) şi 
Nicolae Maricel Lazăr (în‑
văţământ primar).

C.S.Carp

Proiecte făcute 
din birou
Două toalete 
la 100 de copii
[ Atâtea grupuri 
sanitare ar fi avut 
Grădiniţa Nr. 3 Lieşti, 
conform proiectului, 
dacă nu intervenea 
primarul 

Tot mai mulţi bani pu‑
blici se cheltuiesc ana‑
poda, fără ca nimeni să 
fie tras la răspundere. 
Investiţiile făcute în unită‑
ţile de învăţământ sunt cel 
mai clar exemplu în acest 
sens. Licitaţiile sunt făcute 
de ISJ sau primării, pro‑
iectele de o firmă, o altă 
firmă câştigă licitaţia şi în 
cel mai bun caz duce lu‑
crarea la bun sfârşit, dacă 
nu subcontractează unei 
alte societăţi. Nimeni din‑
tre toţi aceştia nu răspun‑
de în mod expres pentru 
ceea ce face, pentru că 
vina se împarte şi în final 
nimeni nu mai repară ce 
s‑a făcut greşit.

Iată un exemplu con‑
cret despre ceea ce vreau 
să spun. De foarte multe 
ori, directorii de şcoală 
sau primarii se plâng de 
proiectele prost întocmite 
pentru construirea sau re‑
abilitarea şcolilor. Un ast‑
fel de caz ne‑a semnalat 
primarul Lieştiului, Iulian 
Boţ, la Grădiniţa Nr. 3 din 
comună. „La reabilitarea 
Grădiniţei Nr. 3, proiectul 
cuprindea două cabine de 
grup sanitar pentru copii, 
una pentru băieţi şi alta 
pentru fete, plus o chiu‑
vetă şi una pentru edu‑
catoare plus o chiuvetă. 
Proiectul fusese făcut de 
SC Valmi SRL, pe vremea 
fostului primar. Am cerut 
constructorului pe soco‑
teala primăriei să facă 7‑8 
grupuri sanitare şi măcar 
patru chiuvete. Când a ve‑
nit comisia de la Direcţia 
Sanitară mi‑am dat seama 
că am făcut bine să mă‑
resc numărul lor. Conform 
normativelor nici nu mi‑ar 
fi dat autorizaţie de func‑
ţionare. Şi aşa s‑a făcut o 
excepţie, că la numărul de 
copii pe care‑i are grădini‑
ţa era nevoie de încă două 
chiuvete în plus, faţă de 
cele pe care le‑am pus eu. 

Am luat şi eu legătura 
cu cei de la Valmi şi i‑am 
întrebat: voi nu urmă‑
riţi nişte normative când 
proiectaţi o grădiniţă? E 
normal ca în jur de 100 de 
copii să aibă doar două to‑
alete şi două chiuvete? Mi 
s‑a răspuns foarte senin: 
«Noi nu ştim normative‑
le». Cine trebuie să le ştie, 
dacă nu firmele de proiec‑
tare? După ce lucrezi tu 
când proiectezi o şcoală? 
Cine‑i verifică pentru mo‑
dul în care‑şi fac proiecte‑
le? Că bani se dau pe ele. 
Firma de construcţii spu‑
ne că e vina proiectantu‑
lui şi invers”, spune Iulian 
Boţ revoltat.

Şi cazuri asemănătoare 
sunt suficient de multe.

R. A. P.

Cadrele didactice uni‑
versitare gălăţene au trecut 
Atlanticul. Conf. dr. ing. Aura 
Darabă, de la Facultatea de 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor, 
Universitatea „Dunărea de 
Jos”, a ajuns la al doilea sta‑
giu de pregătire şi cercetare la 
Iowa State University. „În peri‑
oada februarie ‑ martie 2008 şi 
aprilie ‑ iulie 2009, la invitaţia 
părţii americane, m‑am depla‑
sat la Iowa State University, 
unde am avut ocazia să conti‑
nui colaborarea cu colegii de 
la College of Agriculture and 
Animal Sciences, desfăşurând 
activităţi de cercetare, finali‑
zate prin publicarea de lucrări, 
cât şi activităţi didactice, în 
calitate de mentor. Totodată, 
vizita din 2009 mi‑a permis 
să iniţiez, împreună cu cole‑
gii americani, noi forme de 
parteneriat între facultăţile 
noastre, care s‑au concretizat, 
în baza finanţării primite de la 
companii americane, în rea‑
lizarea unui website comun”, 
ne‑a explicat conf. dr. Aura 
Darabă. Potrivit informaţiilor 
pe care ni le‑a furnizat, pro‑
iectul îşi propune ca, prin uti‑
lizarea tehnologiei internet, 
să stimuleze, pe termen lung, 
dialogul şi colaborarea dintre 
cele două părţi şi să pună la 
dispoziţia părţilor informaţii 
care să permită identificarea 
punctelor comune de interes 
profesional. Costurile depla‑
sărilor, cât şi ale celor privind 
desfăşurarea activităţilor au 
fost suportate integral de par‑
tea americană.

Colaborarea cu americanii 
are rădăcini mai vechi. „Relaţia 
cu universităţi din SUA a de‑
butat în anul 2006, când am 
câştigat o bursă de speciali‑

Stagii de pregătire de înalt nivel

Cercetători gălăţeni, 
în Statele Unite

CV
Cine este 

conf. dr. Aura Darabă
‑ Conf. dr. ing. Aura Darabă activează în ca‑

drul Facultăţii de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor a 
Universităţii „Dunărea de Jos”.

‑ Este membru al asociaţiilor profesionale: 
„Institute of Food Technologists” (SUA), „Balkan 
Environmental Association (Grecia), Asociaţia 
Generală a Inginerilor din România.

‑ Este recenzor oficial al revistei internaţionale 
„Meat Science”, SUA.

‑ Activitatea profesională este reflectată în 40 de 
articole publicate în ţară şi străinătate, 14 comuni‑
cări ştiinţifice şi şase cărţi, ca unic autor sau în co‑
laborare.

‑ În perioada 2005‑2006 a finalizat, ca director, 
activităţi de cercetare prin contract la Universitatea 
Aristotel din Salonic, Grecia, finanţate de guvernul 
elen printr‑o bursă.

Poveşti de succes

Doi băieţi 
de toată isprava

Poate o notă de zece la o şcoa‑
lă din mediul rural nu se compară 
cu una de la o instituţie din oraş. 
Dar nici condiţiile pe care le au 
elevii de la ţară nu suportă com‑
paraţie cu cele ale colegilor lor 
de la oraş. Din această perspec‑

tivă, nota de zece  a copilului de 
la ţară este poate mai valoroasă. 
În spatele ei se ascunde mai mul‑
tă muncă pe cont propriu şi mai 
multă motivaţie. Mai mult decât 
atât, dacă la oraş, copiii au o sin‑
gură grijă ‑ să înveţe, cei de la sat „gustă” de timpuriu din greută‑

ţile vieţii.
Faptul că s‑au clasat în topul 

celor mai buni elevi din judeţ 
şi‑au depăşit condiţia şi au ajuns 
la liceele de elită e un lucru 
demn de toată lauda şi de toa‑
tă atenţia. Poate nu vor deveni 
olimpici internaţionali, dar oa‑
meni pe care să ne putem baza 
sigur vor fi.

După ce vi le‑am prezentat pe 
cele două eleve de la Şcoala Nr. 
4 Lieşti, astăzi veţi face cunoş‑
tinţă cu doi băieţi, cei mai buni 
din promoţia de anul acesta de 
la Şcoala Nr. 3 Lieşti – Valerică 
Lupoaie şi Ionuţ Ţanu, ambii cu 
medii de admitere peste 9.00.

Crescut de bunici

După ce schimbi doar câteva 
vorbe cu Valerică, descoperi că  
este un băiat sensibil şi isteţ. A  
avut media de admitere 9.50 şi 
a fost admis la matematică‑in‑
formatică la CNVA. Nu vă gândiţi 
că s‑au cheltuit bani de meditaţii 
pentru asta. Provine dintr‑o fa‑
milie fără venituri sigure şi este 
crescut de bunici din pensia lor.

„De mic am învăţat singur. 
Îmi place să adun cunoştinţe 
din toate domeniile. La şcoală 
sunt foarte atent, reţin lecţiile 
din clasă. Acasă doar fac temele 
şi‑mi fixez cunoştinţele”, îmi dez‑
văluie Valerică reţeta lui de băiat 
serios. Pe lângă carte, e angrenat 
în diferite activităţi: scrie la revis‑
ta şcolii, pictează la clubul de la 
Casa de Cultură şi cântă muzică 
uşoară. I‑ar plăcea să devină ar‑
hitect.

Între muncă 
şi şcoală

Prietenul şi colegul său Ionuţ 
Ţanu vrea să devină avocat. El a 
fost admis cu 9.25 la matemati‑
că‑informatică la „Cuza”. Nu vor fi 
colegi, dar vor împărţi aceeaşi ca‑
meră de internat la „Pedagogic” 

şi aceeaşi viaţă de licean departe 
de casă. 

Ionuţ a învăţat de mic să‑şi 
drămuiască timpul. Fiind cel mai 
mare copil din familie a fost spri‑
jinul de nădejde al părinţilor săi 
agricultori. Îi place foarte mult 
fotbalul, dar nu prea are timp 
liber: „După ce învăţ, îmi ajut 
părinţii. Merg pe câmp la irigaţii, 
la piaţă ca să vând produsele”, 
spune el cu simplitatea omului 
pentru care munca e un lucru 
obişnuit de la vârstă fragedă. 

Directoarea şcolii mai destin‑
de puţin atmosfera spunând că 
Ionuţ găseşte totuşi timp să‑şi 
exerseze talentele de viitor avo‑
cat asupra fetelor: „L‑am văzut cu 
o fată. Are o prietenă. Mi‑a spus 
că decât să meargă la cârciumă 
şi să cumpere bere şi ţigări, cum 
fac alţi colegi şi copii de vârsta 
lui, mai bine are grijă de o fată. 
Nu am argumente să‑l combat”, 
glumeşte Carmen Boţ.   

„Sunt cei mai serioşi elevi din 
şcoală. Oricâte sarcini le‑aş fi 
dat, s‑au achitat de ele. Sensibili, 
cuminţi şi ambiţioşi şi plini de 
bun-simţ. Întotdeauna am putut 
conta pe ei”, îi laudă directoarea 
şcolii.

Nu ne rămâne decât să le 
urăm succes.

Valerică 
Lupoaie

Ionuţ 
Ţanu

zare la University of Kentucky, 
finanţată prin programul in‑
ternaţional pentru agricultură 
„Norman Borlaug”, promovat 
de agenţiile guvernamenta‑
le USDA şi USAID. În 2007, am 
iniţiat colaborarea cu Iowa 
State University, care s‑a con‑
cretizat prin desfăşurarea mai 
multor acţiuni cu obiective 
majore în cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” Galaţi”, a mai 
spus conf. dr. Aura Darabă. 
Printre acestea se numără 
organizarea conferinţei pe 
tema „Ambalarea Produselor 
Alimentare şi Siguranţa 
Alimentară. Tehnici moderne 
de Ambalare”, avându‑l ca in‑
vitat pe profesorul Clair Hicks 

de la University of Kentucky, 
sau workshopul „Food Safety 
Education and Training 
for Future Professionals in 
Hospitality and Tourism 
Industries” cu participarea 
unui profesor de la Iowa State 
University. „Stabilirea acestor 
legături completează cunoaş‑
terea pe plan internaţional a 
preocupărilor profesorilor şi 
studenţilor centrului universi‑
tar gălăţean, al cărui prestigu 
se confirmă prin cele mai vechi 
tradiţii din România în forma‑
rea inginerilor specialişti în in‑
dustria alimentară”, consideră 
Aura Darabă.

Marius Ţuca

Proba orală la limba română

Mai mulţi absenţi, decât picaţi
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Flash 
Poliţie

„Semne”

Brăilenii 
accidentează... 
pe Brăilei

Brăileanul Cristian B., 
de 36 ani, îşi conducea 
maşina, la sfârşitul săp‑
tămânii trecute, pe stra‑
da… Brăilei. Şoferul l‑a 
rănit pe Marcel C., de 31 
ani, din Galaţi, care tra‑
versa prin loc nepermis şi 
fără să se asigure.

Şoferiţă 
din Păuneşti

Alt mopedist 
la pământ

În weekendul trecut, 
Viorica Z., de 21 ani, din 
comuna Păuneşti, jude‑
ţul Vrancea, îşi conducea 
maşina înmatriculată în 
Italia. Şoferiţa nu a dat 
prioritate unui moped 
condus de Gabriel C., 
de 23 ani, din comuna 
Umbrăreşti, tânărul fiind 
rănit în urma impactului.

La Malul Alb

A dat peste 
o ieşeancă

Mădălina D., de 20 ani, 
din comuna Drăgăneşti, 
îşi conducea maşina pe 
un drum comunal din 
localitatea Malul Alb. 
Şoferiţa a accidentat‑o 
pe ieşeanca Elena P., de 
16 ani, care traversa fără 
să se asigure.

L‑au „primit”

Fier beton...
cadou?!

La Secţia 2 s‑a prezen‑
tat un echipaj al Poliţiei 
Comunitare, care îi prin‑
sese pe gălăţenii Ionel 
O., de 44 ani, şi Lică C., 
de 42 ani, fără ocupaţie. 
Indivizii încercau să vân‑
dă la un centru de colec‑
tare fier vechi 170 de kilo‑
grame de capete de bare 
de fier beton, despre 
care susţineau că le‑au 
primit de la un paznic de 
serviciu de pe un şantier 
din zona Ţiglina I. Secţia 
2 cercetează cazul.

Elena Parapiru

Buletin 

legislativ

Concesiunea 
lucrărilor 
publice
Monitorul Oficial, 
Partea I, nr. 570 din 
17 august 2009

Ordinul 122 al pre‑
şedintelui Autorităţii 
Naţionale pentru 
Reglementarea şi 
Monitorizarea Achiziţiilor 
Publice pentru modifi‑
carea Regulamentului 
privind supravegherea 
modului de atribuire a 
contractelor de achizi‑
ţie publică, a contrac‑
telor de concesiune de 
lucrări publice şi a con‑
tractelor de concesiune 
de servicii, aprobat prin 
Ordinul preşedintelui 
Autorităţii Naţionale 
pentru Reglementarea şi 
Monitorizarea Achiziţiilor 
Publice nr. 107/2009.

Ordinul 4651 al 
ministrului Educaţiei, 
Cercetării şi Inovării 
pentru completarea 
Ordinului ministrului 
Educaţiei, Cercetării şi 
Inovării nr. 3.331/2009 
privind criteriile genera‑
le de organizare şi des‑
făşurare a admiterii în ci‑
clul de studii universitare 
de licenţă, de masterat şi 
de doctorat pentru anul 
universitar 2009‑2010.

Monitorul Oficial, 
Partea I, nr. 572 
din 17 august 2009

Ordinul M83 al 
ministrului Apărării 
Naţionale pentru apro‑
barea Metodologiei şi 
competenţelor privind 
eliberarea documentelor 
de echivalare a funcţiilor 
militare cu funcţii civile.

Ordinul 3313 al 
ministrului Educaţiei, 
Cercetării şi Inovării 
privind aprobarea pla‑
nurilor de învăţământ 
pentru cultura de speci‑
alitate, pregătire practi‑
că şi stagii de pregătire 
practică, din aria curricu‑
lară Tehnologii, pentru 
clasa a X‑a a şcolii de arte 
şi meserii, clasa a XI‑a an 
de completare, clasele a 
XI‑a / a XII‑a şi a XII‑a / a 
XIII‑a, ciclul superior al 
liceului tehnologic, şi a 
planurilor de învăţământ 
pentru cultura de speci‑
alitate, clasa a X‑a liceu 
tehnologic, cursuri de zi 
şi serale.

Monitorul Oficial, 
Partea I, nr. 568 
din 14 august 2009

Hotărârea 867 pri‑
vind interzicerea mun‑
cilor periculoase pentru 
copii.

Ordinul 597 al mi‑
nistrului Dezvoltării 
Regionale şi Locuinţei 
pentru modificarea şi 
completarea Normelor 
metodologice privind 
derularea Programului 
prioritar naţional pentru 
construirea de sedii pen‑
tru aşezăminte culturale 
în localităţile unde nu 
există asemenea insti‑
tuţii, precum şi pentru 
reabilitarea, moderniza‑
rea, dotarea şi finalizarea 
lucrărilor de construcţie 
a aşezămintelor cultu‑
rale de drept public, din 
mediul rural şi mic urban 
‑ obiectiv reabilitarea, 
modernizarea infrastruc‑
turii culturale şi dotarea 
aşezămintelor culturale 
din mediul mic urban, 
realizat prin Compania 
Naţională de Investiţii 
„C.N.I.” ‑ S.A., aprobate 
prin Ordinul ministrului 
Dezvoltării Regionale şi 
Locuinţei nr. 195/2009.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Absolvenţii Universităţii “Spiru 
Haret” care au fost împiedicaţi să 
susţină examenul de titularizare 
organizat de către Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Vrancea au câş‑
tigat procesul prin care cereau 
anularea actului administrativ 
ce consfinţea rezultatele exa‑
menului. Curtea de Apel Galaţi 
este instanţa care a dat câştig 
de cauză absolvenţilor contro‑
versatei instituţii de învăţământ 
superior. Precedentul creat este 
unul interesant pentru că iniţia‑

tiva celor de la Vrancea susţinută 
prin sentinţa instanţei gălăţene 
poate produce rapid un efect de 
bulgăre de zăpadă, iar astfel de 
fenomene să se petreacă de aici 
înainte în întreaga ţară. Mai tre‑
buie spus că, pentru instituţiile 
statului care au dispus un “regim 
special” pentru haretişti, înfrân‑
gerea este cu atât mai dureroasă 
cu cât sentinţa arată nu numai 
că trebuie suspendat actul ad‑
ministrativ de validare a rezulta‑
telor examenului de titularizare, 

dar şi că au de plătit cheltuieli de 
judecată în valoare de 1.800 de 
lei. Atât inspectoratul şcolar din 
judeţul vecin, cât şi Ministerul 
Educaţiei mai au o cale de atac a 
sentinţei şi sunt obligaţi să încer‑
ce să îşi spele oarecum obrazul. 
Rămâne de văzut care va fi deci‑
zia instanţei superioare.

Amintim că acţiunea a fost în‑
registrată pe 16 iulie la Curtea de 
Apel Galaţi, la Secţia de conten‑
cios administrativ şi fiscal.

Tudor Neacşu

Cu ocazia unui control ope‑
rativ şi inopinat făcut încă din 
octombrie 2008 de comisarii 
Secţiei Galaţi a Gărzii Financiare 
la societatea gălăţeană Juni şi 
Dănuţ 2003 SRL au fost identifi‑
cate şi ceva relaţii comerciale cu  
SC Mirselv SRL Galaţi. Era vorba 
de livrări de produse siderurgice 
(tablă şi ţeavă de diferite dimen‑
siuni) în valoare de 364.042,18 lei 
de la Mirselv către Juni şi Dănuţ 
2003.

În acelaşi timp, trebuie făcută 
din start precizarea că cei de la 
Mirselv nu depuseseră, de la înfi‑
inţare şi până la data controlului, 
niciun fel de declaraţii cu privire 
la obligaţiile de plată către bu‑
getul de stat, deconturi privind 
TVA, situaţii financiare anuale 
sau declaraţii informative pre‑
văzute de legislaţia în vigoare. 
Tocmai de aceea, SC Mirselv SRL 

Galaţi a fost declarată în stare de 
inactivitate fiscală.

Un administrator 
analfabet, altul ‑ zilier

Verificările ulterioare au mai 
scos la lumină faptul că adminis‑
tratorul Mirselv a împuternicit 
o terţă persoană să reprezinte 
societatea la instituţiile bancare; 
că societatea nu funcţionează 
la sediul social declarat; că unul 
dintre administratorii societăţii 
este analfabet şi declară că nu cu‑
noaşte amănunte legate de func‑
ţionarea SC Mirselv, iar celălalt 
administrator lucrează ca zilier în 
agricultură.

Mai departe, în urma controlu‑
lui financiar‑fiscal s‑a demonstrat 
că, în perioada septembrie 2007 
‑ martie 2008, persoane care au 
activat în numele societăţii în 

cauză au livrat produse siderur‑
gice (tablă şi ţeavă de diferite 
dimensiuni) în valoare totală de 
367.042,18 lei (inclusiv TVA) către 
SC Juni şi Dănuţ 2003 SRL Galaţi.

În toamna anului 2007, aceleaşi 
persoane au livrat materiale de 
construcţii (fier beton) în valoare 
totală de 29.900,54 lei (inclusiv 
TVA) către SC Aldiro SRL Tecuci.

Au mai fost puse în operă 
tranzacţii cu multe, foarte multe 
alte societăţi comerciale gălă‑
ţene şi din diferite alte localităţi 
din ţară, tranzacţii care au fost 
identificate în urma verificărilor 
încrucişate făcute de comisarii 
Gărzii Financiare ‑ Secţia Galaţi 
în colaborare cu secţiile Gărzii 
Financiare din Mureş, Prahova, 
Bucureşti, Buzău, Argeş, Iaşi, 
Bacău şi Dâmboviţa.

În urma verificărilor făcute a 
rezultat că, din start, societatea a 

fost înfiinţată cu scopul vădit de 
a pune în operă tranzacţii comer‑
ciale fără evidenţierea acestora în 
contabilitate, precum şi în scopul 
sustragerii de la plata obligaţiilor 
către bugetul  consolidat al sta‑
tului.

În cele din urmă s‑a aflat că 
persoanele care au întreţinut în 
realitate tranzacţiile comercia‑
le sunt membrii unei familii de 
rromi (Stănescu Duca, Stănescu 
Ferdinand, zis „Bran”, şi Stănescu 
V.).

Membrii familiei de etnie rro‑
mă au fost percepuţi în cele din 
urmă de reprezentanţii organelor 
de control ca fiind, după fapte, 
un grup infracţional organizat, 
aşa cum este definit în Legea 
nr.39/2003, privind prevenirea 
şi combaterea criminalităţii, al 
cărui scop era însuşirea sumelor 
de bani rezultate din tranzacţiile 

comerciale derulate în numele 
societăţii.

Pagube la buget

Printr‑un calcul estimativ al su‑
melor datorate bugetului de stat, 
în conformitate cu prevederile 
Legii nr.241/2005 pentru preveni‑
rea şi combaterea evaziunii fisca‑
le s‑a ajuns la un prejudiciu total 
creat bugetului de stat de 541.615 
lei, reprezentând impozit pe pro‑
fit stabilit suplimentar ‑ 233.256,16 
lei, TVA de plată ‑ 276.991,69 lei şi 
accize ‑ 31.367,75 lei.

Evident, aceste constatări au 
fost comunicate şi organelor de 
cercetare şi urmărire penală, care 
urmează să identifice persoanele 
implicate, precum şi gradul lor de 
vinovăţie.

Ştefan Dimitriu

La Penitenciarul Galaţi

Comerţ la preţuri triple
Pe adresa redacţiei am pri‑

mit mai multe sesizări venite 
din Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi cu privire la 
chioşcul din incinta unităţii. Mai 
exact, persoanele private de li‑
bertate se plâng de modul de 
comercializare şi de preţurile 
prea mari la care se vând produ‑
sele alimentare şi nealimentare 
în acest chioşc.

“Vă scriu din Penitenciarul 
Galaţi, unde suntem furaţi şi 
înşelaţi «legal» de chioşcul din 
incinta penitenciarului într‑un 
stil barbar. După numeroase 
sesizări nu s‑a întâmplat nimic, 
ca şi cum incinta asta aparţine 
unui alt stat, nu se implică nici 
Garda Financiară, nici Protecţia 
Consumatorului. Nu s‑a făcut 
nicio licitaţie pentru chioşcul 
cu pricina, aici se aplică regula 
care dă mai mult pe chirie. Să vă 
dau câteva exemple de preţuri 
care se practică la acest chioşc: 
o cană de plastic ordinar 7‑8 lei, 
depinde ce desene are pe ea, 1 
bic simplu ‑ 6 lei, 1 gel de duş în‑
tre 14 ‑ 18 lei, o pungă mică, de 
fulgi de porumb care în oraş e 2 
lei, aici costă 4,5 lei, un plic costă 
2 lei. Dar nu e tot: un ulei pentru 
bebeluşi este 15 lei şi cel mai in‑
teresant e că anumite produse 
nu sunt marcate pe bonul fis‑
cal, ci sunt înlocuite cu alte pro‑
duse. Femeile, dacă vor o cremă 
de faţă sau o cremă epilatoare, 
trebuie să facă o comandă şi să 
plătească dublu şi nici nu sunt 
trecute pe bon, aşa că nu te poţi 
plânge decât directorului pentru 
că nu ai dovezi. Aici începe să 
îşi facă efectul legea, deoarece 
directorul se împiedică de un 
contract solid, care stipulează 
că preţurile din interior le poţi 
compara cu alte preţuri de la 
unităţile cu produse similare în‑
tr‑o rază de nu ştiu câţi metri în 
jurul penitenciarului, unde nu 
există de fapt niciun alt chioşc, 
ci doar nişte baruri. Aşa că posi‑
bilitatea legală nu o ai. Mai e un 

lucru pe care vreau să îl semna‑
lez. Există produse la ofertă (gen 
2+1 gratis) care sunt desfăcute în 
faţa noastră şi vândute la bucată 
şi nu se lasă niciodată produsul 
gratuit chiar dacă cumpărăm tot 
pachetul”, ne scrie o deţinută 
din penitenciar. Şi nu este sin‑
gura persoană care se plânge 
de aceste aspecte, dar cum pro‑
blema este aceeaşi, nu mai cităm 
şi din celelalte scrisori.

Adevărat, 
adevărat... adevărat

De la purtătoarea de cuvânt 
a Penitenciarului am aflat că res‑
pectivul chioşc funcţionează le‑
gal, iar contractul de chirie a fost 
semnat cu firma Selin Group, în 
urma unei licitaţii ce a avut loc 
în noiembrie 2008. În contrac‑
tul încheiat între penitenciar şi 
firma câştigătoare se stabileşte 
ca „preţul produselor comerci‑
alizate să nu depăşească preţul 

Membrii unei familii de Stăneşti 

Grup organizat pentru furat de la stat

O mare bătălie câştigată, urmează războiul

Titularizaţi prin sentinţă

mediu practicat de agenţii eco‑
nomici din zona străzilor Traian, 
Cezar, Radu Negru din munici‑
piul Galaţi sau cu mai mult de 
5 la sută preţurile practicate de 
supermarketurile din Galaţi”.

Mai mult decât atât, condu‑
cerea instituţiei nu neagă că se‑
sizările făcute de deţinuţi sunt 
adevărate. ”Reprezentanţi ai uni‑
tăţii verifică săptămânal preţuri‑
le practicate şi, lunar, întocmesc 
o notă de informare în care se 
identifică eventualele nerespec‑
tări contractuale din partea Selin 
Group. Ultima notă de informare 
astfel întocmită, datată 5 august 
2009, confirmă, în parte, nemul‑
ţumirile persoanelor private de 
libertate şi stipulează faptul că, 
într‑adevăr, unele din preţurile 
practicate de punctul comercial 
din incinta unităţii sunt mai mari 
decât s‑a stipulat în contract. 
Acest lucru, împreună cu alte 
nereguli constatate de reprezen‑
tanţii penitenciarului au făcut 

obiectul unei notificări preala‑
bile către SC Selin Group SRL, 
datată 13 august 2009, prin care 
solicităm ca până la data de 24 
august 2009 să ni se comunice în 
scris modul de remediere a defi‑
cienţelor constatate. Răspunsul 
societăţii în cauză va sta la baza 
unei decizii finale în privinţa 
continuării colaborării cu Selin 
Group SRL”, ne‑a precizat doam‑
na Geanina Crăciun, purtătoarea 
de cuvânt de la Penitenciarul 
Galaţi.

Persoanele private de liberate 
se plâng, conducerea unităţii le 
dă dreptate, dar nimeni nu poa‑
te face nimic până la sfârşitul lu‑
nii. Mai grav este faptul că acest 
contract poate continua dacă 
patronul chioşcului va reduce 
cât de cât preţurile, aducându‑le 
la limitele stabilite. Până atunci, 
însă, vânzările se fac în continu‑
are la aceleaşi preţuri exagerate. 
Şi, evident, neexistând concu‑
renţă, afacerea merge ca unsă!

Garda Financiară şi clienţii săi
Sancţiuni cu miile, avertismente cu zecile

În perioada care s-a scurs din acest an, echipele de comisari ai Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi au aplicat un număr de 1.796 sancţiuni contra‑
venţionale agenţilor economici din judeţul nostru la care s-au constatat 
abateri de la legislaţia financiar-fiscală.

Din totalul acestor sancţiuni, 70 au fost doar avertismente, care, evi‑
dent, se referă la cei care au fost la o primă abatere.  

S.D.

Pe Oţelarilor
Mult zgomot pentru...

Patrula de intervenţie rapidă a Poliţiei Comunitare l-a prins pe Radu 
L., de 30 ani, care făcea scandal pe strada Oţelarilor. Gălăţeanul a fost 
sancţionat de către agentul comunitar cu suma de 100 lei.

Elena Parapiru  

Deţinuţii spun că preţurile din magazinul de la penitenciar sunt aproape duble
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La „Pescarul”
Cu băutura 
în stradă

Dumitru A., de 60 ani, 
din Suceava a fost prins 
de agentul comunitar 
pe Faleza Superioară, 
în dreptul restaurantu‑
lui „Pescarul”, în timp ce 
bea bere direct în stradă. 
Bărbatul a  fost amendat 
cu 100 lei.

Elena Parapiru  

Cine loveşte 
şi lasă… 
O bătaie 
ca‑n Vad 

Un gălăţean de 50 
de ani susţine că a avut 
parte de un tratament 
nu tocmai omenos, zi‑
lele trecute: băuse ceva 
bere la un bar din zona 
Vadul Ungurului şi toc‑
mai când a ieşit în stra‑
dă cu gândul să se retra‑
gă la odihnă, a apărut 
un individ care l‑a poc‑
nit fără milă peste faţă. 
„Nu‑l cunosc, nu m‑am 
certat cu nimeni, nu 
ştiu ce motiv ar fi putut 
avea, a declarat Aristotel 
Dorobăţ, omul lovit şi 
internat acum în Secţia 
de Neurochirurgie a 
Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, cu ochii 
învineţiţi şi cu mai mul‑
te traumatisme în zona 
capului.  

„Încă o dată s‑a vădit 
că relaţiile româno‑ma‑
ghiare sunt alunecoa‑
se. A băut la o crâşmă 
din Vadul Ungurului şi 
s‑a trezit la spital bă‑
tut, cu ochii precum 
felinarele”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa.  

Poliţia a intrat deja pe 
fir. „În cauză se efectuea‑
ză cercetări”, a precizat 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi, scms. 
Ştefan Gohoreanu. 

G.K. 

“Copilul meu e de două ori 
mai deştept şi mai frumos!“. E 
un gând care le trece prin minte, 
cel puţin o dată pe zi, tuturor 
părinţilor. Totuşi, acesta nu e 
nici pe departe un motiv sufi‑
cient ca părinţii să încaseze lu‑
nar două alocaţii pentru copilul 
lor. Până luna trecută, circa 200 
de gălăţeni au făcut‑o totuşi, iar 
acum trebuie să returneze statu‑
lui banii.   Detalii  suplimentare 
ne‑a oferit directorul Agenţiei 
Judeţene pentru Prestaţii 
Sociale, Olimpia Ralea.   

“Fie mama primea alocaţie de 
stat în Galaţi şi tatăl acelaşi tip de 
alocaţie în alt judeţ, spre exem‑
plu, fie un părinte primea aloca‑
ţia de stat în Galaţi, iar celălalt, 
într‑un alt judeţ, depusese dosar 
pentru alocaţie complementa‑
ră. Sunt şi situaţii în care părin‑
ţii s‑au despărţit în fapt, dar nu 
legal, aşa că mama primeşte aici 
alocaţie, iar tatăl în altă parte sau 
invers. În astfel de cazuri s‑a sis‑
tat, în primă instanţă, plata pre‑
staţiei în ambele judeţe, pentru 
că nu ştim, până când comuni‑
căm cu ei, de unde ar trebui să îşi 
ridice banii de drept. Ei ulterior 
optează pentru locaţie, urmând 
a se recupera debitele necuve‑
nite. Chiar am avut zilele acestea 
oameni care au venit şi au plătit”, 

DADR Galaţi
Undă verde 
la motorină

Agricultorii pot solici‑
ta până la sfârşitul lunii 
octombrie subvenţiile 
la combustibil, pentru 
campania agricolă de 
toamnă. După cum v‑am 
informat în paginile zia‑
rului nostru, fermierii vor 
primi un ajutor financiar 
de un leu la litrul de mo‑
torină, în limita a 39 litri 
pe hectar. Cererile (există 
formulare tip – n.r.) pen‑
tru obţinerea subvenţiei 
pe combustibil se adre‑
sează Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi, 
după ce mai întâi s‑a 
primit avizul din partea 
primăriei de domiciliu. 
„În baza acestor cereri, 
agricultorii primesc ade‑
verinţele cu care pot ob‑
ţine motorina de la sta‑
ţiile specializate. Trebuie 
menţionat că, pentru de‑
punerea cererilor pentru 
combustibil data limită 
este 30 octombrie,  iar 
pentru utilizarea adeve‑
rinţelor pentru  achiziţio‑
narea motorinei de la fur‑
nizori este 15 noiembrie”, 
ne‑a declarat Alexandru 
Sîntion, directorul DADR 
Galaţi. Nivelul de un leu 
pe litrul de motorină 
acoperă, în funcţie de 
calitate, aproape un sfert 
din preţul motorinei la 
pompă. 

Ovidiu Amălinei

Garda 
Financiară 
şi clienţii săi 

În şapte 
luni, peste 
1.500 
de amenzi

Pe parcursul celor şap‑
te luni de zile care s‑au 
scurs de la începutul anu‑
lui 2009, echipele de con‑
trol ale Gărzii Financiare 
– Secţia Galaţi au apli‑
cat, în urma verificărilor 
specifice făcute la agenţi 
economici de pe raza 
judeţului nostru, nu mai 
puţin de 1.587 amenzi. 
Din acestea, 1.511  au fost 
deja încasate. 

În acelaşi timp, valoa‑
rea totală a amenzilor 
aplicate agenţilor eco‑
nomici găsiţi în neregu‑
lă a fost de 3.362.000 
lei. Până în prezent, din 
această sumă s‑au înca‑
sat 2.516.000 lei.

Ştefan Dimitriu

Cosmote lansează un con‑
cept inovativ pentru utiliza‑
torii Cartelei Cosmote: Pocket 
Minutes, un produs de reîn‑
cărcare de urgenţă care poate 
fi utilizat atunci când le expiră 
creditul pentru comunicare sau 
atunci când aceştia nu dispun 
de fonduri suficiente pentru o 
reîncărcare obişnuită. 

Mai mult, Pocket Minutes 
reprezintă primul produs inde‑
pendent de reîncărcare de pe 
piaţă care le oferă utilizatorilor 
minute de convorbiri în reţea în 
loc de credit pentru comunica‑
re. Pentru numai 0,5 euro, TVA 
inclus, un utilizator primeşte 
30 de minute în reţea în contul 
său de prepaid. Produsul este 
foarte uşor de achiziţionat şi de 
utilizat, fiind disponibil în foar‑
te multe locaţii, de la puncte de 
vânzare de cartele prepaid, lan‑

ţuri de retail şi până la chioşcuri 
de difuzare de presă. 

„Cu acest nou produs pu‑
nem capăt situaţiilor stresan‑
te pentru utilizatorii Cartelei 
Cosmote, atunci când aceştia 
rămân fără credit de comunica‑
re şi nu dispun în acel moment 
de fonduri suficiente pentru o 
reîncărcare obişnuită. Pocket 
Minutes este un produs uşor de 
folosit şi găsit, fiind disponibil 
la un preţ aproximativ echiva‑
lent cu cel al unui suc, al unui 
pachet de gumă de mestecat 
sau al unui bilet de autobuz 
– produse pe care le cumpă‑
răm aproape zilnic”, a decla‑
rat Gabriel Ioniţă, Product & 
Services Development Senior 
Manager, Cosmote România.

Pocket Minutes poate fi uti‑
lizat de către toţi utilizatorii 
Cartelei Cosmote, indiferent 

dacă au sau nu activată vreo 
extraopţiune. Pentru cei care 
folosesc extraopţiunile, Pocket 
Minutes se consumă după ter‑
minarea minutelor disponibile 
în pachetele obişnuite şi este 
activ timp de şapte zile după 
reîncărcare. Pocket Minutes 
poate fi activat sunând la nu‑
merele 133 sau 135 sau tas‑
tând pe telefonul mobil codul 
*135*codreîncărcare#.

Utilizatorii  Cartelei  Cosmote 
îşi    pot    reîncărca   contul  
printr‑o gamă largă de moda‑
lităţi ce includ cartelele valo‑
rice (cu sume de 3, 6, 10 şi 20 
de euro), reîncărcarea electro‑
nică (cu valori între 3 şi 200 de 
euro), reîncărcarea de oriunde 
(printr‑un apel la 0766.135.135) 
şi reîncărcarea directă în orice 
magazin COSMOTE (de la 1 la 
200 de euro).

Cosmote introduce, 
în premieră, 

Pocket Minutes, 
un produs de reîncărcare 

prepaid revoluţionar

Plăţile duble au fost sistate 

Un copil, doi părinţi, 
câte alocaţii? 

a declarat Olimpia Ralea.  
Ideal ar fi, deci, să nu încercaţi 

să păcăliţi sistemul. S‑ar putea să 
vă muşcaţi buzele şi să rămâneţi 

cu buzunarele goale când vine 
vremea să plătiţi. 

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay  

În plină criză economică, guno‑
iul devine o marfă cu mare căutare! 
Gunoiul se procesează pentru a 
se recupera metalele, dar câştigă 
enorm  şi proprietarii gropilor de 
gunoi. S‑a ajuns până acolo încât 
din Bârlad, oraşul care trimitea, îna‑
inte de Revoluţie, mii de navetişti în 
Combinat, doar gunoiul menajer 
mai face acum… naveta în jude‑
ţul nostru, dar la Tecuci. Municipiu 
care, alături de comuna Matca, 
sunt singurele dintre cele 64 de 
localităţi ale judeţului care nu au 
intrat în Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară Ecoserv. Fără aso‑
ciaţie, nu se poate desfăşura Planul 
judeţean de gestionare a deşeu‑
rilor al Consiliului Judeţului (CJ) şi 
se pierd astfel vreo 186 milioane 
de euro, căci termenul până la care 
trebuie încheiată „afacerea” este 
sfârşitul lunii. Sau există varianta 
pierderii a vreo 60 de milioane de 
euro, dacă asociaţia va fi văduvită 
de aceste localităţi. Mai mulţi pri‑
mari PSD, intraţi deja în asociaţie, 
le‑au blamat pe rebele, iar preşe‑
dintele Consiliului Judeţului, Eugen 
Chebac, le‑a acuzat de interese po‑
litice împotriva interesului comun 
judeţean. Într‑adevăr, şi primarul 
Tecuciului, şi cel din Matca, sunt 
membri PD‑L…

Tecucenii 
plătesc depozitarea 
la jumătate 
faţă de clienţii străini 

Mărul discordiei vine de la fap‑
tul că CJ vrea să administreze în 
curtea unor primării care susţin 
că se pricep şi singure la aşa ceva. 
„Sunt subiecte complet diferite: 
modul în care se gestionează de‑
şeurile este un subiect, iar modul 
în care se colectează şi transportă 

aceste deşeuri este un alt subiect”, 
a replicat acuzaţiilor primarul 
Tecuciului, Eduard Finkelstain. 
Pentru gestiunea deşeurilor – adi‑
că prelucrare, valorificare, se poate 
discuta despre asociere, cu condi‑
ţia ca… „municipiul Tecuci să aibă 
un cuvânt de spus: prezenţa unui 
depozit zonal de deşeuri pe raza 
administrativă a Tecuciului creează 
inevitabil probleme municipiului 
Tecuci!” Nu numai ca poluare, dar 
şi prin faptul că maşinile de gunoi 
tranzitează oraşul, care trebuie să 
aibă, în compensaţie: „un avantaj 
financiar”, spune primarul. „Ceea 
ce se şi întâmplă în momentul de 
faţă, pentru că la groapa de deşeuri 
am un tarif diferenţiat – deci muni‑
cipiul Tecuci plăteşte jumătate in‑
trarea în groapa de deşeuri faţă de 
cei din alte localităţi; inclusiv vaslu‑
ienii – Bârladul, adică. Pe principiul 
<<poluatorul plăteşte>>.” Este o 
activitate economică, ca orice ac‑
tivitate economică”: aduce anual 
vreo 700.000 lei – şapte miliarde lei 
vechi! Pe principiul „frate‑frate, dá  
gunoiu‑i pe bani!”, primarul spune: 
„Ori că aduc gunoi 300.000 de ce‑
tăţeni din tot judeţul Galaţi – cam 
atâţia sunt arondaţi pe depozitul 
Tecuci – ori că ne aduce Bârladul, 
este aceeaşi situaţie” Doar că nici 
Bârladul nu va „deversa” la infinit 
aici… Oraşul vasluian nu a avut un 
program de conformare la cerin‑
ţele UE şi anul trecut a fost obligat 
să‑şi închidă depozitul. Acum, bâr‑
lădenii sunt în  curs de construcţie a 
unui depozit propriu ecologic, am 
aflat tot de la primarul tecucean.     

Italia, ti amo!

Pe acelaşi principiu, chiar şi gu‑
noiul italian ‑ în ciuda scandalului 
iscat atunci când napoletanii au 

Deocamdată, 
fumegă 
containerele... 

Şi‑a amintit primarul Finkelstain de... vremea judeţului Tecuci?

Zâzanie mirositoare

Războiul gunoiului 
împarte judeţul

[ Bârladul îşi cară deşeurile la Tecuci [ Pentru că nici 
banii din gunoi… nu au miros! [ Primarul Finkelstain 

nu s‑ar feri nici de gunoiul italian;  [ Asocierea 
judeţeană: „Niciun fel de avantaj” pentru Tecuci! 
[ Singur, Tecuciul câştigă anual şapte miliarde! 

vrut, la începutul anului trecut, să 
transporte gunoi în România ‑ ar 
putea fi „cazat” la Tecuci, pe bani 
mulţi – tot sunt disperaţi italienii 
că nu mai au unde să depoziteze 
în frumoasa lor ţară. Primarul nu 
s‑a ferit să recunoască: „În condiţi‑
ile în care ai capacitate tehnică de a 
funcţiona, nu este nicio problemă. 
Cu atât mai mult cu cât acum se im‑
plementează  sisteme moderne. Şi 
am în vedere şi un sistem gen inci‑
nerator în plasmă”. 

Autonomia, la gunoi?

Doar nu s‑a dat… la gunoi 
mult‑trâmbiţata autonomie loca‑
lă: „Sunt chiar în discuţie cu o fir‑
mă care lucrează la un studiu de 
fezabilitate  cam de cinci‑şase luni, 
privind depozitul zonal Tecuci. 
Sigur, se poate folosi şi formula 
parteneriatului public‑privat, se 
poate folosi şi formula derogării 
pe servicii... Ca să concluzionez, 
nu am pus problema faptului 
că aducem un venit, ci faptul că 
Tecuciul, care va fi acreditat pe 
post de depozit zonal, este tratat 
ca orice localitate, neavând niciun 

fel de avantaj din acest contract”. 

Tecuciul cu deranjul, 
judeţul cu avantajul...

„Pentru că acest contract ne 
obliga să punem gratuit la dispozi‑
ţie terenurile, să cedăm drepturile 
de folosinţă, de exploatare!” Dar de 
ce şi Matca? „Matca a rămas aproa‑
pe de Tecuci, pentru că voi face pro‑
babil o asociere cu ei, ori pentru un 
program european, ori pentru de‑
legarea în comun a serviciilor pen‑
tru deşeuri. Nu însă şi salubritatea. 
Aceasta este în momentul de faţă 
într‑o situaţie amuzantă: au semnat 
toate comunele că vor delega salu‑
britatea în comun prin această aso‑
ciaţie, dar toţi îşi fac acum licitaţie 
pe cont propriu pentru colectarea 
şi transportul gunoiului. Deci îşi în‑
calcă propriile hotărâri de consiliu 
local.”   

„Nici n‑am avut şansa 
să negociem ceva”

„Nici n‑am avut şansa să negoci‑
em ceva, din păcate! Ni s‑a transmis 
un proiect şi ni s‑a spus: votaţi‑l! N‑a 

avut loc nicio consultare pe artico‑
le. N‑am avut şansa să transmitem 
rezervele noastre. Când vrei să faci 
o asociere care cere acordul părţi‑
lor, e normal să le chemi.”

Războiul de secesiune 
al gunoiului

„Nu ne opreşte nimeni să facem 
o altă asociere, pe zona de nord a 
judeţului, la care poate să fie par‑
tener şi Consiliul Judeţean. Pentru 
că nu ne obligă nimeni prin nicio 
lege, deşi se afirmă aceasta, să fie o 
singură asociaţie de dezvoltare in‑
tercomunitară în judeţ – pot să fie 
mai multe. Cu prezenţa Consiliului 
Judeţului în mai multe asociaţii. 
Şi chiar este mai bine aşa ‑ poate 
să apară o concurenţă: cine ges‑
tionează mai bine. Nu o singură 
asociaţie‑mamut, cu atât mai mult 
cu cât vorbim de două depozite 
zonale: Galaţi şi Tecuci.” Deci: „Eu 
nu am vrut să mă asociez deoare‑
ce  clauzele respectivului contract 
de asociere sunt abuzive şi intră în 
câteva din prerogativele consiliilor 
locale în ceea ce priveşte salubriza‑
rea propriilor localităţi”.

Concurenţa este 
deja în funcţie

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Olimpia Ralea vorbeşte despre cazurile de alocaţii dubleAR
H

IV
A 

"V
.L

."



Miercuri, 19 August 2009

10
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Încă 
o sârboaică 
în lotul 
CSU Metal

* Clubul campion 
la volei feminin a per‑
fectat documentele 
unui al patrulea trans‑
fer din această vară. 
După Sonja Borovinsek 
(din Slovenia), Vesna 
Citakovici – Durisici 
(Serbia) şi Olga Tocko 
(Letonia), Suzana 
Cebici este a patra 
jucătoare care va re‑
prezenta clubul gă‑
lăţean în competiţia 
internă, cât şi în Cupa 
Campionilor.

* S‑au încheiat în‑
trecerile „Cupei Persil” 
– competiţie desfă‑
şurată la Galaţi în or‑
ganizarea BCR Tenis 
Partener şi Clubul 
Dacia. A fost un con‑
curs open, la cele trei 
nivele impunându‑se 
Alexandru Chifan 
(Galaţi) – de numai 12 
ani, nivelul V, Albin 
Mimler (Galaţi) – nive‑
lul VI, şi focşăneanul 
Ştefan Ungureanu – 
nivelul VII. La întreceri 
au luat parte peste 50 
de sportivi şi sportive 
din Constanţa, Brăila, 
Iaşi, Focşani şi Galaţi.

* Toţi tenismenii 
gălăţeni prezenţi la 
“Mamaia IDU” au intrat 
în concurs. Iată rezul‑
tatele înregistrate de 
către aceştia în   a tre‑
ia şi a patra zi a com‑
petiţiei: Marius Frosa 
(Dunărea) ‑ Horia Chiţu 
(Condor Piatra Neamţ) 
6‑3, 6‑3  şi urmează să 
joace cu Petruţ Mosor 
(Aditen Govora); Ioan 
Radu Popa (Dacia) ‑ 
George Gache (IDU 
Mamaia) 2‑6, 3‑6; 
Radu Lupu (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S.) ‑ Toni 
Stanca (T.C. Enache) 
6‑1, 6‑0 şi va juca cu 
Florin Băloiu (Frontiera 
Oradea); Gabriela 
Talabă (C.S. Şcolar) ‑ 
Cristina Ştefan (S.C.M. 
Bacău) 6‑0, 6‑1 şi o 
va întâlni pe Teodora 
Stângă (Galaxy Best); 
Mirel Sandu (Dacia) 
‑ Paul Olteanu (LPS 
Rotaru) 6‑3, 6‑4 şi va 
juca cu Ioan Buzelean 
(LPS Rotaru); Mirel 
Sandu/Teodor Boboc 
(Dacia/Palatul Copiilor 
Piteşti) ‑ Marius Frosa/
Bogdan Apostol 
(Dunărea/Coreco Iaşi ) 
6‑4, 6‑4   şi va juca cu 
Sergiu Cristea/Tudor 
Ghinescu (Galaxy Best/
Mamaia IDU). 

* Mâine, la ora 
18,00, arbitrii de fotbal 
care activează la nivelul 
competiţiilor organiza‑
te de A.J.F. Galaţi sunt 
convocaţi la Stadionul 
„Dunărea” pentru co‑
municări importante.

Gh. Arsenie

* Clubul rus Zenit Sankt 
Petersburg a dezminţit, pe site‑ul 
oficial, că ar fi interesat de tran‑
sferul atacantului român Adrian 
Mutu (foto) de la Fiorentina. 
“FC Zenit ţine să dezmintă ofici‑
al informaţiile referitoare la orice 
fel de negociere pentru transfe‑
rul  fotbalistului român Adrian 
Mutu de la Fiorentina. Acest ju‑
cător nu este în sfera de interes a 
lui Zenit, aşa că nu au existat ne‑
gocieri pentru achiziţionarea lui”, 
se arată pe site‑ul oficial al fostei 
câştigătoare a Cupei UEFA. 

* Federaţia Română de 
Fotbal a anunţat că a coman‑
dat 500 de bilete pentru jocul 
Franţa‑România din prelimina‑
riile CM 2010, număr ce cores‑
punde cu cel al biletelor vândute 
on‑line către suporterii români. 
Conform unui acord între FRF şi 
forul omolog din Franţa, oficia‑
lii români mai au termen până 
luni, 24 august, să suplimenteze 
numărul de bilete. În aceste con‑
diţii, suporterii români mai pot 
comanda bilete on‑line, iar FRF 
va cere tichete francezilor, dacă 
va mai fi cazul.

* Jucătorul lui FK Sarajevo, 
Muhamed Dzakmici, a declarat 
că echipa sa şi‑a propus să nu 
primească repede gol în meciul 
pe care îl vor disputa împotriva 
grupării CFR Cluj din play‑offul 
Ligii Europa. FK Sarajevo întâl‑
neşte, mâine, pe propriul teren, 
formaţia CFR Cluj, într‑o partidă 
contând pentru prima manşă a 
Ligii Europa.

* Atacantul spaniol al lui 
Liverpool, Fernando Torres, 
a afirmat că jocul echipei va fi 
foarte bun în această ediţie de 
campionat, chiar dacă formaţia 
sa a pierdut cu 1‑2 în prima etapă. 
Jucătorul (în vârstă de 25 de ani) 
a marcat 50 de goluri în 85 de jo‑
curi pentru Liverpool, iar anul tre‑
cut a fost nominalizat la premiul 
„Balonul de Aur”, dar consideră că 
poate evolua mai bine. 

* Formaţia AC Milan a câştigat 
Trofeul „Luigi Berlusconi”, după 
ce a învins, la loviturile de depar‑
tajare, pe Juventus Torino. Scorul 
la finalul celor 90 de minute era la 
egalitate, 1‑1, golurile fiind reuşi‑
te de Diego (28) şi Pato (69). AC 
Milan a câştigat la executarea lo‑

* Finanţatorul FC Timişoara, 
Marian Iancu (foto), a precizat că nu 
este afectat de ameninţarea lansată 
de Claudio Zambon, care a afirmat că 
trupa bănăţeană poate fi retrograda‑
tă din Liga I, pe data de 21 august, din 
cauza unei datorii acumulate în sezo‑
nul 2007/2008. Marian Iancu a evitat, 
însă, să spună dacă ameninţările lui 
Zambon au vreo şansă de realizare, 
limitându‑se la a declara doar faptul 
că “pe el nu‑l mai bagă nimeni în sea‑
mă acum”.

* Finanţatorul Stelei, Gigi Becali, a 
declarat, ieri, după reîntoarcerea lui 
Dayro Moreno, că mijlocaşul colum‑
bian poate juca din nou pentru gru‑
parea din Ghencea după ce a lipsit 
nemotivat de la club aproximativ trei 
luni ‑ dar la echipa a doua a roş‑albaş‑
trilor şi pe un salariu de 5.000 de euro 
pe lună.

* Preşedintele CCA, Aron Huzu, a 
declarat că în Regulamentul FRF nu 
mai există prevederea conform căre‑
ia pot fi aduşi arbitri străini la meciu‑
rile din Liga I, iar cererea cluburilor în 
această privinţă este total ilegală.

* Atacantul portughez Antonio 
Semedo a devenit, ieri, oficial, jucă‑
torul echipei Unirea Urziceni, cu care 
a semnat un contract valabil pe o pe‑
rioadă de patru sezoane.

* Atacantul Florin Bratu a revenit 
la antrenamentele lui Dinamo şi spe‑
ră să se refacă rapid din punct de ve‑
dere fizic, pentru a putea evolua din 
nou pentru formaţia din Ştefan cel 
Mare. “Nu voi putea juca în meciul cu 
CFR Cluj, este prea devreme”, a spus 
Bratu. 

* Preşedintele Clubului Pandurii, 
Marin Condescu, a declarat că va 
ataca la Tribunalul de Arbitraj Sportiv 

de la Lausanne decizia Comisiilor LPF 
în „Cazul Iordache”, conform căreia 
gorjenii trebuie să achite daune în 
valoare de un milion de euro Clubului 
Dinamo.

* Preşedintele Clubului Poli Iaşi, 
Sorin Boca, a declarat că atacantul 
din Guineea Bissau, Ibraima Balde, a 
fost legitimat la gruparea din Dealul 
Copoului.

* Directorul general Ioan Horoba 
a mărturisit că are mari emoţii când 
Mediaşul joacă cu echipe mai slab 
cotate în Liga I. „Eu am emoţii la toate 
meciurile, dar mai ales când jucăm cu 
echipe de talia noastră. Cu ele sunt 
cele mai dificile partide. Nu mă tem 
de Ceahlăul, dar trebuie să‑i batem 
sâmbătă. Nu ne permitem alt rezul‑
tat”, a precizat Horoba.

M. Chiriliuc 

Oltchim şi Gyor, 
favorite 

Duelul Bute - 
Andrade, 
la Quebec

BOX. Lupta dintre pugi‑
listul român Lucian Bute şi 
mexicanul Librado Andrade, 
programată la 28 noiembrie 
şi având ca miză centura de 
campion mondial la catego‑
ria supermijlocie, versiunea 
IBF, va avea loc în oraşul ca‑
nadian Quebec. “De un an 
încercăm să stabilim meciul 
lui Bute în Quebec City. Am fi 
vrut să se dispute în 10 iulie, 
dar anumite circumstanţe 
ne‑au împiedicat. De data 
aceasta, proiectul decurge 
bine”, a declarat preşedinte‑
le Grupului Sportscene (care 
conduce Clubul InterBox), 
Jean Bedard.

ÎNOT. Camelia Potec a 
declarat că este hotărâtă să 
nu se retragă încă din activi‑
tate, dar dacă antrenorul său 
Philippe Lucas nu va avea 
un contract şi un salariu în 
România, atunci va fi nevoită 
să renunţe la nataţie. “După 
Mondialele de la Roma, mul‑
tă lume m‑a întrebat ce voi 
face. Acum am răspunsul şi, 
în proporţie de 80 la sută, 
vreau să continui. Am dis‑
cutat cu Philippe Lucas şi el 
mi‑a spus că dacă nu va fi 
plătit nu mă va mai antrena. 
Într‑o lună trebuie să încep 
antrenamentele, în acest 
timp trebuie rezolvată pro‑
blema contractului”, a expli‑
cat Camelia Potec. 

HANDBAL. Preşedintele 
Federaţiei Române de 
Handbal, Cristian Gaţu, a 
declarat că suspendarea 
lui Aihan Omer din funcţia 
de selecţioner nu va afecta 
naţionala masculină având 
în vedere că până în luna 
octombrie nu va avea nicio 
acţiune. “Pentru moment, 
suspendarea lui Aihan Omer 
nu afectează naţionala pen‑
tru că până în octombrie nu 
are nicio activitate. Noi ne 
vom sfătui cu nişte jurişti 
specializaţi şi vom vedea 
dacă putem depune apelul. 
Eu refuz să cred că Omer s‑a 
plimbat cu geanta de bani 
prin Budapesta”, a explicat 
Cristian Gaţu. 

ATLETISM. Cristina Bujin 
a terminat pe locul şapte fi‑
nala probei de triplusalt de 
la Campionatul Mondial de 
la Berlin, cu o performanţă 
de 14,26 metri. Medalia de 
aur a fost câştigată de cuba‑
neza Yargelis Savigne, care 
a sărit 14,95 metri. Pe locul 
doi s‑a clasat tot o cubaneză, 
Mabel Gay ‑ cu 14,61 m, iar 
podiumul a fost completat 
de rusoaica Ana Piatik ‑ 14,58 
m. 

FORMULA 1. Echipa 
Renault va putea participa 
la Marele Premiu al Europei, 
care va avea loc dumini‑
că, la Valencia, a anunţat 
Federaţia Internaţioanală de 
Automobilism, care a înlocu‑
it suspendarea cu o amendă 
de 50.000 de dolari. Renault 
a fost suspendată pentru o 
etapă,  la 26 iulie,  pentru că 
nu a respectat regulile de 
securitate în timpul Marelui 
Premiu al Ungariei. FIA şi‑a 
motivat decizia prin faptul 
că  pilotul echipei france‑
ze,  Fernando Alonso, a ple‑
cat de la boxe fără ca una 
dintre roţi să fie bine asigu‑
rată, fapt ce ar fi putut duce 
la un accident foarte grav în 
timpul cursei. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc

Destule acuze 
la numirea sa

La venirea sa la Galaţi, unii 
dintre „ultraşii” echipei au acu‑
zat conducerea clubului că şi‑au 
adus în casă un apropiat al ad‑
versarului de duminică. „Aţi adus 
omul lui Becali!”, au strigat fanii 
Oţelului, dar şi alte voci din fot‑
balul românesc i‑au pus etichetă 
grupării de la Dunăre. „Steaua 
va avea şase puncte în meciu‑
rile cu Oţelul”, au afirmat aces‑
tea. Pentru Oţelul, dar mai mult 
pentru Dorinel, se apropie ora 
adevărului. Partida de duminică 
arde rău de tot… După antrena‑
mentul de ieri-dimineaţă, l‑am 
abordat pentru o discuţie.  

„Vorbe urâte spuse 
de oameni fără bun-simţ”

‑ Dorinele, pari mai preocu‑
pat ca niciodată. E înfrângerea 
de la Cluj de vină sau meciul 
care urmează, cel cu Steaua?

‑ Este clar că avem destule lu‑
cruri de corectat din meciul pre‑
cedent, dar acum mă gândesc 
numai la jocul de duminică, cel 
cu formaţia din Ghencea. Este 
meciul pe care îl aştept cu cea 

mai mare nerăbdare.
‑ De ce atâta preocupare 

pentru această partidă? Te 
gândeşti la vreo revanşă faţă 
de clubul la care ai fost atât ju‑
cător, cât şi antrenor?

‑ Nu mă gândesc la nicio re‑
vanşă, eu îmi doresc doar să 
câştigăm şi atâta tot. Eu sunt an‑
gajatul Clubului Oţelul Galaţi şi 
mai mult ca niciodată îmi doresc 
să scoatem cele trei puncte. Nu 
pot uita că s‑a tot vorbit despre 
mine cum că aş avea în continu‑
are legături cu Steaua. Au fost 
vorbe urâte spuse despre mine 
de nişte oameni fără pic de bun- 
simţ. Vreau ca duminică să de‑
monstrez că vreau şi pot să bat 
Steaua!

‑ Este Steaua o echipă de 
bătut?

‑ Orice echipă poate fi învin‑
să atunci când faci un joc foarte 
bun. Noi trebuie să demonstrăm 
că suntem un grup unit, pentru 
că aceasta este forţa noastră, 
forţa grupului. 

„Se joacă cu public”

‑ Duelul verbal cu condu‑
cerea clubului din Ghencea 
continuă. Preşedintele Valeriu 

Tănasă, din nou la prima echipă

Atacantul Marian Tănasă, exilat la echipa‑satelit odată cu plecarea antrenorului Petre Grigoraş, a fost 
rechemat la prima formaţie. Tehnicianul Dorinel Munteanu i‑a cerut să se pregătească alături de jucătorii 
cu care a prestat în ultimul campionat şi este posibil ca vârful ex‑băcăuan să fie folosit şi în meciurile ofi‑
ciale. Tănasă ‑ transferat pe 80.000 de euro de la FCM Bacău ‑ a marcat, pentru Oţelul, trei goluri ‑ toate în 
turul sezonului precedent al Ligii I.

Dănuţ Lungu

 FOTBAL 				    Interviu cu antrenorul Oţelului, fost jucător şi antrenor în Ghencea

„Vreau să batem Steaua!”
] Dorinel Munteanu susţine că vrea să le de-
monstreze vocilor din fotbalul românesc care îl 
dau în continuare un apropiat al clubului bucu-
reştean ] „Vreau să demonstrez că putem să ba-
tem Steaua!”, ne‑a declarat tehnicianul gălăţean

Trecutul lui Dorinel în Ghencea

- a fost jucătorul Stelei în perioada 2003‑2005, bifând 33 de meciuri şi două goluri în Liga I;
- a jucat 11 partide în Cupa UEFA pentru gruparea bucureşteană;
- a antrenat echipa roş‑albastră în toamna lui 2008 obţinând o victorie, patru remize şi trei 
înfrângeri.

Argăseală te acuză că i‑ai dat 
în judecată în civil pentru niş‑
te restanţe băneşti…

‑ Domnul Argăseală nu ştie 
ce vorbeşte. Eu trăiesc într‑o 
ţară civilizată ‑ Germania, şi am 
nevoie pentru acolo de fişe‑
le fiscale din perioada pe care 
am petrecut‑o la Steaua. Am 
ajuns să mă cert cu ei pentru 
nişte acte pe care sunt obligaţi 
să mi le prezinte şi tot eu să am 
probleme!? Nu e o problemă 
sportivă, de asta n‑am apelat 

la instanţele federale, ci este o 
situaţie pur economică pe care 
vreau s‑o rezolv. Am făcut nenu‑
mărate adrese către Steaua, dar 
nu am primit nimic în acest sens. 
Oricum, sunt lucruri de care nu 
vreau să vorbesc prea mult, am 
oameni care se ocupă de ele. Îl 
asigur pe domnul Argăseală că 
nu voi avea nicio problemă, pro‑
babil dânsul va avea.

‑ Ce ştii, meciul cu Steaua 
se va disputa cu public, vor fi 
montate turnichetele până la 

ora acestei partide?
‑ Sigur, nici nu mă gândesc 

să avem iarăşi probleme. Îmi 
doresc foarte mult să avem fanii 
în tribune pentru a ne ajuta în 
acest meci extrem de dificil. Am 
fost asigurat că problema se va 
rezolva, aşa că nici nu mă mai 
gândesc la acest aspect. Vreau 
să jucăm cu suporteri şi victoria 
să le‑o dedicăm lor.

Foto: Prosport

Dorinel 
Munteanu mai 
are puţin până 
la meciul care‑l 

poate face favo-
ritul tribunelor 

gălăţene

  FLASH FOTBAL  	
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Handbalista echipei ETO 
Gyor, Aurelia Stoica Brădeanu, a 
declarat că formaţia maghiară şi 
Oltchim Rm. Vâlcea sunt favorite‑
le Grupei C din Liga Campionilor, 
precizând totodată că rusoaicele 
de la Zvezda Zveningorod pot 
fi periculoase. “Nu mai scăpăm 
unii de alţii, este cel de‑al treilea 
an în care noi vom juca împotriva 
Oltchimului. Sunt sigură că vor 
ieşi, din nou, meciuri interesante, 
pentru că sunt două echipe de 
valoare care se luptă pentru Liga 
Campionilor. Cred că tragedia lui 
Marian Cozma nu a fost uitată 
nici de români, nici de unguri. 

Oricum, la Gyor este un public 
civilizat, un public cunoscător 
şi respectă echipele adverse. Eu 
cred că Oltchim şi Gyor sunt fa‑
vorite la primele două poziţii ale 
clasamentului. Trebuie să jucăm 
la capacitate maximă cu rusoai‑
cele ‑ şi noi, şi Oltchim. Normal 
că eu m‑aş bucura ca Gyor şi 
Oltchim să se califice în partea 
a doua a grupelor. Noi am pro‑
gresat an de an, am jucat semifi‑
nalele, apoi finala, acum normal 
că ne dorim câştigarea trofeului 
pus în joc”, a spus Brădeanu.

M. Chiriliuc 

Iancu şi Zambon Au un nou motiv de gâlceavă

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

Zenit, neinteresată de Mutu! 

viturilor de departajare cu 5‑4. 
* Adversara echipei FC Vaslui 

în play‑offul Ligii Europa, AEK 
Atena, l‑a transferat pe funda‑
şul argentinian Carlos Luciano 
Araujo, de la gruparea Huracan.

M. Chiriliuc AR
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Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

Primăria  municipiului  Galaţi 
informează posesorii următoarelor autoturisme 

fără stăpân/abandonate că au obligaţia, 
conform Legii nr. 421/2002, de a le ridica 

de pe domeniul public/privat al municipiului Galaţi 
în termen de cinci zile de la publicarea anunţului:

- 	 Ford Escort, culoare gri metalizat, fără plăcuţe de înmatriculare, str. I. Fernic, 
Micro 39C, bl. C1;

- 	 Opel Omega, culoare albă, fără plăcuţe de înmatriculare, str. A. Saligny, bl. 
H1;

- 	 Opel Vectra, culoare verde, fără plăcuţe de înmatriculare, str. Arad, bl. D1-
PS13;

- 	 Dacia 1300, culoare crem, fără plăcuţe de înmatriculare, G-ral. Eremia 
Grigorescu, bl. I1;

- 	 Renault, cu număr de înmatriculare GL 10 MRC, str. Traian, bl. V5;
- 	 Dacia 1300, cu număr de înmatriculare GL 02 AXW, str. A. Saligny, c/c str. 

Basarabiei, bl. I5A;
- 	 Oltcit, cu număr de înmatriculare GL 02 DDW, Mazepa II, bl. R5;
- 	 Dacia 1300, cu număr de înmatriculare GL 05 SSP, Mazepa I, bl. R3;
- 	 Dacia 1300, culoare roşie, fără plăcuţe de înmatriculare, Micro 39C, bl. A8;
- 	 Dacia 1300, culoare gri, fără plăcuţe de înmatriculare, Micro 39C, bl. C5;
- 	 Ford Siera, culoare argintiu, fără plăcuţe de înmatriculare, Micro 39C, bl. B1;
- 	 Caroserie Dacia 1300, culoare gri, fără plăcuţe de înmatriculare, Micro 39B, bl. 

K8;
- 	 Dacia 1300, culoare albă, fără plăcuţe de înmatriculare, Micro 40, bl. HIGA;
- 	 Caroserie Dacia 1300, culoare bleu, fără plăcuţe de înmatriculare, str. Drumul 

Viilor, bl. T11;
- 	 Oltcit, cu număr de înmatriculare GL 89 PED, str. Gh. Doja, bl. 4A;

Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la Primăria municipiului 
Galaţi, tel. 0336102112 sau 0336102115 în zilele de luni – joi: orele 8,00 – 16,30 
şi vineri: 8,00 – 14,00.

Primarul municipiului Galaţi, ing. Dumitru Nicolae

Felicitãri

Cereri de
Serviciu

Nou-născuţi 18.08. 2009

Mitrofan Serena Maria1.	
Giuglea Laura Antonia2.	
Coşniţă Ana Maria Miruna3.	
Cristea Tudor Andrei4.	
Harnagea Ioana5.	
Harnagea Mihai6.	
Balmuş Alexandru7.	
Lupoae Iustin Gabriel8.	
Badiu Lavinia Maria9.	
Bobocea Adriana Diana10.	
Busuioc Denisa Ilinca11.	
Brătescu Raluca Teodora12.	
Andrei Ionuţ Valentin13.	

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (008535/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(008535/NC-439)
•  S.C. DACOMARI S.R.L.  execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE.  Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0077117/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0077117/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0077347/NC-85129)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312151, 0722437530. (07/09/
bc/24/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(004512/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(004512/NC-90102)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (007377/
NC-137820)
•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (08/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (008494/NC-158992)
• Echipă cu experienţă execută zu-
grăveli, gleturi, faianţări, rigips, şape, 
tencuieli manuale şi mecanizate, izo-
laţii etc. (apartamente, case la cheie). 
0746307186. (008035/NC-158993)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie.  0769123315, 
0770508663. (007228/NC-161483)
• Demolări, decupare ziduri, găuri 
hote, modificări electrice, calorifere. 
0756780318, 0723434777. (008235/
NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(007446/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0077108/NC-184444)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (007117/
NC-193881)
• Termopane aluminiu, PVC, 5 came-
re, reducere pensionari, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0077068/NC-194472)
• Execut puţuri forate, denisipări, cămi-
ne. 0742196408, 0723730361. (002936/
NC-197282)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (007991/NC-197727)
• Livrez la domiciliu   pământ, ni-
sip, balast   capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0076908/NC-198072)
• Forez fântâni la 60 m, preţ de criză. 
Tel. 0754354362. (006760/NC-198958)
•  Electrician  autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008477/NC-199025)
•  Particular  execut instalaţii sani-
tare, centrale termice, cazane lemn, 
boilere, zugrăveli. Tel. 0748691969. 
(004807/NC-199188)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (006990/NC-
199596)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0077051/
NC-199600)
• Montez, repar instalaţii de aer condi-
ţionat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(007045/NC-199669)
• Transport marfă 2 tone, 20 mc. 
0744785636. (007178/NC-200031)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (007205/NC-200187)
•  Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (0077103/NC-
200507)
• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, 
experienţă, seriozitate. 0722577327. 
(0077104/NC-200508)
• SC Poppel acordă consultanţă juridi-
că gratuit. Str. Gării nr. 28, 0765244113. 
(007386/NC-200652)
• Transport persoane aeroport, 240 lei. 
Tel. 0749313141. (007499/NC-200895)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
Tel. 0747684459. (004114/NC-201306)

• Execut construcţii civile, amenajări in-
terioare şi exterioare. Tel. 0743391800. 
(007637/NC-201313)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, rulouri exterioare, preţuri avan-
tajoase. 0751036762. (0077201/NC-
201316)
• SC construcţii la roşu, la cheie, pro-
iectare, instalaţii. www.blessed-de-
sign-constructii.home.ro. 0741582972, 
0762613775. (0077204/NC-201429)
• SC Poppel execută lucrări întreţinere 
subsol bloc. 0765244113, 0746929009. 
(007662/NC-201567)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, amenajări hidroizola-
ţii, termoizolaţii, montăm tablă tip lin-
dab la preţuri rezonabile. 0756983606. 
(007772/NC-201672)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (007811/NC-201752)
• Construim case, acoperşuri, man-
sarde (dulgherie, ţiglă, tinichigerie, 
lindab, lambriuri, rigips), preţuri avan-
tajoase. 0756324009. (004280/NC-
201913)
• Croitoreasă execut retuşuri îmbră-
căminte lux, f.b., confecţii damă. 
0749113522, 0763101672. (007938/NC-
202196)
• Executăm instalaţii sanitare, termice, 
centrale termice, ieftin. 0747635818. 
(007972/NC-202228)
• Executăm construcţii case, amena-
jări interioare la preţuri mici.Telefon 
0763836108. (008017/NC-202350)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0723730361, 0742196408. (004484/
NC-202544)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0740737139. (004484/NC-202545)
• Transport marfă până în 2,5 tone. 
0746938222. (004532/NC-202736)
• Zugrăviţă, zugrăvesc bine, repede. 
0746939554. (004542/NC-202742)
• SC execută curăţenie spaţii com., bi-
rouri, domiciliu. 0742178785. (004571/
NC-202838)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigip-
sări, zidării. 0764476164. (004570/NC-
202842)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (008191/NC-202870)
• Transport intern (aeroport), 
Mercedes, non stop. 0753141237. 
(004581/NC-202876)
• Electrician ANRE execut orice lucrări. 
Tel. 0742763910. (008221/NC-203017)
• Parchet masiv, raşchetare, montaj, 
scule profesionale. Tel. 0758389263. 
(0077340/NC-203086)
• Parchetar raşchetez, montez par-
chet lemn, scule profesionale. Tel. 
0745636418. (0077340/NC-203088)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii, oferim 
garanţie. Tel. 0741742826, 0336113347. 
(004711/NC-203274)
• Hidroizolaţii termosudabile, termoi-
zolaţii profesionale, mansarde, poduri, 
şarpante. Tel. 0726835985. (004714/
NC-203278)
• Instalaţii sanitare, electrice, montaj 
lambriuri, parchet, rigips, etanşări, 
finisaje. Tel. 0726835985. (004714/NC-
203281)
• Mobilier la comandă, bucătării, 
dulapuri culisante etc. 0751723586. 
(008315/NC-203296)
• Executăm gleturi, placări rigips, 
faianţă, gresie, parchet, zidării, ten-
cuieli, şape la preţuri avantajoase. 
0741775933. (008337/NC-203379)
•     Filmări   video, fotografii, clip nun-
tă. Telefon 0765320170. (008369/NC-
203496)
• Transport persoane Italia cu Microbuz 
8+1. 0743881048. (004785/NC-203526)
• Echipă execută zugrăveli, rigips, zidă-
rii, izolaţii polistiren. Tel. 0751595347. 
(008384/NC-203629)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare,  
maşini spălat  automate, domiciliu,  
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(004823/NC-203648)
• Particular, construcţii case, zidării, 
tencuieli, faianţă, zugrăveli, rigips. 
0740695586. (008469/NC-203717)
• Vindem şi montăm pavaj, modele 
deosebite, transport. 0742226723. 
(008458/NC-203726)
• Executăm gleturi, zugrăveli, vopsito-
rii, suntem muncitoare. 0749992714. 
(008455/NC-203731)
• Închiriez buldoexcavator. Tel. 
0722218163. (0077454/NC-203746)
• Construim case, vile, amenajări interi-
oare, exterioare, balcoane etc., la che-
ie. 0758293166. (008421/NC-203767)
• Executăm orice tip de acoperiş, dul-
gherie, lindab, tablă cutată, hidroizo-
laţii, mansarde. 0744498973. (008431/
NC-203776)
• Negociabil executăm gresie, faian-
ţă, zugrăveli, zidării, tencuieli. Tel. 
0752583721, 0761333603. (008430/
NC-203777)
• Executăm faianţă, gresie, parchet, 
lambriu, zugrăveli, rigips. 0742870202. 
(008428/NC-203779)
• Amenajări interioare, zugrăveli, fa-
ianţă, izolaţii, tencuieli, zidării, ieftin, 
calitativ. 0748168842. (008440/NC-
203786)
• Efectuez transport persoane 
Bucureşti sau în ţară la orice oră. Tel. 
0742910802. (008495/NC-203848)
• Execut instalaţii sanitare, canalizare 
şi încălzire la case, blocuri etc., preţuri 
avantajoase. 0742758063. (004903/
NC-203908)
• Curse aeroport, confort, siguranţă, 
oricând. 0740033474. (008541/NC-
203932)
• Contabil autorizat asigur servicii fi-
nanciar -contabile. Tel. 0769639700. 
(0077327/NC-204028)
• Montăm rapid gresie, faianţă, zu-
grăveli. Tel. 0757154620. (004869/NC-
204036)
• Echipă executăm amenajări int., 
exterioare, construcţii la cheie. 
0749472182. (008552/NC-204067)
• Curse aeroport şi în ţară. Tel. 
0746523152. (004945/NC-204077)
• Montăm şi raşchetăm parchet. 
0753709580. (008562/NC-204087)

• Recondiţionăm şi montăm parchet. 
0747409791. (008562/NC-204088)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (004927/NC-
204102)
•  EXECUTĂM IZOLAŢII POLISTIREN  
amenajări interioare, tâmplărie Al 
şi PVC. 0740019962, 0770648583. 
(004924/NC-204106)
• Inginer, repar televizoare, calcula-
toare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(004953/NC-204134)
• Familie, zugrăvim, tapetăm, montăm 
parchet. 0747367895, 0745501587. 
(008609/NC-204137)
• Executăm ieftin, rapid, amenajări 
interioare, exterioare. 0767270975. 
(004967/NC-204161)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0077431/NC-204185)
• Executăm zugrăveli, rigips, izolaţii 
polistiren, faianţă, zidărie. 0744914896. 
(008627/NC-204193)
• Execut zidărie, faianţă, rigips, zugră-
veli, izolaţii polistiren. 0741984927. 
(008627/NC-204194)
• Executăm zugrăveli, zidărie, izolaţii, 
rigips, faianţă, gresie. 0756269855. 
(004980/NC-204199)
• Acordeonist condus nuntă, botez. 
Tel. 0743915568. (08/09/ext/76m/NC-
204209)
• AMCO Design, producător tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 0748164401. 
(0077432/NC-204217)
• Echipă executăm: zidării, tencu-
ieli 15lei/mp, termoizolaţii 20leimp, 
tencuieli decorative 15lei/mp, tava-
ne-pereţi rigips 20lei/mp, dulgherie 
15lei/mp, instalaţii termice şi sanitare, 
balustrăzi inox 90E/mp, fier forjat 70-
80E/mp. 0751086895 (07/09/td/08/
NC-204251)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 0742-
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Ofertă! Termoizolaţii, 45 lei /mp, 
acoperişuri ţiglă metalică, hidro‑
izolaţii, termopane, parchet şi 
amenajări interioare la cheie, seri‑
ozitate. Tel. 0744793226. (0077205/
NC-201441)
• Filmări, fotografii nunţi, botezuri, 
preţuri de criză. Tel. 0754367149. 
(007989/NC-202457)

•   Curse rapide   la aeroport şi oriun-
de în ţară, 0753802563 (0709gc08/
NC-196590)

• Executăm lucrări de instalaţii 
termice şi sanitare la preţuri spe-
ciale, promptitudine şi calitate. Tel. 
0743599816, 0755791529. (004659/
NC-203090)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0730007359, 0743482962. 
(004770/NC-203524)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI,persoane 
autorizate, modificări statu-
te. 0336802397, 0744124925. 
(0077346/NC-170133)

• Servicii de evidenţă contabilă 
completă inclusiv declaraţii şi sta-
te plată. 0744766897, 0236470107. 
(0077451/NC-204034)

• Şofer B, C, D, E, atestate, card, dic, 
experienţă. 0740341095. (008516/NC-
203902)
• Şofer B, C, E +atestat marfă, expe-
rienţă solicit angajare. 0740386857. 
(004873/NC-204118)

• La al treilea trandafir prins în buche-
tul celor trei anişori, mama, mamaia şi 
tataia urează scumpului lor fiu şi nepot 
Claudiu, comuna Schela, sănătate şi no-
roc în viaţă. (008579/NC-204066)
• La împlinirea celor 5 anişori bunicii, 
unchiul şi mătuşa îţi doresc multă sănă-
tate, copilărie fericită şi un călduros "La 
mulţi ani!". 

Te iubim, Flavia-Maria Dogaru. 
(008596/NC-204078)

Matrimoniale

Meditaþii

Citaţii

Vânzări
Utilaje agricole

• SC Alexiacom SRL, cu ultim sediu 
cunoscut în Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 
33, bl. B5, sc. 7, ap. 61, este chemată în 
judecată la Curtea de Arbitraj, de pe 
lângă Camera de Comerţ, Industrie 
şi Agricultură Galaţi, din Galaţi, str. 
Eroilor nr. 13, la data de 28.08.2009, 
ora 9,15, în calitate de pârâtă, în do-
sarul nr. 58/2009. (8/09/ext./65m/NC-
204111)
• P.F. Stanciu Simion Bogdan, cu ultim 
sediu cunoscut în Galaţi, str. Lebedei 
nr. 13, bl. E7, ap. 29, este chemată în 
judecată la Curtea de Arbitraj, de pe 
lângă Camera de Comerţ, Industrie 
şi Agricultură Galaţi, din Galaţi, str. 
Eroilor nr. 13, la data de 28.08.2009, 
ora 9,30, în calitate de pârâtă, în do-
sarul nr. 59/2009. (8/09/ext./65m/NC-
204112)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (004471/NC-202740)
• C.d. însoţesc, supraveghez elev(ă) 
clasa I, Şcoala 12 şi-n vacanţe. 
0746577940, orele 17,00-19,00. 
(008412/NC-203712)
• Învăţătoare -recapitulări teme, la do-
miciliul elevului. 0740339252. (008162/
NC-204115)

• Bărbat, 45, fără obligaţii, caut parte-
neră. Tel. 00393897980963. (004668/
NC-203115)
• Domn, 55 ani, serios, fără vicii, caut 
pentru căsătorie doamnă, serioasă, 
gospodină. Tel. 0752164583. (004977/
NC-204191)

• SC vinde piese Raba şi Tih, motor, 
cutie viteze, punţi, la preţuri avanta-
joase. Tel. 0236440090. (0077213/NC-
201578)
• Vând tractoare John Deere, 220 CP, 
160 CP, Fiat, 58 CP, universal, 55 CP, 
45 CP, VR 45, balotiere. 0741788932. 
(008126/NC-202685)
• Vând remorcă auto agricolă, două 
compartimente, total 3600 litri. Tel. 
0723698709. (007728/NC-203188)
• Tractor U650 + plug, cauciucuri noi, 
stare perfectă. 0740435629. (004765/
NC-203456)
• Vând plug trei cormane. Nr. tel. 
0236333524. (008424/NC-203739)
• Vând tractor U650, plug, semănă-
toare, remorcă, disc. Tel. 0740510331. 
(008402/NC-203742)

• Vând două prese balotat dreptun-
ghiulare şi una rotundă. 0743627253. 
(008569/NC-204081)
• Vând tractor U 650, cu toate agrega-
tele, neg. Tel. 0744874432. (004963/
NC-204144)

• Dragul nostru 
Marin Ionel
 îţi dorim de ziua ta 
să ai parte de tot ce e 
mai frumos şi mai bun pe 
lume. 
"La mulţi ani!" îţi urează 
cu drag soţia şi copilul. 
(004721/NC-204069)
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Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Propuneri de
Afaceri

PierderiLicitaþii

• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0743163391. (007852/NC-201873)
• Clio Symbol, diesel, 2008, 250 mil. 
0766754512, 0721327122. (008146/NC-
202713)
• Vând Opel Astra CDTI, din 2008, full 
options, 33.000 km, diesel, metalizat. 
0724933758. (004531/NC-202714)
• Vând Solenza injecţie 1,4, an 2004, 
instalaţie GPL omologată, 2300 euro 
neg. Tel. 0742200357. (004572/NC-
202810)
• Vând Ford Focus, 2002, 1,8 CTDI. 
0757244597. (008205/NC-202897)
• Vând Dacia Logan, 2005, benzină, 
roie. 0743155177. (008205/NC-202899)
• Vând Mercedes Vito, 110 CDI, 2003 
aug., automat, piele, 8+1, AC, perfec-
tă stare. Detalii 0745823433. (004673/
NC-203107)
• Logan Ambiance, 2005, GPL, nego-
ciabil. Tel. 0743045768. (008304/NC-
203211)
• Vând Logan Kiss decembrie 2007, full, 
5400 E neg. Tel. 0749150224. (008320/
NC-203418)
• Vând Daewoo-Matiz, an fabricaţie 
2006. Telefon: 0722965248. (004771/
NC-203477)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, benzină, 
an 2002, proprietar. Tel. 0740888714. 
(008378/NC-203523)
• Vând Renault Symbol 1,4 mpi, ac, abs, 
2006, 26000 km, roşu, 5700 euro ne-
gociabil. 0755/044866, 0746/065813. 
(08/09/cs/22/NC-203563)
• Vând Renault Symbol 1,5 dci, ac, 
abs, 2004, 42600 km, 4900 euro neg. 
0755/044866, 0746/065813. (08/09/
cs/22/NC-203565)
• Vând Opel Omega, an fabricaţie 1996, 
preţ neg. Tel. 0727907859. (008586/
NC-203601)
• Vând Dacia Papuc diesel, an fabrica-
ţie 2003, preţ neg. Tel. 0727907859. 
(008386/NC-203602)
• Vând Audi A6, 2,5 TDI, 2004, full 
option, 10500 E neg. 0722244769. 
(004800/NC-203603)
• Vând piese de schimb Ford Focus, 
1999 (pompă injecţie, motor 1,8 CP), 
faruri faţă -spate, tăblărie etc.). Telefon 
0745846661. (008447/NC-203707)
• Vând Ford Mondeo Break, 2002, 116 
CP, diesel, 160.000 km, preţ bun. Tel. 
0742326052. (004857/NC-203789)
• Predau leasing Golf5, 2008, 1.4, 
benzină. 0744786278. (008484/NC-
203821)
• Vând Dacia Papuc, an 1996, toate ta-
xele la zi plus GPL, omologat, 40 mil. 
negociabil, vizavi Banca Carpatica, 
str. Brăilei. 0748753201. (004871/NC-
203822)
• Vând Dacia Papuc (obloane), caro-
sată. Tel. 0722503727. (008504/NC-
203881)
• Ford Siera 1,8 TD, sport, jante, 2000 
lei. Tel. 0743422699. (008517/NC-
203882)
• Renault 21, trapă, jante, geamuri 
electrice, 3000 lei. Tel. 0743422699. 
(008517/NC-203883)
• Scooter Honda, 125 cmc, 2001, re-
cent adus, 3000 lei. Tel. 0743422699. 
(008517/NC-203884)
• Vând Audi A4, TDI, 2006, full, variante. 
Tel. 0751965399. (008521/NC-203886)
• Super Nova Clima, 2001, proprietar, 
ireproşabilă. Tel. 0745592575. (004888/
NC-203891)
• Super Nova, 2002, argintie, aer con-
diţionat. 0745766734. (004891/NC-
203894)
• Vând Logan, gri perlă, 1,4 MPI, 
2005, 58.000 km, AC. 0722785126, 
0755073742. (004897/NC-203898)
• Logan, 2005, Laureate, 1,6 MPI, ne-
gociabil. 0745955433. (004899/NC-
203900)
• Vând Opel Astra Caravan, an de fa-
bricaţie 2002. 0726756321. (008526/
NC-203914)
• Urgent Opel Meriva, recent în-
matriculat, orice test, 5900 E neg. 
0744528066. (008537/NC-203916)
• Vând Peugeot 306, 1994, decapo-
tabil, negru mat 6, preţ 2800 neg. 
0766277205. (004911/NC-203972)
• Renault Clio, 2004, diesel, Break, sta-
re excelentă, toate dotările, 185.000 
km, consum minim. Tel. 0724996994. 
(004910/NC-203975)
• Matiz, 2004, aer condiţionat, 105 mil. 
neg. 0741129811. (008437/NC-204049)
• Vând Renault Megane, 2000, preţ 
negociabil. Tel. 0740925985. (008572/
NC-204053)
• Logan, 2007, full total, 4300 euro. 
0740892059. (004920/NC-204055)
• Logan, 2007, 7 locuri, 5800 euro. 
0746010086. (004920/NC-204058)
• Cedez leasing Renault Megane, avan-
tajos, 15000 lei, achitat 40.000 lei. Tel. 
0765070040. (008594/NC-204090)
• VW Bora 1,6, 16V, benzină, an 2002, 
full options, preţ neg. Tel. 0745857978. 
(004941/NC-204093)
• Proprietar vând VW Passat Variant, 
an 1995, 1,9 TD, Climatronic, 2500 E. 
0747083588. (004959/NC-204123)
• Vând Super Nova, 65 mil. 0746153270. 
(004971/NC-204187)
• Mercedes A180 CDI, 2005, full, în-
matriculat, 6+1 viteze, carte service, 
variante. 0762268830. (004975/NC-
204188)
• Renault Megane Berlină, prim propri-
etar, 50.000 km, preţ avantajos, accept 
variante. 0744570588. (0077429/NC-
204189)
• Dacia Logan Laureate, 2007, unic 
proprietar, garanţie, 4600 negociabil. 
0756093505. (0077429/NC-204190)

• Vând Peugeot 206 -break, 1,4 
hdi, 2005, ac, 71000 km, roşu, 5500 
euro. 0755/044866, 0746/065813. 
(08/09/cs/22/NC-203567)
• Vând Logan Laureate 1,4 mpi, 
2004, 34000 km, 4150 euro, 
0755/044866, 0746/065813. (08/09/
cs/22/NC-203569)
• Vând Dacia Nova GTI, an 2000. 
0722435717. (004946/NC-204085)
• Ford Mondeo, 2008, full options, 
20.000 km, 1,9 TDI, foarte avanta-
jos sau cedez contract credit auto, 
foarte convenabil. 0733806303. 
(008607/NC-204121)

• Cedez leasing Hyundai I10 
sau vând Opel Corsa 1.0, 2001. 
0722455879. (0077233/NC-201884)

• Vând Renault Megane, 1,6 mpi, 
abs, ac, tapiserie mixtă cu piele, 
senzori parcare, 2004, 105000 
km, gri, 5750 euro. 0755/044866, 
0746/065813. (08/09/cs/22/NC-
203571)

• Vând Chevrolet Lacetti 1.8, sport, 
abs, ac, gri, 2005, 58023 km, 6300 
neg. 0755/044866, 0746/065813 
(08/09/cs/22/NC-203572)

• Societate comercială cedează lea-
sing pentru Renault Clio Symbol, an 
fabricaţie 2008, 20.000 km, motor, 
diesel, 1,5, stare impecabilă, revizie 
la zi. Pt. detalii apelaţi 0723642800. 
(0077418/NC-203889)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007496/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003092/
NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (007828/NC-
196491)
• Pregătesc, repar autoturisme şi mă 
ocup de vânzarea lor la persoane fizice 
şi societăţi. Tel. 0744325696. (008407/
NC-203711)
• Cumpăr Dacia, 1996 -2000, 1000-2000 
lei. 0740239520. (009847/NC-203794)
• Cumpăr Dacia Bacia Berlină -Break, 
1995 -2004. 0742563740. (008525/NC-
203953)

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (007117/NC-
191270)
• Vând   garaj  tip BPI, Ţiglina. Tel. 
0722631564. (002787/NC-196440)
• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(07/09/cs/08/NC-200090)
• P.F. vând garaj M13 B, acte la zi. Tel. 
0748063451, 0748144991. (008023/
NC-202378)
• 20 stupi cu albine. Tel. 0723423403. 
(08.09ext35m/NC-202471)
• Vând utilaje tâmplărie Al., PVC. 
0762242979. (008060/NC-202520)
• Cedez firmă SRL fără datorii. Telefon 
0751943435. (VL/NC-202875)
• Vând garaj mare cu beci şi teren, 
zona Ecosal, Micro 17. Tel. 0744621654. 
(008244/NC-203093)
• Vând grătar gaze profesional, 
cu plită străină. Tel. 0741157883. 
(08/09EXT51m/NC-203096)
• Vând bandă rulantă lungime 14 
m, înălţime 9 m. Tel. 0723698709. 
(0077282/NC-203206)
• Vând vitrină frigorifică pentru prepa-
rate, L=12 m, raft metalic emailat tip 
Metro, râşniţă de cafea. 0730559440. 
(008343/NC-203439)
• Vând garaj auto, zona Baia Comunală, 
30 mp, beton, toate autorizaţiile, cu 
9000 E. Tel. 0740488485. (004759/NC-
203455)
• Vând garaj Tig 3. 0722.642700 (08/09/
mr/08/NC-203551)
• Vând garaj tip BPI, L =5,40 m, l =3,4 m, 
h =2,40 m. Tel. 0749207331. (008467/
NC-203718)
• Vând butoi inox 300 l, cazan baie 
inox 100 l pe gaze sau cărbuni şi lem-
ne. 0743133444. (004865/NC-203733)
• Vând garaj Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0745660380. (004867/NC-203738)
• Vând motostivuitor Balkancar 1,6 
tone. Tel. 0744630294. (008475/NC-
203754)
• Vând urgent bucătărie, dormi-
tor, sufragerie, canapele, fotolii, TV 
Samsung 72 ,́ măsuţe tv, cărţi literatu-
ră. 0743953600. (008413/NC-203762)
• Vând schelă metalică, convenabil. 
Tel. 0740154601. (008522/NC-203873)
• Vând SRL activitate zero, contabili-
tate la zi. Tel. 0754523869. (008465/
NC-204033)
• Vând garaj din cărămidă, Micro 39C. 
0722995986. (004944/NC-204079)
• Vând garaj zona Micro 39C. Tel. 
0741915473. (008556/NC-204091)
• Vând garaj convenabil, Micro 20. Tel. 
0743113966. (004923/NC-204100)
• Vând jocuri electronice. Tel. 
0744300661. (008606/NC-204139)
• Vând maşină de cusut electrică 
Necchi, model 559; Singer model 
8002, preţ 200 lei. Tel. 0744792366. 
(008624/NC-204180)
• Vând   butoaie   fibră de sticlă. 
0751718180. (008632/NC-204205)
• Vând ladă frigorifică, lămpi kero-
sen, butelii, dozator cu 4 capete. 
0751718180. (008632/NC-204206)

• VAND CANTAR CU BAGHETA 
OMOLOGAT PENTRU PIATA 270 NEG. 
0744177056. (SMS/NC-204225)
• VAND FIRMA.0755275896. (SMS/NC-
204227)
• VAND BARCA PNEUMATICA 4 
PERSOANE: VASLE, POMPA DUBLU 
SENS. MATERIAL STRATIFICAT, 
DIMENSIUNI: 3,30X1,40. PRET NEG. 
TEL: 0748030622. (SMS/NC-204230)
• Garaj Mazepa, Centru, Piaţă sau 
schimb auto. 0720505263. (008639/
NC-204246)
• SC Seromgal SA vinde struguri de 
masă albi tip Victoria şi struguri de 
vin. Tel. 0788373689. (0077327/NC-
204029)

• Vând garaj Micro 38. Tel. 
0756301667. (008466/NC-203720)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr societate SRL cu activitate. 
Tel. 0768297777. (008530/NC-203957)
• Cumpăr aur pentru topit 14 k, 18 k, 
22 k. Cel mai bun preţ. 0766277205. 
(004911/NC-203977)
• Societate comercială achiziţio-
nează fier vechi de la domiciliu, pla-
ta pe loc. 0236310809, 0743042690. 
(0077424/NC-204114)

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca 
in ziua de 28, luna august, ora 12:00, 
anul 2009, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 606, se vor vinde prin lici-
tatie urmatoarele bunuri mobile apar-
tinand SC VARCIUN SRL, cu domiciliul 
fiscal in Comuna Sipote, Judeţul Iaşi, 
cod de identificare fiscala 18864166: 
LICITATIA II. Denumirea bunului mo-
bil, ULEI MINERAL I 12A, Cantitatea, 
56.096 KG, Preţul de evaluare, exclusiv 
TVA, 113.595, Cotã TVA, 19%. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestui bun sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la termenul 
de vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta ter-
menului de vanzare: oferta de cum-
parare; dovada platii taxei de parti-
cipare, reprezentand 10 % din pretul 
de pornire a licitatiei; imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant; pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie de pe cer-
tificatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; pen-
tru persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba romana; 
pentru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; dovada emi-
sa de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezinte 
la data stabilita pentru vanzare la lo-
cul fixat in acest scop. Având în vedere 
Hotãrârea nr. 1267/2003, art.1, art 2, 
art. 4, cumpãrãtorul trebuie sã pre-
zinte Autorizaţia de antrepozit fiscal. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunica-
re sau luare la cunostinta, in confor-
mitate cu prevederile art 172-173 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Potrivit dispozitii-
lor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare, cand urmeaza sa se ia masuri 
de executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteti adre-
sa la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 5 camera 508 sau 
la telefon 491010 interior 2112. (08/09/
ext/66m/NC-204113)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 7, luna septembrie, ora 12:00, 
anul 2009, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 606, se vor vinde prin 
licitatie urmatoarele bunuri mobi-
le apartinand SC REFCOMB SRL, cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
str.George Cosbuc nr.37 , Bl. C20, 
ap.28, cod de identificare fiscala 
15861947: SESIUNEA I LICITATIA a I-a. 
Torek 32 W 3,2to ELEVATOR 2 COL 
7.721lei; Autoturism FODRD SCORPIO, 
Serie motor RL96352, Serie sasiu 
WFOAXXGARL96352, An fabricatie 
1994, 7.040lei; Torek 5337 weleva-
tor 2 col 3,2 tone 8.094 lei; Aparat 
de sudat in puncte ceboora 2.152lei; 
Opacimetru + Accesorii, 6.249 lei; tes-
ter diagnoza, 8.935 lei; Sistem alarma, 
1.356 lei; Sistem calcul, 742 lei. Aceste 
bunuri mobile, nu sunt grevate de 
sarcini, iar valoarea lor este fara TVA. 
Invitam pe cei care pretind vreun 

drept asupra acestui bun sa instiinte-
ze despre aceasta organul de execu-
tare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunului sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua pre-
cedenta termenului de vanzare: ofer-
ta de cumparare; dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba ro-
mana; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; dova-
da emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru vanza-
re la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executa-
re silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj 5 camera 508 sau la telefon 
491010 interior 2112. (08/09/ext/67m/
NC-204117)
• Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, tel. 
0236412517, fax 0236460256 orga-
nizează licitaţie publică deschisă 
cu ofertă scrisă pentru valorificarea 
a unui număr de 56 cabaline de la 
Herghelia Tuluceşti. Sunt supuse 
vânzării următoarele: 35 cabaline din 
categoria "adulte pentru vânzare", 
22 femele şi 13 masculi, cu vârste cu-
prinse între 4 şi 18 ani, rasa Gidran; 5 
cabaline din categoria "tineret pentru 
vânzare", 3 masculi şi 2 femele, cu vâr-
sta între 2 ani şi 4 ani, rasa Gidran; 16 
cabaline din categoria "vânzare pen-
tru sacrificare", 10 femele şi 6 masculi, 
cu vârste cuprinse între 1 şi 19 ani, rasa 
Gidran, 15 bucăţi şi 1 buc. Huţul. Date 
suplimentare se găsesc în caietul de 
sarcini ce se poate procura de la sediul 
direcţiei sau de la sediul Hergheliei 
Tuluceşti. Preselecţia solicitanţilor 
va avea loc în data de 3.09.2009, ora 
10,00, dată până 4la care se vor depu-
ne şi ofertele, la sediul Direcţiei Silvice 
Galaţi. Licitaţia se va desfăşura pe 
data de 3.09.2009, ora 12,00, la sediul 
Direcţiei Silvice Galaţi. În caz de nead-
judecare, licitaţia se va repeta în zilele 
de 10.09.2009 şi 17.09.2009. (08/09/
ext/71m/NC-204150)

• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, se face cunoscut ca 
se vinde la licitatia publica, ce va avea 
loc la sediul D.G.F.P. Galati, camera 
308, in data de 31.08.2009, ora 10.00 
urmatoarele bunuri imobile, proprie-
tatea debitorului S.C. NICOREX SRL cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
b-dul Dunarea, nr.28, bl.B4, ap.59, ju-
detul Galati, cod identificare fiscala 
4039640. LICITATIA I. Denumirea bu-
nului imobil, Teren arabil extravilan 
(actual intravilan) in suprafata de 8.500 
mp, situat in localitatea Braila, jud. 
Braila, inscris in CF nr.22811/N a loca-
litatii Braila, nr. cadastral 9698 (tarlaua 
26,4/4), Pretul de pornire a licitatiei-lei 
(exclusiv TVA), 467.500; Teren intravi-
lan in suprafata de 2.915 mp, situat in 
localitatea Braila, jud. Braila, inscris in 
CF nr.39748/N a localitatii Braila, nr. ca-
dastral 17075 (tarlaua 34,parcela263/6-
lot 6), 134.100; Total, 601.600. Bunul 
imobil de la pozitia 1) este grevat de 
urmatoarele sarcini: somatie imobilia-
ra de B.E.J. Postelnicu Stefan; somatie 
imobiliara de B.E.J. Postelnicu Stefan 
in favoarea lui Craciun Ana Maria si 
Fasole Valeriu. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
pentru cumpararea bunurilor sunt in-
vitati sa se prezinte pana cel tarziu in 
data de 28.08.2009, la sediul D.G.F.P. 
Galati -Registratura, din str. Brailei, nr. 
33, cu urmatoarele documente: ofer-
ta de cumparare; pentru persoanele 
fizice, copie dupa actul de identitate; 
pentru persoanele fizice straine, copie 
dupa pasaport; pentru persoanele ju-
ridice române, copie dupa Certificatul 
unic de inregistrare si imputernici-
rea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare tradus 
in limba româna si imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant; atat pentru persoanele fizice cat 
si pentru persoanele juridice dovada 
emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante; atat pentru 
persoanele fizice cat si pentru persoa-
nele juridice, dovada achitarii taxei 
de participare in procent de 10% din 
contravaloarea bunurilor, in contul 
RO29TREZ3065067XXX009233 des-
chis la Trezoreria Municipiului Galati 
Cod Fiscal 21696291. Impotriva pre-
zentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta , in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art. 172 -173 din O.G. 
nr. 92 /2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 / 2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
491010 interior 2104. (08/09/ext/74m/
NC-204212)

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi "Prima Casă". 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Ofer bani împrumut cu garanţie. Tel. 
0747480503. (004323/NC-202088)
• Caut asociat înfiinţare fermă zoo-
tehnică. 0762242979. (008060/NC-
202517)
• Vând urgent coafor zonă bună, afa-
cere la cheie, preţ 40000 lei neg. Tel. 
0752453760. (0077402/NC-203626)
• Farmacii, magazine naturiste care 
doresc să comercializeze absorbante 
igienice cu ioni negativi, tălpici cu ioni 
negativi şi emisie de infraroşii "Anion", 
plante pentru dismenoree "Love 
Moon" pot suna la tel. 0766330382, 
0745256398. (008356/NC-203627)
• Vând afacere la cheie. 0745231842. 
(008433/NC-203773)
• Vând urgent afacere la cheie (cafe-
bar complet utilat) pentru 30000 lei. 
Tel. 0748158324. (0077457/NC-203904)
• Predau afacere mobilier din PAL, 
posibilitate vânzare. 0732831689. 
(0077300/NC-203803)

• Societate comercială caută firme 
pentru distribuţie produse: arti-
cole amenajări interioare, articole 
de iluminat, design interior, arti-
cole pentru copii, ornamente gră-
dină, diverse cadouri. Detalii tel. 
0724996129. (0077464/NC-204157)

• Pierdut laptop în taxi, marţi, 11 
august 2009, model laptop HP 
-Hewlett Packard, geantă cu logo: 
Deuter, recompensă 1000 lei. Contact 
0745009410. (004909/NC-203940)

Cursuri
• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse uma-
ne. Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri operator calculator, 
lb. străine, coafor, manichiură, cosme-
tică, reflexoterapie. Tel. 0236437177. 
(0077140/NC-201161)

• CURSURI CALCULATOARE 
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo - zona General. 
Tel. 0236312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro (0076119/NC-
194746)

Vânzãri
Diverse

• Pierdut asigurare auto cu seria XZ 
1993370. Se declară nulă. (0077421/
NC-204119)
• Pierdut legitimaţie copil cu handicap 
pe numele Captalan Alin Mihail. Se 
declară nulă. (0077422/NC-204120)
• Pierdut certificat clasificare pentru 
auto GL.05.WXU. Se declară nul şi dis-
trus. (0077463/NC-204142)
• Pierdut certificat constatator activi-
tate la terţi aparţinând Nordica SRL 
Galaţi. Se declară nul. (0077425/NC-
204143)
• Pierdut carnet pensionar nr. 24756 
pe numele Balaur Gherghina. Se de-
clară nul. (0077426/NC-204168)
• Pierdut contract de închiriere nr. 
15244/21.02.2006 şi contract de închi-
riere nr. 47211/8.08.2008. Se declară 
nule. (0077430/NC-204186)
• SC Smart Trans SRL cu sediul în Tecuci, 
str. Plugului nr. 35, jud. Galaţi, având 
J17/560/2007, CUI 21458109, pierdut 
certificat de înregistrare al societăţii. 
Se declară nul. (0077465/NC-204200)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A‑uri, p/4, ultraîmb, modif. 	‑  100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 1/4, pentru birouri 	‑  23.000 euro neg.  
Gars. Micro 19, et. 2/4, cu grupa sanitar, renovată complet	 ‑ 32.000 lei neg.  
1 cam. Domnească, demisol, simplă 	‑  75.000 lei neg. 
1 cam. I.C. Frimu, et. 2/4, p, g, curată 	‑  27.000 euro neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/10,  contorizat, bl. mixt 	‑  115.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios 	‑  83.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	‑  125.000 lei neg. 
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat 	‑  143.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext. 	 – 175.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, stradal, spaţios, g, f, p, termop.	  – 150.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, 65 mp, iz. bună, termop. 	‑  140.000 lei 
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, termopan, g, f, p, uşi noi 	‑  125.000 lei neg. 
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g, garaj 	 – 42.000 euro neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie 	‑  140.000 lei neg. 
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop,  f, g, p, uşi noi 	‑  115.00  lei neg.  
2 sdec. Ţig. II, et. 4/4, modif., îmbunătăţit 	‑  35.000 E neg. 
2 dec. Ţig. I, Ultimul Leu, et.7/10,  mobilat, la cheie, 80 mp 	‑  80.000 E. 
2 sdec. Maz. I, p/4, extindere începută, simplu 	‑  210.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, M‑uri, et. 6/9, ultradotat 	‑  50.000 E neg. 

3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber 	‑  37.000 E neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, AC, f, g, curat 	‑  170.000 lei neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, simplu, curat 	‑  170.000 lei neg.
3 sdec, Micro 38, et. 1/4, simplu, curat	  ‑ 140.000 lei neg.
3 dec. Micro 18, et. 4/10, f,g, rep., termop. 	‑  190.000 lei neg.
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	 – 120.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi 	‑  150.000 lei neg.
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	‑  140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	‑  240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă  	‑ 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob. 	‑  205.000 E

 Vânzări case şi terenuri
Casă nouă zona Metro, ST‑258 mp, SC‑ 80 mp, p+1, zidărie 	‑ 89.000 E neg. 
Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp 	‑  20.000 lei neg. 
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m 	‑  15 E/mp neg.
Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan 	 – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S‑3.500 mp 	‑  8 E/mp neg.
Zătun, S‑36.000 mp 	‑  1 E/mp neg.
Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile ‑ neg.
Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou 	 – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan 	 – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	‑ 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m 	‑  35 E/mp neg.  
Staţiunea Saturn, ST‑ 425 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	‑  250 E/mp neg. 

Vânzări spaţii comerciale

Mazepa I, zona Ancora, S‑50 mp 	‑  65.000 E neg.
Centru, St‑200 mp, toate utilităţile, parcare 	‑  280.000 E neg.   
Grădina Publică, S‑100 mp, bar+terasă 	‑  55.000 E neg.  
Ţig. I, Reg. 11 Siret, 28 mp, neamenajat 	‑  140.000 lei neg. 

Închirieri apartamente
1 cam. I.C.Frimu, p/4, mobilat, utilat, nou 	  – 150 E/lună
1 cam. M20, et. 1/10, mobilat, utilat, modest 	‑  550 lei/lună neg.
1 cam. IREG, p/4, mobilat, utilat 	 – 150 E/lună
2 dec. M17, ultramodern, mobilat, utilat 	‑  250 E/lună neg.
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, mobilat, utilat 	‑   700 lei/lună
3 sdec. Centru, et. 3/7, AC, termop., semimob. 	 – 250 E/lună neg.

• Vând garsonieră Ţiglina 1, A5, parter. 
Tel. 0742004693. (004487/NC-198441)
• Vând garsonieră. Tel. 0748128402. 
(007537/NC-201091)
• Vând garsonieră Viaduct, preţ ne-
gociabil. 0758353691. (004470/NC-
202543)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G2, 
sc.IV, parter cu grup sanitar, instala-
ţie nouă, exclus agenţii. 0743045754. 
(008206/NC-202954)
• Curată, simplă, 38000 lei. 0747317879. 
(08/09/gc/10/NC-203620)
• Ţiglina, simplă, 70000 lei. 0755355229. 
(08/09/gc/10/NC-203621)
• Vând garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0748806988. (008474/NC-203755)
• P.f. vând garsonieră Micro 40. 
0748158406. (008411/NC-203756)
• Vând garsonieră Micro 19, G6, g, f, p, 
gt, um, 45000 neg. Tel. 0740996727, 
0745064265. (008414/NC-203759)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. I2. Tel. 
0742326235. (008419/NC-203768)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A5, et. 1. 
0752616806. (008493/NC-203847)
• Garsonieră, WC, 45000. 0740462010. 
(008528/NC-203970)

• Particular vând garsonieră Ţiglina 2, 
bloc I1, Ultimul Leu. Tel. 0740026541. 
(008246/NC-204027)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. A4, 
parter, superelegantă, îmbunătăţiri, 
totul nou şi proaspăt renovată. Tel. 
0721321468. (004949/NC-204075)

• Vând ap. 1 cam. bloc nou I.C.Frimu, 
bine întreţinut. Tel. 0754343263, 
0754042074. (007277/NC-200289)
• Vând sau închiriez apartament o ca-
meră, Centru. 0724933330. (004623/
NC-203084)
• Vând apartament o cameră, urgent. 
0766275318. (004626/NC-203095)
• Vindem apartamente cu una came-
ră, absolut noi, diferite zone. 70.000 - 
150.000 lei. 0751183601, 0751183602. 
(0077404/NC-203516)
• Apartament simplu, 97000 lei. 
0733131480. (08/09/gc/10/NC-203618)
• Bloc mixt, 80000 lei. 0749505961. 
(08/09/gc/10/NC-203619)
• P.f. vând ap. o cameră Mazepa 1. 
0748158406. (008411/NC-203758)

• P.f. vând cameră G5, Micro 19. Tel. 
0741267933, 0742253708. (004898/NC-
203901)
• 1 cameră Mazepa 2, parter, liberă, 
100000 lei. 0747708566. (08/09/bc/8/
NC-203948)
• Vând 1 cameră Mazepa I, curat, 
110000 lei. 0724169060. (008524/NC-
203961)
• Vând apartament et. 1, Micro 13B. 
0749247774. (008559/NC-204064)
• Vând ap. 1 cam. Micro 40, parter, liber. 
0753756867, 0740560237. (008582/NC-
204109)
• Cedez contract apartament 1 came-
ră. Relaţii 0743066033. (004969/NC-
204165)
• 1 cam. I.C.Frimu, urgent. 0753673024. 
(08/09/bc/5/NC-204224)
• 1 cam. N. Leonard, îmbunătăţit, 
parter, 100000 lei neg. 0746796493. 
(08/09/bc/5/NC-204226)
• Vând apartament 1 cam. Micro 20, 
J-uri, 8/10, g, f, p, UM, TM, preţ avan-
tajos. Tel. 0748323117. (08/09/bc/4/
NC-204233)
• VAND APARTAMENT. 0741111111. 
(SMS/NC-204234)
• Vând ap. 1 cameră Mazepa 2, 
parter. 0732083968. (008487/NC-
203843)

• Vând ap. lângă Modern, 2 cam. Tel. 
0740382011. (007495/NC-200882)
• Vând ap. 2 cam. Tel. 0753367519. 
(004002/NC-200885)
• 2 CAMERE URGENT, PREŢ NEGOCIBIL, 
TELEFON: 0727897437. (08/09/cs/08/
NC-201272)
• 2 camere Ţiglina II, M-uri, 8/9, 130000. 
0747284359, 0742082939. (007631/NC-
201293)
• Vând 2 camere supermodernizat, 
Micro 13B. 0723577671, 0724933744. 
(004169/NC-201604)
• 2 decomandate zona Elice, fără agen-
ţii. 0727988432. (004217/NC-201689)

• Vând urgent apartament 2 camere 
Port, proprietar, preţ 36000 E nego-
ciabil. Tel. 0740861443. (008630/NC-
201769)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, Centru. Tel. 0746455288. 
(007879/NC-201993)
• Vând ap. 2 camere sdec., Micro 
21, et. 8, 35.000 E. Tel. 0753645271 
sau 00393488605308. (007897/NC-
202072)
• Vând apartament urgent 2 camere, 
Micro 18, liber, 60 mp, îmbunătăţit, 
totul nou, parţial mobilat, negociabil. 
Tel. 0740719444. (004466/NC-202474)
• Vând apartament 2 camere, Parfumul 
Teilor. Tel. 0743135590, 0731660864. 
(004443/NC-202483)
• Vând/ schimb 2 camere, Maz. II, et. 3, 
gresie, faianţă, parchet, 2 balcoane sau 
schimb cu 3 camere aceeaşi zonă, ofer 
diferenţă. 0743824592, 0236313181. 
(004468/NC-202541)
• Urgent 2 decomandate, confort 
I, amenajat, preţ negociabil. Tel. 
0236471070, 0749374726. (08/09GC06/
NC-202667)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
II, 0746121918, 0755424407. (004547/
NC-202748)
• Vând ap. 2 cam. semidecomandat, 
et. 2/4, Prelungirea Traian. 55.000 E. 
0722795503. (008159/NC-202764)

• Vând apartament în Ţiglina II, 2 ca-
mere, et. 3, 50.000 E. Tel. 0751583905. 
(008157/NC-202767)
• 2 camere, General, etaj intermediar, 
140.000 lei. 0753315163. (004616/NC-
203051)
• 2 camere, decomandate, M19, 
mobilat, îmbunătăţit, 100.000 lei. 
0753315161. (004616/NC-203052)
• 2 camere, Maşniţă, etaj intermediar, 
140.000 lei. 0745166626. (004616/NC-
203054)
• Vând apartament 2 camere, Piaţa 
Centrală, 4/4. Tel. 0742290996. 
(008223/NC-203055)
• 2 camere, Micro 40. Tel. 0740207362. 
(004638/NC-203082)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate. 0752452179. (004626/NC-
203094)
• Apartament 2 camere, liber, urgent. 
Tel. 0745305626. (004660/NC-203133)
• Societate vinde apartamente, vile, 
începând cu 75.000 lei, rate. Tel. 
0745361207. (0077341/NC-203158)
• Vând apartament 2 camere, ultra-
central, demisol/4, semidecomandat, 
32.000 euro. Tel. 0723971095. (004694/
NC-203260)
• Persoană fizică, vând apartament 
2 camere I.C. Frimu îmbunătăţit. 
0743071514. Merită văzut. (004761/
NC-203427)

• Vând apartament M40, îmbunătăţit 
sau variante schimb în altă zonă, ofer 
diferenţă. 0740844233. (004764/NC-
203460)
• Urgent! Apartament 2 camere, 
Slănic Moldova. Tel. 0751660812, 
0763955069. (008350/NC-203513)
• Persoană fizică două camere, 
Micro 18, etaj 7/10. Tel. 0236497595, 
0766711192. (004788/NC-203521)
• 2 camere semidecomandate Ţiglina 
2, et. 2, 2 balcoane. 0757241636, 
0755425102. (08/09/td/01/NC-203608)
• Decomandat, simplu, 110000 lei. 
0755906973. (08/09/gc/10/NC-203615)
• Decomandat Dunărea, 130000 lei. 
0755355229. (08/09/gc/10/NC-203616)
• Vând apartament 2 camere Micro 18, 
parter. Tel. 0744505791. (004816/NC-
203645)
• 2 camere stradal, ultimul etaj, zona 
General. 0726293334. (004799/NC-
203695)
• Vând ap. 2 camere Micro 19, bl. G3, 
exclus intermediari. Tel. 0722859975. 
(008404/NC-203698)
• Vând apartament 2 cam. decoman-
date Mazepa II, liber imediat, 48000 
E neg. Tel. 0743890672. (008454/NC-
203732)
• Vând apartament 2 camere central, 
etaj 2, decomandate, Agenţia de Voiaj 
CFR. Tel. 0741062012. (004864/NC-
203734)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Imobiliare
Miercuri, 19 August 2009

14
viaţa liberă

    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

• Apartament 2 camere decoman-
date Siderurgiştilor Vest, parter. 
0754203545. (004853/NC-203747)
• Vând apartament 2 camere bdul 
Siderurgiştilor. Tel. 0742636560. 
(004849/NC-203750)
• Vând apartament 2 cam. Micro 40, 
et. 2, preţ 87000 lei. Tel. 0746827117. 
(008429/NC-203778)
• Apartament 2 camere decomanda-
te, îmbunătăţit, Siretul. 0743965744. 
(008441/NC-203787)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, zona General, preţ 125000 
negociabil. Tel. 0747870232. (008438/
NC-203790)
• Vând ap. 2 cam. CT, p, t, izolaţie ex-
terioară, g, f. 0752342923. (004833/
NC-203791)
• Vând urgent 2 semidecomandate cu 
îmbunătăţiri, 120000 neg. 0742077912. 
(004832/NC-203793)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
II, preţ negociabil, accept şi credit. Tel. 
0748701324. (008500/NC-203851)
• Vând 2 camere Siderurgiştilor Vest, 
simplu, et. 3. Tel. 0752333791. (08/09/
gc/21/NC-203854)

• 2 decomandate Micro 19, O-uri, 7/10, 
îmbunătăţit, 109000 lei, 0748867345. 
(08/09/cs/05/NC-203912)
• Două camere decomandate Micro 
19, rate. 0746738729. (004907/NC-
203937)
• 2 decomandate, CT, modificat, la 
cheie, 155000 lei. 0747708566. (08/09/
bc/8/NC-203946)
• 2 decomandate IREG, 56 mp, 125000 
lei. 0747708566. (08/09/bc/8/NC-
203947)
• Ţiglina 1, bloc cu subsol, etaj 1, 2 bal-
coane, 125000 lei. 0724080159. (08/09/
bc/3/NC-203951)
• Vând 2 dec. PC, et. 2, balcon, curat, 
st =58 mp, 43000 E neg. 0769258513, 
0236430041. (08/09/bc/10/NC-
203952)
• Vând 2 sdec. Ţiglina 2, et. 1, sim-
plu, curat, 138000 lei. 0769258513, 
0236430041. (08/09/bc/10/NC-
203954)
• 2 camere Micro 19, etaj 3, liber, 
102000 lei. 0747708566. (08/09/bc/8/
NC-203960)
• Vând 2 cam. Micro 17, etaj 1, îmbu-
nătăţit, 110000 lei neg. 0731137056. 
(008524/NC-203962)
• Vând 2 cam. confort I, Ţiglina III, liber, 
125000 lei. 0724169060. (008524/NC-
203964)

• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 13B, 4/4 ter-
mopane, aer condiţionat, totul nou, la 
cheie. Tel. 0744672315, 0752434424. 
(008547/NC-204040)
• Vând apartament 2 camere, et. 4/4, 
Micro 21, îmbunătăţit, confort 1, zona 
Kaufland. 0741589952. (008546/NC-
204042)
• Vând ap. 2 camere Centru, 58000 E. 
Tel. 0742033088. (004900/NC-204045)
• 2 camere Mazepa, bloc D3A, 62 mp, 
2/4, 45000 euro. 0753315168. (004917/
NC-204056)
• 2 camere Micro 20, etaj intermediar, 
130000 lei. 0745166626. (004917/NC-
204057)
• 2 camere Micro 20, îmbunătăţit, 
145000 lei. 0753315164. (004917/NC-
204059)
• 2 camere Micro 20, îmbunătăţit, etaj 
intermediar, 165000 lei. 0753315161. 
(004917/NC-204060)
• Vând /închiriez ap. 2 cam. dec., ul-
tracentral, et. 3/3, vedere ambele 
părţi str. Domnească şi garaje Banca 
Naţională) spaţios, liber, centrală pro-
prie, TP, bucătărie mare, mobilată. Tel. 
0744772270. (008599/NC-204070)
• 2 camere decomandate, îmbunătăţit, 
2/7, Piaţa Centrală. Tel. 0745687908. 
(008611/NC-204136)
• Vând urgent ap. 2 camere Micro 20, 
etaj 1, dec., îmbunătăţiri, eventual 
parţial mobilat, neg. Tel. 0741238304, 
0746368099. (008615/NC-204147)

• Vând 2 decomandate, îmbunătă-
ţit, Micro 21 120000 lei. 0744694336. 
(004964/NC-204158)
• P.f. vând 2 cam. conf. II, parter cu 
balcon, Micro 19, îmbunătăţit, preţ 
120000. Tel. 0720801639. (008622/NC-
204166)
• Două camere decomandat, parter, 
stradal, Nae Leonard, 64 mp, deosebit. 
0762268830. (004975/NC-204173)
• Vând urgent 2 cam. dec. Micro 39C, 
parter, negociabil. Tel. 0752093473. 
(008628/NC-204195)
• P.f. 2 dec. Micro 19, preţ negociabil. 
0755218515. (008629/NC-204196)
• Vând ap. 2 cam. Ţiglina II, modificat, 
renovat. 0744752675. (008637/NC-
204214)
• VAND 2 CAMERE SEMIDEC, MAZEPA 
I, PARTER, LANGA PIATA ANCORA, 
EXTINDERE (FUNDATIE), SUP TOT 80M 
PATRATI, TEL. 0721795783. (SMS/NC-
204219)
• 2 dec. Micro 13, 120000 lei. 
0753673024. (08/09/bc/5/NC-204221)
• 2 sdec. Aviaţie, et. 1, simplu, 95000 lei. 
0754284675. (08/09/bc/5/NC-204223)
• 2 dec. Micro 17, simplu, curat. 
0726787528. (08/09/bc/9/NC-204235)
• Apartament Palatul de Justiţie, 
stradal, 2 balcoane, 110000 lei. 
0749886424. (008639/NC-204247)
• 2 CAMERE, ŢIGLINA II, ETAJ 1, 
2 BALCOANE, PREŢ 137000 NEG, 
0727897437. (08/09/cs/08/NC-204253)

• 2 decomandate, Micro 39, termopan, 
gazometru. 90.000 lei. 0741/104641. 
(08/09/cs/06/NC-204255)
• 2 semidec Ţiglina II, etaj 4, 2 balcoa-
ne, LIBER, 105.000 lei. 0754/267318. 
(08/09/cs/06/NC-204256)
• 2 decomandate Mazepa, îmbunătă-
ţit, liber 200.000 lei neg, 0740558402. 
(0009323/NC-204264)
• 2 DECOMANDATE ÎMBUNĂTĂŢIT, 
155.000 LEI, TEL 0755979336. (08/09/
cs/04/NC-204266)
• Vând apartament 2 camere, 1/4, 
semidecomandat. Tel. 0740253089. 
(07/09/ext/60m/NC-197377)
• SC vinde apartamente mansardă 2 
cam., la cheie, preţ negociabil. Tel. 
0733449100. (0077225/NC-201718)
• Vând 2 decomanda-
te Siderurgiştilor şi Neacşu. 
0746155825, 0744781484. 
(0077234/NC-201987)
• 2 camere Centru, et. 3/4, semi-
dec., poziţie est, îmbunătăţit. Tel. 
0746292441. (008626/NC-204192)

• Vând apartament 2 camere, et. 
3, zona IFR, Nae Leonard, exclus 
agenţie. Tel. 0754284740. (008046/
NC-202480)

• Vând apartament 2 sdec, zona 
Centru. Tel. 0764205234. (004732/
NC-203404)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• P.f. vând urgent ap. 2 cam. 
sdec., confort I, etaj 4/4, 39 mp, 
27000 euro, preţ negociabil. Tel. 
0745997451. (008488/NC-203844)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
• Vând apartament 3 cam. semidec., 
et. 1/4 Micro 20. Tel. 0745314427. 
(0077124/NC-200962)
• Vând apartament 3 camere, multiple 
îmbunătăţiri, Micro 20. 0724366344. 
(007778/NC-201681)
• Vând apartament în Bereşti, 3 cam. 
dec., et. 1, preţ neg. Tel. 0236342493, 
0766293298. (007970/NC-202230)

• 3 camere dec., M20. 0754810202. 
(008014/NC-202389)
• 3 camere, I.C.Frimu, et. 3, simplu, preţ 
170.000 lei. Tel. 0748848320. (8/09/
gc/06/NC-202391)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, I.C. Frimu, etaj 2 cu 2 băi, preţ 
60.000 euro negociabil. 0745521469. 
(004464/NC-202442)
• Vând apartament 3 camere, p/4, 
multiple îmbunătăţiri, Micro 17. Tel. 
0722572687. (008084/NC-202601)
• Vând sau schimb 3 cu 2 camere. 
0743249184. (008132/NC-202801)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
I, bloc B4, et. 1/4, preţ 65.000 E nego-
ciabil. Tel. 0723627740. (004603/NC-
202930)
• Vând apartament, urgent, îmbună-
tăţiri, pretabil orice, merită văzut. Tel. 
0752607552. (008222/NC-203048)
• Vând apartament 3 cam. dec., Micro 
21, bl. E10. Tel. 0753792638. (008217/
NC-203058)
• Vând apartament trei camere, con-
fort I, decomandat, cu multiple îm-
bunătăţiri, I.C.Frimu. 0742065147. 
(008234/NC-203079)
• Vând apartament trei camere, confort 
I, decomandat, Micro 20. 0742065148. 
(008234/NC-203081)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate. 0724224314. (004626/NC-
203089)
• Trei decomandate şi garaj, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0077341/NC-
203155)
• 3 semidecomandate, 44 mp, M19, T7, 
et. 2, 35.000 E. 0742259957. (008295/
NC-203227)
• Vând 3 dec. Micro 17, stradal, sud, 
2/4, îmbunătăţit, 220.000 lei. Tel. 
0742929867, 0741484551. (008342/NC-
203399)
• P.F. vând apartament 3 camere 
I.C.Frimu. Tel. 0758471271. (004782/
NC-203493)
• Vând mansardă 3 camere, supra-
faţa 73,9 mp, balcon 4,28 mp, car-
tier Mazepa II. Tel. 0749094895, 
0746065803. (004766/NC-203511)
• Vând 3 cam Sid vest et 3 dec ct t g f ac 
mobilat. 0722.642700 (08/09/mr/08/
NC-203550)
• Vânzare /schimb 3 camere Nae 
Leonard, S-uri, parter, 80 mp, balcon. 
0757241636. (08/09/td/01/NC-203610)
• Decomandat, curat, 165000 lei. 
0733131480. (08/09/gc/10/NC-203622)
• Vând urgent ap. 3 camere I.C.Frimu, 
preţ 160000. Tel. 0740450278. 
(008434/NC-203771)
• Vând 3 camere dec., et. 2, totul 
nou, zona bănci, 270000 lei neg. Tel. 
0336806487, 0726602453. (008432/
NC-203774)
• Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu, 
S7, et. 1. Tel. 0753494628. (008445/NC-
203806)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere bloc Vega (Ultimul Leu). Tel. 
0745334129. (008499/NC-203852)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu, varianta mare, 
et. 3, 175000 neg. Tel. 0752333791. 
(08/09/gc/21/NC-203853)
• 3 decomandate I.C.Frimu, 74 mp, 
renovat nou, 175000 lei. 0724080416. 
(08/09/bc/8/NC-203949)
• Vând 3 dec. Micro 20, et. 3, 2 WC, 
1 balcon, g, f, p, 185000 lei neg. 
0769258513, 0236430041. (08/09/
bc/10/NC-203955)
• Vând 3 dec. îmbunătăţit, Micro 18, 
46000 E neg. 0724169060. (008524/
NC-203963)
• 3 semidecomandate, 135000. 
0748326627. (008528/NC-203968)
• 3 decomandate Micro 13, 155000. 
0740462010. (008528/NC-203971)
• Vindem apartament 3 camere Micro 
19. 0748870749. (008584/NC-204023)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

‑ gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla,	  70.000 LEI
‑ gars., Tig I, p/10, 27mp, imbunatatita,	  22.000 EURO
‑ gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,	  90.000 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, renovata,G, F, UM, 	 75.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC, 	 130.000 LEI
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, 36 mp, imbunatatit, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, simplu, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, G,F,AC, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 5/10, bloc mixt, G,F,T,UM,AC, 	 95.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4 , 2 balcoane, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, G,F,P,T,AC, 	 28.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit, 	 130.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, G,F,P,T,UM, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, G,F,T,UM, izolat pe exterior, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, langa Piata, cu balcon, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/5, imbunatatit, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/9, 60 mp, 2 balcoane, bloc nou, 	 60.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, simplu, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, stradal, imbunatatit, 	 36.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 50 mp, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit, 	 67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit, 	 68.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, 	 45.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX, stradal, 	 52.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon, 	 65.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent, 	145.000 LEI

‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit, 	 55.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, G,F,P,T, 	 35.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/5, imbunatatit, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 163.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 48.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, 
mobilat si utilat, bloc nou, 	 280.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 190.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, 
90 mp, imbunatatit, 	 60.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai,1 balcon, 	 240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 4 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, 1 balcon, 	 50.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 
2 balcoane, simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata, 
80.000 EURO
‑ casa, zona Parc CFR, suprafata totala= 349 mp, 200.000 LEI

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 60 EURO/mp
‑ teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m, 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

• 3 camere Micro 19, 70 mp, CT, avanta-
jos. 0765338244. (004912/NC-204039)
• 3 decomandate Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (008520/NC-204046)
• Vând apartament 3 camere. 
0744725150. (008549/NC-204052)
• 3 decomandate Centru, bloc Albatros, 
70000 E. 0766737064. (004922/NC-
204099)
• Vând 3 cam. zona Doja. Tel. 
0749319444. (008608/NC-204138)
• Ultracentral 3 camere decomanda-
te, garaj, CT, 230000 lei negociabil. 
0236463214, 0722290425. (008621/
NC-204156)
• Vând 3 cam. parter, Micro 40. 
0751529500. (004968/NC-204162)
• Vând ap. 3 cam. parter, Micro 40. Tel. 
0751529500, 0742916546. (004978/
NC-204177)
• P.f. trei camere decomandate Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0077428/NC-
204181)
• 3 cam. Micro 38, 135000 lei. 
0753673024. (08/09/bc/5/NC-204232)
• 3 dec. Micro 20, 2 balcoane, etaj 2. 
0726787528. (08/09/bc/9/NC-204236)
• 3 sdec. Micro 16, liber, 2 balcoane, 
etaj 3. 0733012547. (08/09/bc/9/NC-
204237)

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
3 camere

• 3 dec. Mazepa, centrală, termopan 
int. /ext. 0722612683. (08/09/bc/9/NC-
204239)
• 3 decomandate modificat IC Frimu, 
renovat, mobilat la cheie, 0745655818. 
(0009323/NC-204262)
• 3 DECOMANDATE 150.000 LEI. TEL 
0745159950. (08/09/cs/04/NC-204267)
• 3 ÎMBUNĂTĂŢITE MAZEPA. TEL 
0755979336. (08/09/cs/04/NC-204268)
• Vând apartament 3 camere, par-
ter, parţial mobilat, lângă Stadionul 
Oţelul, 70000 euro, negociabil. Tel. 
0744516766. (004875/NC-203832)
• 3 camere decomandat Mazepa, 
BR1 (ACR), et. 7/11. Tel. 0744637782. 
(004896/NC-203897)

• Vând ap. Faleză, nou, 3 came-
re, vedere Dunăre. 0722579368. 
(008435/NC-203783)

• Vând apartament 3 camere, Nae 
Leonard, parter. Tel. 0722777631. 
(004881/NC-203837)

• 4 cam. BR5B, 90 mp, îmbunătăţit. Tel. 
0744499381. (003181/NC-198228)

• Vând 4 camere, et. 4, I.C.Frimu. Tel. 
0740089336. (004077/NC-201164)
• Vând 4 camere decomandate Micro 
20, 1/10. 0744543427. (vl/NC-201469)
• Apartament 4 camere mobilat, g 
+f, termopan, 55000 E. 0744628683. 
(007824/NC-201837)
• Vând (schimb cu ap. 1-2 camere plus 
diferenţă) apartament Nae Leonard, 
C-uri, et. 3, 4 camere, transformat în 
3, centrală, aer, parchet, gresie, faian-
ţă, termopane, uşi lemn, termosis-
tem, bucătărie utilată şi mobilată. Tel. 
0748037252. (008056/NC-202516)
• 4 camere, I.C.Frimu, bloc din 1996, 
lux, 75.000 euro. 0753315168. (004616/
NC-203050)
• Vând mansardă 4 camere, supra-
faţă 70,7 mp, balcon, 7,8 mp, cartier 
Mazepa II. Tel. 0749094895. (004766/
NC-203515)
• Apartament 4 camere, 2 holuri, 2 
balcoane, 2 băi lângă Fabrica de Bere, 
55000 euro. 0758300925, 0741550993. 
(008389/NC-203630)
• Vând urgent apartament 4 came-
re bloc nou, preţ negociabil. Tel. 
0744608408. (008490/NC-203846)
• Vând 4 camere parter, Piaţa Micro 19, 
pretabil cabinet medical sau locuinţă. 
Tel. 0748848320. (08/09/gc/21/NC-
203856)
• Vând ap. 4 cam. Micro 38, bine în-
treţinut sau schimb cu 3 camere. 
0760271597. (004901/NC-203906)

• 4 camere Micro 20, etaj 2, 2 balcoa-
ne, 160000 lei. 0236438874. (004866/
NC-204035)
• Ap. 4 camere, et. 3/4, g, f, t, CT, AC, 
mobilat şi utilat complet, 120000 euro. 
Tel. 0734922798. (008571/NC-204092)
• P.f. vând ap. 4 cam. Nae Leonard la 
R-uri, 96 mp, 82000 euro negociabil. 
Tel. 0721659362. (004965/NC-204159)
• 4 camere decomandate Piaţa 
Centrală (BancPost), et. 3/4, multi-
ple îmbunătăţiri. Tel. 0744637782. 
(004896/NC-203899)

• Vând apartament 4 camere mo-
dificat, 100 mp, zona Port, vedere 
spre Dunăre şi garaj. 0723618637. 
(004852/NC-203748)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)

• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (08/09/
cs/08/NC-190221)
• Cumpăr apartament 1 cameră, 
urgent. 0766275318. (004626/NC-
203027)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (08/09/cs/08/NC-190222)
• CUMPAR URGENT APARTAMENT, 
OFER CASH 0749374726 (0809gc06/
NC-201931)
• Cumpăr apartament cu 2 sau 3 cam. 
0753673024. (8/09/bc/5/NC-202340)
• Cumpăr apartament 2 camere, 
urgent. 0752452179. (004626/NC-
203016)

• Cerere, 2 sau 3 camere decomanda-
te, cash, zonă liniştită. 0755425102. 
(08/09/td/01/NC-203611)
• Caut să cumpăr 2-3 camere, SMS. 
0755165298. (004866/NC-204062)
• Cumpăr 2 camere Dunărea, orice etaj, 
0336/881786, 0745/526231. (08/09/
cs/06/NC-204257)
• Cumpăr ap cu 2 sau 3 camere indi-
ferent de zonă, 0765257161. (0009323/
NC-204261)
• Tineri căsătoriţi dorim să cumpă-
răm apartament cu 2-3 camere prin 
programul Prima Casă, oferim ma-
xim 150.000 lei. Tel. 0766545225, 
0741222699, 0748121772. (004602/
NC-202894)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (08/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr apartament 3-4 camere, 
urgent. 0724224314. (004616/NC-
203025)
• Cumpăr apartament în Bloc IC - 
Faleză. Tel. 0729.440.934 (08/09/
mr/14/NC-203867)

Vânzãri
Case

• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, Galaţi, preţ  450 E /mp, vânzări 
în rate fără bancă, eventual schimb 
+diferenţă. 0762202560. (0076950/
NC-179400)
•   Ocazie  . Vilă sat Costi. 0746695179. 
(003132/NC-197998)
• Casă bătrânească, strada Revoluţiei, 
st =220 mp, d =7,6 m, 65000 euro. 
0767715546. (003324/NC-198560)
• Casă, mansardă finisată Smârdan, 
185000. 0746145426. (006825/NC-
199120)
• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 lei. 
0749374726. (07/09/gc/06/NC-199707)
•  P.f.  vând vilă, merită văzută, acce-
sează  vilesatcosti.ro. (007076/NC-
199792)
• Vând casă urgent p +m, complet fini-
sată, gresie, faianţă, parchet, izolaţie, 
lindab, termopane, centrală termică, 
65000 E neg. 0745499831. (003746/
NC-199957)
• Casă p +1 +m Şendreni, urgent. 
0744785636. (007177/NC-200030)
• Vând casă M. Eminescu 124. Tel. 
0723097504. (003907/NC-200668)
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Gars.  şi ap. 1 cam. 
Ap. 1 cam. Maz. I, G, 5/7, g, f, p, 
vedere la Dunăre, liber 	 – 98.000 lei
Ap. 1 cam. N. Leonard, 2/4, simplu 	 ‑ 25.000 E
Gars. M19, 3/4, simplă, N‑uri 	 ‑ 67.000 lei
Gars. Viaduct, 2/4, grup sanitar 	 ‑ 48.000 lei
Gars. M19, 4/4, gr. sanitar 	 ‑ 35.000 lei
Gars. Ţig. I, p/10, renovată, g, f, p 	 ‑ 88.000 lei
Ap. 1 cam. Maz. I, BR‑uri, 5/10, 
simplu 	 ‑ 140.000 lei
Gars. Ţig. I, 8/10, simplă 	 ‑ 75.000 lei
Ap. 1 cam. Centru, 38 mp, curată 	 ‑ 110.000 lei
Gars. A. Vlaicu, 2/4, lux 	 ‑ 75.000 lei
Ap 1 cam. Maz. I, Salcia, 3/4, g, f, p, tp ‑ 120.000 lei
Gars. M40, Mehid, p/4, g, f, tp, p, liberă ‑ 63.000 lei
Gars. M39A, 1/4, gr. sanitar, tp, um 	 ‑ 55.000 lei

Ap. 2 camere
2 sdec. M17, 1/4, balcon, g, f, tp 	 ‑ 110.000 lei
2 dec. M19, 3/4, g, f, tp, um 	 ‑ 115.000 lei
2 dec. M19, 7/10, tp, g, f 	 ‑ 130.000 lei
2 dec. M20, 2/10, g, f 	 ‑ 145.000 lei
2 dec. M17, 1/4, simplu 	 ‑ 140.000 lei
2 cam. circular, M17, 2/4, curat 	 – 130.000 lei
2 sdec. M19, 2/4, um, g, f, p 	 ‑ 110.000 lei
2 dec. M21, 1/10, um, g, f 	 ‑ 160.000 lei
2 dec. M21, 5/10, g, f, curat 	 ‑ 155.000 lei
2 dec. M21, 3/4, um, g, f 	 ‑ 145.000 lei 
2 dec. M20, 3/4, g, f, um, tp 	 ‑  170.000 lei
2 dec., 2 balc., 63 mp, M17, 7/8, 1996 ‑ 175.000 lei
2 dec. M18, 6/10, CT, g, f, tp 	 ‑ 190.000 lei

2 sdec. Ţig. II, 4/4, 47 mp, curat 	 ‑ 125.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 4/4, curat 	 ‑ 115.000 lei
2 dec., 2 balc., Maz. II, 1/4, CT, g, f, tp ‑ 200.000 lei
2 dec., 2 balc., Sid. Vest, 3/4, simplu 	‑ 160.000 lei
2 dec., 2 balc., Sid. Est 	 ‑ 145.000 lei 
2 dec. Doja, 4/4, curat 	 ‑ 140.000 lei
2 dec. Sid. Est, p/4, um, tp, g, f, p 	 ‑ 170.000 lei
2 sdec. M40, p/4, g, f, tp 	 ‑ 120.000 lei
2 dec. M40, balcon, 2/4 	 ‑ 85.000 lei
2 sdec. M38, 3/4, îmb. 	 ‑ 110.000 lei
2 dec., 2 balc.,  M13B, 3/4, CT, g, f 	 ‑ 170.000 lei

Ap. 3 camere
3 dec.  Nae Leonard, R‑uri, CT, 2/4, 80 mp ‑ 56.000 E 
3 dec. M20, 3/10, g, f, tp, 2 gr. sanitare ‑ 185.000 lei
3 dec., 2 balc., 1 WC, M21, 4/5, curat 	‑ 165.000 lei
3 dec, 2 WC, M21, 2/4, 2 balc., CT 	 ‑ 220.000 neg.
3 sdec. M17, 4/4, tp, um, curat 	 ‑ 160.000 lei
3 dec., 2 WC, I.C. Frimu, 3/4, 2 balc. 	‑ 205.000 lei
3 dec. 2 balc., 2 gr. sanitare, Piaţa Centrală, 
CT, g, f, um, 85 mp 	 ‑ 70.000 E
3 dec., 1 WC, CT, g, f, AC, cu garaj 
în preţ, Maz. I, 2/4 	 ‑ 70.000 E
3 sdec. M39A, 1/4, g, f, um, balcon 	 ‑ 140.000 lei
3 dec. 2 gr. san., Maz. I, 4/4, lux, CT, AC, 
alarmă 	 – 65.000 E   

Ap. 4 cam.
4 cam. sdec., 2 WC, 2 balc., Ţig. II, 3/4 ‑ 230.000 lei 
4 dec. 2 WC, M20, 5/8 	 ‑ 230.000 lei

• Vând casă Grădina Veche, 750 mp. 
0765542855. (003918/NC-200690)
• Vând casă în Galaţi, 2,65 mld. Tel. 
0746918002. (007527/NC-200966)
• Vând casă nouă, variante, Smârdan. 
0745513066. (007570/NC-201046)
• Vând casă ultracentral, Brăila, pre-
tabilă birouri, şcoală, grădiniţă. 
0753058254. (0077125/NC-201084)
• Vând 3 case la Şiviţa, preţ neg. 
0749694555. (007627/NC-201240)
•   Vând   vilă nouă str. Tecuci, d +p +2e, 
utilată şi finisată lux. Tel. 0740238300. 
(0071174/NC-201359)
• Şendreni casă nefinisată interi-
or, Drumul Naţional. 0751167540. 
(004126/NC-201573)
• Vând casă nouă Vânători, 110 mp, cu 
500 mp teren, începând cu 45000 euro. 
0726301458. (0077194/NC-201809)
• Vând casă, teren casă, com. C. Negri. 
Tel. 0746087437, 0740042392. (004829/
NC-202155)
• Vilă sat Costi, preţ avantajos. 
0766493560, 0744577625. (007932/
NC-202179)
• Vând casă super modernă com. 
Independenţa, preţ negociabil. Tel. 
0749080312. (004367/NC-202185)

• Vând, urgent, casă tip CFR, negocia-
bil. 0749113522, 0748511030. (007939/
NC-202194)
• Vând casă, din 2002, str. Unirii,nr. 
109, toate utilităţile Tel. 0746045213. 
(004429/NC-202371)
• Vând sau schimb casă situată pe 
str. Tecuci nr. 108, 250 mp teren, din 
care suprafaţă construită utilă 102 
mp, cu deschidere 17 m. Relaţii la tel. 
0729129907. (0077311/NC-202550)
• Vând vilă Şendreni, cartierul nou, 
accept variante. Tel. 0753330419. 
(08/09PC05/NC-202657)
• Vând imobil convenabil - Basarabiei, 
110. 0746970951. (008149/NC-202731)
• Vând casă Suceveni, 45.000 nego-
ciabil. Telefon 0731367384. (008187/
NC-202844)
• Vând casă Şendreni p+1, garaj, toate 
facilităţile, 0752341589. (004599/NC-
202867)
• Vând casă cu magazin mixt, sifonărie, 
curte 1 hectar în comnuna Măstăcani, 
preţ 20.000 E.Tel.0722272480, 
0748213140. (008208/NC-202951)
• Vând (schimb) casă Vânători, sc=225 
cu apartament + diferenţă. Tel. 
0745767835. (008220/NC-203028)
• Vând casă com. Smârdan la şosea, 
600 mp, construiţi 72 mp, 3 camere, 
bucătărie şi hol, preţ 21.000 E. Tel. 
0745363124, 0751797519. (008218/NC-
203032)

• Vând casă supermodernă, 
Independenţa. Tel. 0742232514. 
(004620/NC-203045)
• Vând casă str. Miron Costin, 500 mp. 
Telefon 0765250185. (008259/NC-
203080)
• Casă de vânzare sau variante. Tel. 
0757363832. (004682/NC-203157)
• Vile sat Costi, preţuri fără concuren-
ţă. 

Tel. 0742091500. (004688/NC-203159)
• Urgent! Casă 460 mp vizavi Tribunal, 
casă 300 mp, zona Popescu, casă 
200 mp str. Română. Tel. 0745361207. 
(0077341/NC-203163)
• Vând casă Aurel Vlaicu. Tel. 
0741364312. (008299/NC-203174)
• Vând casă str. Movilei, liberă, 72 mp, 
72.000 E. Tel. 0744843059, 0723971095. 
(004694/NC-203215)
• Vând două corpuri casă, 615 mp teren 
str. D. Chicuş. 0745375318. (008271/
NC-203318)

• Vând casă str. Traian 55 mp, avan-
tajos. Tel. 0740556070. (008231/NC-
203417)
• Casă com. Smârdan, nouă, 630 mp, 
cu utilităţi, locuibilă. Tel. 0747879594. 
(008338/NC-203446)
• Vând casă 1000 mp I.C.Brătianu 
(Zaclău), în faţa bisericii, preţ 15000 E. 
Tel. 0745575202. (008401/NC-203697)
• Vând casă singur în curte, 280 mp. 
Tel. 0749315956. (008463/NC-203721)
• Vând casă Galaţi, zona Apollo, 125000 
E. 0756192464. (004863/NC-203735)
• Vând casă Jijila, Tulcea cu vie şi pomi 
fructiferi, utilităţi apă +gaze. Tel. 
0746038783. (008423/NC-203764)
• Vând casă Piscu. 0751875382. 
(008422/NC-203765)
• Vând casă str. Războieni, 430 mp. 
0747353387. (004877/NC-203834)
• Vând casă Alexandru cel Bun 49, 
st =207, sc =100, d =10. 0740188223. 
(008483/NC-203840)
• Vilă Şendreni, cartier nou, p +e 
+m, izolată, g +f +p, CT, utilităţi. 
0744786278. (008484/NC-203841)
• Vând casă com. Pechea. Tel. 
0748525134. (008485/NC-203842)
• Vând casă, suprafaţă teren 680 mp, 
str. Morilor. Tel. 0722503727. (008504/
NC-203860)
• Vând casă nouă Smârdan sau schimb 
cu apartament. Tel. 0743422699. 
(008517/NC-203866)

• Vând casă p +m, 150 mp şi teren 700 
mp Vânători, 47000 E negociabil. Tel. 
0744988771. (008519/NC-203871)
• Urgent vilă 6 camere, 150000 lei, 
Braniştea. 0761690772. (004902/NC-
203909)
• Vând casă 3 camere, bucătărie, gaze, 
str. Eminescu. 0788247477. (008587/
NC-204026)
• Vând casă 7 camere locuibile +te-
ren 4700 mp, Slobozia Conachi. 
0236825144. (008550/NC-204054)
• Vilă Vânători, poziţie bună, preţ ne-
gociabil. 0740087567. (008577/NC-
204068)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(008595/NC-204072)
• Vând casă nouă +pământ, 40000 
euro. 0742674042. (004939/NC-
204083)
• Vând casă com. Piscu, Galaţi, zonă 
centrală, 1000 mp. Tel. 0766665614. 
(008574/NC-204094)
• Vilă Vânători, 174 mp, 414 mp te-
ren, 77000 E negociabil. 0740501429. 
(008577/NC-204095)
• Vând casă bună,com. Piscu. Tel. 
0754516278. (008581/NC-204096)
• Vând casă str. Libertăţii nr. 30, te-
ren 600 mp, gaze, centrală. Tel. 
0728190527. (004926/NC-204103)
• Vând casă str. Someş nr. 4. Tel. 
0755388008. (004925/NC-204104)

• Vând casă cu teren 2730 mp, central, 
com. Barcea. Tel. 0748575685. (08/09/
ext/69m/NC-204110)
• Casă str. Muzicii, accept variante. Tel. 
0763067013. (004956/NC-204131)
•  P.f. vând  vilă p +1, preţ avantajos, 
accept variante. 0729107779. (008614/
NC-204148)
• Casă la gata în Braniştea. Tel. 
0746427103. (008618/NC-204152)
• Vând casă la roşu, com. Şendreni. Tel. 
0747475786. (004979/NC-204198)
• Vând casă nouă Piscu. 0742289338. 
(008636/NC-204216)
• Casă central pentru locuit, depozit, 
cabinet, birou, eventual schimb imo-
biliar /auto. 0720505263. (008639/NC-
204245)
• Vând casă locuibilă Tg. Bujor. Tel. 
0730418985. (004954/NC-204133)
• Vând casă comuna Şendreni, 
cu utilităţi, poziţie deosebită. 
0742.959176 (08/09/mr/15/NC-
204149)

• Vând/ schimb casă 2008, la roşu, 
22.000 euro. 0765237081. (004312/
NC-202059)

• Casă cu teren zonă şi poziţie 
excepţionale, negociabil loco. 
0747859376. (008028/NC-202417)

• Vând vilă/pensiune la roşu, în 
Greşu, Lepşa, 16 camere. Tel. 
0723324057 (008188/NC-202858)

• Vând casă nouă, proiect deosebit, 
s +p +e, 156 mp utili, inclusiv teren 
intravilan, Micro 17, str. Dr. Petru 
Groza. Tel. 0722649778. (0077413/
NC-204048)

• Vând casă nou construită în 
centrul comunei Iveşti, pretabil 
spaţiu comercial, negociabil. Tel. 
0765070040. (004942/NC-204082)

• Vând/închiriez vilă lux, zonă 
centrală, complet mobilată, uti‑
lată. Tel. 0723324057. (008188/
NC-202845)

• Vând /închiriez imobil, et. 
1 +mansardă, s =150 mp, str. 
Basarabiei nr. 30, pretabil bi‑
rouri, cabinete medicale. Tel. 
0745239411. (08/09/mr/13/NC-
203956)

• Vând vilă zona Metro, apă, gaz, 
curent, st =350 mp, st =1000 mp, 
preţ 130000 E. Tel. 0745239411. 
(08/09/mr/13/NC-203959)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Cumpăr casă, vilă. Tel. 0748957414. 
(003876/NC-200492)

• Schimb apartament 2 camere ne-
îmbunătăţit, zona ICFrimu, etaj 3, cu 
3 camere similar, ofer diferenţă. Tel. 
0752430465. (007954/NC-202257)
• Schimb apartament 3 camere, Piaţa 
Centrală +diferenţă pentru casă în 
oraş. Tel. 0722562629. (8/09/ext./44m/
NC-203013)
• Schimb garsonieră Aurel Vlaicu cu 
apartament 2 camere + diferenţă. Tel. 
0733449106. (008267/NC-203397)
• Schimb apartament 2 camere Bârlad 
cu apartament 1 cameră Galaţi. Tel. 
0722908663, 0768133362. (004636/
NC-203445)
• Schimb 2 camere decomandate 
Micro 21, etaj 1, 57 mp, cu 3 camere. Se 
oferă diferenţă. 0755425102. (08/09/
td/01/NC-203609)
• Schimb gars. Viaduct cu baie, înăun-
tru, mobilată cu ap. 2 camere şi dife-
renţă 400 milioane. Tel. 0746171391. 
(004874/NC-203820)
• Schimb 2 cam., PS-uri, cu 3 cam. + 
diferenţă. Tel. 0754222056. (004885/
NC-203905)
• Schimb apartament 3 camere, se-
midecomandate cu apartament 3 
camere decomandate, dau diferenţă. 
0743625199. (004836/NC-204116)
• DAU LA SCHIMB MINIMARKET 96 MP 
COMPLET UTILAT CU APARTAMENT. 
0741256688. (SMS/NC-204238)
• Schimb 2 camere, bl. nou, cu 1 -2 
camere +diferenţă. 0720505049. 
(008640/NC-204250)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (08/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (08/09/
cs/03/NC-187047)
• Tineri închiriem garsonieră, zona 
Ţiglina I, oferim 100-150 euro. 
Rugăm seriozitate. Tel. 0741075651, 
0745767190. (008165/NC-202784)
• Persoană fizică închiriez garso‑
nieră mobilată, eventual utilată, 
zona Mazepa, Centru, Port. Tel. 
0722657527. (8/09/ext./56m/NC-
203490)

• Închiriez garsonieră sau aparta-
ment mobilat în Ţiglina I, II, III. Tel. 
0755146625. (0077455/NC-203800)
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viaţa liberă

VANZARI:
Gars M. 40, Mehid 2, p/4, g, f, p, 22 mp  	 63.000 Ron neg
Gars M40, C‑uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,grup sanitar,	52.000Ron neg 
Gars Port, SNG‑uri, 4/7, g, f, p, Um, 22 mp, posibil grup sanitar 	40.000 Ron
Gars Tig. 1, A‑uri, 1/4, simpla, curata 	 80.000 Ron neg
1 cam ,M 40, ¾,f,g,liber,curat, ,gaze ,30mp,	78.000Ron Neg
1 cam,M 40, etaj 1/4 A‑uri,g,f,p,tm,um,	 85.000ron 
1cam,Ireg,3/4,curat,	 98.000RON NEG 
1cam ,Maz,Salcia ,etaj 2, tm,g,f,p,	 110.000ron 
1 cam Micro 19, ,2/4, simplu 	 60.000Ron neg
1 cam M 20,8/10,J‑uri,tm,g,f,um 	 90.000Ron Neg
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,cu extindere st=80mp, 	60.000 E
2 cam sdec Tig 2 D‑uri 3/4,tm,f,g,p,um,ceas de gaze, izolat 
exterior,interior 	 143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie  	115.000 Ron neg
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um, 	 130.000Ron 
2 cam M18 ,f,g,p,um,7/10 ,	 145.000ron neg 
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane  	 140.000Ron neg
2cam dec Pc ,2/4,bloc nou ,60mp,simplu ,	 42.000Ron Neg
2cam sdec,Tig 1 ,4/4g,f,p,tm,C‑uri,	 110.000 Ron 
2 cam sdec ,Tig 2,4/4 tm,g,f,liber ,	 125.000Ron 
2 cam sdec , M 40, P/4 g,f,p, 	 115.000Ron 
2cam dec,ICF, SD‑uri, 3/4,tm,f,g, semimobilat ,	145.000Ron neg
3cam dec,NL, p/4, ct,tm,g,f,p,utilat,mobilat,lux,	240.000 Ron Neg
3 sdec ,Tig 1 , p/4 f,g,p,um, 	 145.000Roon neg 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 
2 balc,f,g,um, liber, 	 172.000Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct, 	 220.000 Ron neg
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica 155.000 Ron neg
3 cam General ,4/5, 3 balc,2 gr sanitare,f,g,curat, 	170.000 ron 

3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam  dec, M. 39, J‑uri, 3/4, 70 mp 200.000 Ron, CT, 
T, F sau schimb cu 2 cam+ diferenta
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, Ct, 2 gr. sanit, 100 
mp, superimbunatit 250.000 Ron
4 CAM  ULTIMUL LEU,PS‑URI ,2/10,BLOC NOU, SUPER LUX

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, 
D=14 M, P+1, CONSTR. CARAMIDA, TMP, 

G, F, P, GARD FIER FORJAT 145.000 E

 Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA 
ROSU, 75.000E NEG

TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 
60E/MP

DE INCHIRIAT
3 cam Nae Leonard mobilat frumos 	 300 E
 2 cam Tiglina ,nemobilat  	 500 Ron        
1cam M 20,semimobilat 	 600Ron 
2 cam Pc ,nemobilat 	 600Ron 
2cam SID VEST,utilat 	 150 E

Vanzari case si terenuri:
Casa zona Parc CFR, ST=350mp, SC=90mp, 		  180.000lei
2 deschideri, utilitati
Teren Str. Morilor St=950mp, D=12,75m, 		  300E/mp
toate utilitatile
Teren Zona Domneasca, St=400mp, d=12m, utilitati, 	88.000E neg
Teren Str Stiintei St=350mp, d=12m 		  65.000E 
sau schimb cu apt 2 cam+dif
Teren Faleza, St=500mp, D=22m, 		  500E/mp
Teren Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati, 		  40.000E
Teren DN 26, (vav Iricad) St=6.000mp, D=40m, 		 20E/mp
Teren DN 26, zona Aviasan, 20.000mp 		  30E/mp neg
Teren Talcioc, St=5.000mp, d=66m, 		  150E/mp neg
Teren 8 ha Badalan, zona Zatun 		  20.000lei/ha neg
Teren Zona Industriala, St=580mp, D=17, zona Remat 65E/mp neg

Inchirieri:
Gars Tig 1, A-uri, p/4, nemob, Tp,g+f+p 	 160E
Gars Tig 1, I-uri et 9/10, nemob 	 100E neg
1 cam Maz 2, BR-uri, mob modest 	 170E
1 cam M 14, nemob, et 3/4, bl. mixt 	 130E
1 cam M 20, nemob, et 7/10, bl. mixt 	 130E
2 cam Maz 1, C-uri, nemob, parter	  450 lei
2 dec M 18, nemobilat, et 5/10, curat 	 150E
2 dec M 17, nemobilat et 4/4, avans 6 luni, 	 100E
3 cam M 20, et 4/10, mob si utilat 	 150E
3 cam Casa Rosie, et 3, mob si utilat 	 300E
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 	 900E/luna neg

Vanzari apartamente:

Gars Tig 1, I-uri, 8/10, simpla 	 70.000lei
Gars M 19, G-uri, et. 2/4, baie, balcon 	 45.000lei neg
Gars Port, SNG, parter, baie 	 50.000lei
Gars Viaduct et 2/4, baie 	 48.000lei

1 cam ICF, bl tip, 28mp	 84.000lei
1 cam ICF, D-uri, p/4, imb 		 100.000lei
1 cam M 17, F-uri, et 7/8, bl. nou, 42mp, g+f+p 125.000lei neg
1 cam M 20, et 8/10, TP, UM 	 90.000lei
1 cam M 40, L-uri, et 2/4, 28mp, liber 	 25.000E

2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat 	 145.000lei
2 cam PC, C-uri, simplu, bl. nou 	 150.000lei
2 cam Str Traian, etaj 1, 64mp, imb 	 130.000lei
2 sdec M 17, 1/4, imbunatatit 	 100.000lei
2 dec ICFrimu, S-uri, et 2/4, 2 balc, liber 	 175.000lei
2 dec M 17, C-uri, et 2/4, curat 	 37.000E neg
2 dec Maz 1, et 4/4, CL-uri  	 160.000lei neg
2 dec M 18, et 3/10, la cheie 	 45.000E neg

Vanzari apartamente: 

2 cam M 21, et 8/10, C-uri, 56mp, simplu 	 35.000E
2 dec Sid Vest, et. 4, simplu, curat 	 135.000lei
2 dec Maz 1, BR-uri, et 7/10, amenajat 	 52.000E neg
2 dec Nae Leonard, C-uri, 4/4, pod, 2 balc 	 38.000E
2 cam Tig 2, et. 4, Tp, curat 	 120.000lei
2 dec Nae Leonard, C-uri, et 3/4, AC, Tp 	 170.000lei
2 cam M 16, zona Flora, et. 1/4, simplu, liber 	 140.000lei
2 dec Maz 2, LC-uri, et. 1/4, liber, CT, TP, UM 	 195.000lei
2 dec M 17, F-uri, 63mp, et 7/8, 2 balc. 	 170.000lei neg
2 dec M 20, E-uri, p/10, balcon, CT, Tp 	 160.000lei

3 cam M 20, et 1/4, simplu, 2 balcoane 	 145.000lei
3 dec M 20, et 3/10, 2 bai, imb 	 185.000lei
3 cam M 19, et. 4, g+f, TP, AC, UM, mobilat la cheie 47.000E neg
3 dec SID V, et 3/4, modificat, 70mp, 	 65.000E
CT, TP, AC, mobilat 	
3 dec Casa Rosie, PS-uri, et 3/4, mobilat 	 65.000E
3 dec PC, et. 3/4, TP, CT, AC, 87mp, liber 	 70.000 E
3 dec ICF, U-uri, et 3/4, 2 bai, 2 balcoane, curat 	 200.000lei
3 dec ICF, P-uri, 2 bai 70mp 	 160.000 lei neg
3 cam M 16, et. 1/4, B-uri, 	 180.000lei 
sau schimb cu 2 dec in zona p-2+dif
3 dec M 17, L-uri, 7/10, 2 bai 78mp 	 60.000E
3 dec M 18, B-uri, 4/11, 2 balc, 2 gr. sanit, TP, AC 	 190.000lei neg

• Închiriez ap. 1 cameră, centru, 
bloc Lăstun, 4/5, 120 euro /lună. Tel. 
0722270622. 

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006399/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (08/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (08/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (08/09/cs/04/NC-187050)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (08/09/bc/02/
NC-200467)
• Închiriez două camere, baie, încăl-
zire centrală, la casă, pretabil birouri, 
str. Morilor, zona bănci, 300 E. Tel. 
0722311405. (007636/NC-201314)
• Închiriez apartament cu 2 camere 
zona I.C.Frimu, et. 4, la o familie seri-
oasă. Tel. 0767591684. (007740/NC-
201531)

• Închiriez apartament 3 camere Micro 
20, termen mediu şi lung. 0746155816. 
(007778/NC-201682)
• Închiriez apartament una cameră, 
str. Brăilei, 201. Telefon 0749700814. 
(004533/NC-202738)
• Închiriez apartament 3 camere în 
Piaţa mare, mobilat şi utilat, nou, 280 
E lunar. 0765524450. (004536/NC-
202741)
• P.F. închiriez apartament 2 came-
re Mazepa, utilat, mobilat nou. Tel. 
0744281824. (008182/NC-202834)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 19, 
0749851725. (004573/NC-202836)
• Închiriez apartament cu 2 camere. 
Telefon 0740918822. (008224/NC-
202991)
• 2 camere Piaţa Centrală, bloc nou, 
650 lei. Tel. 0753315163. (004616/NC-
202995)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 0745227466. (004626/NC-202998)
• Apartament 2 camere Mazepa, mo-
bilat, utilat, stare excepţională. Tel. 
0745512800. (008249/NC-203069)
• Închiriez casă, grajd, 2,5 ha pământ 
arabil, Bădălan. Tel. 0748342128. 
(008268/NC-203076)
• Închiriez vilă 900 E, regim hotelier, 
apartament 3 camere, Piaţa Centrală. 
Tel. 0745361207. (0077341/NC-203186)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat, utilat, central. Tel. 0754741895. 
(008305/NC-203245)

• Închiriez garsonieră mobilată, par-
chet, uşă metalică, gresie balcon, 
baie înăuntru, curată, 350 lei avans 
+garanţie. Tel. 0755195296. (008333/
NC-203381)
• Închiriez apartament cu 1 cameră în 
Centru, mobilat şi utilat, 175 E/lună. 
Tel. 0765524450. (004536/NC-203407)
• Apartament lux 2 camere, mobilat. 
Tel. 0745236038. (004593/NC-203408)
• Ţiglina, A3/5, nemobilat, 150 euro. 
0757805850. (004757/NC-203452)
• Închiriez garsonieră mobilată, zona 
Port. Telefon: 0722965248. (004771/
NC-203479)
• Închiriez 1 cameră bloc nou Vega, 
mobilat şi utilat de lux. 0757241636. 
(08/09/td/01/NC-203612)
• Apartament mobilat şi utilat de lux, 
central. 0757241636. (08/09/td/01/NC-
203613)
• Apartament nemobilat bloc nou, 2 
camere. 0757241636. (08/09/td/01/
NC-203614)
• Închiriez apartament zona Centru. 
Tel. 0722221466. (004760/NC-203633)
• Închiriez apartament 2 camere semi-
decomandat, CT, AC, TP, nemobilat, 
Ţiglina I. Tel. 0720469122, 0727491500. 
(0077403/NC-203635)
• Apartament o cameră Centru, par-
ter, 40 mp, nemobilat. 0730612679. 
(008385/NC-203637)

• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat, zona Micro 20, preţ 150 E. Tel. 
0757729849. (008394/NC-203652)
• Închiriez 3 camere nemobilat, 
I.C.Frimu, în condiţii avantajoase. Tel. 
0234422100, 0749183949, 0723170143. 
(008451/NC-203676)
• Închiriez apartament lux. Tel. 
0745247473. (004841/NC-203679)
• Închiriez apartament 2 camere sdec., 
Mazepa 1, bl. D2, et. 4, complet mo-
bilat, AC, preţ 250 E. 0721221639. 
(008470/NC-203716)
• Închiriez convenabil spaţii cazare 
lângă Universitate. Tel. 0722454122. 
(004856/NC-203745)
• Închiriez apartament o cameră, 
toate facilităţile, CT etc. 0740673724. 
(008443/NC-203805)
• Caut gazdă pentru o elevă, eventu-
al femeie singură (aproape de Liceul 
"Gheorghe Asachi" Micro 40). Tel. 
0751375421, 0236862410. (004868/
NC-203829)
• Închiriez apartament 1 cameră lux, 
zona băncilor, Mazepa. 0747353387. 
(004877/NC-203833)
• Ofer pentru închiriere apartament 
o cameră nemobilat. 0744626769, 
0236466927. (004878/NC-203835)
• Două camere, bucătărie, baie, toate 
utilităţile, nemobilată, curat, curte. 
0752292891. (008481/NC-203838)

• Închiriez cameră mobilată în 
Bucureşti la studente din Galaţi. Tel. 
0728579830. (008480/NC-203839)
• Închiriez /vând garsonieră nemo-
bilată Ţiglina I, bl. A3 parter. Tel. 
0236480845, 0769430015. (008503/
NC-203862)
• Închiriez apartament 3 camere 
Doja, nemobilat, stradal. 0740981092. 
(004889/NC-203888)
• Închiriez casă curte, minibar, zona 
Maşniţă. 0788247477. (008587/NC-
204025)
• Apartament 1 cameră Mazepa, ne-
mobilat. 0755129126, 0745608679. 
(008058/NC-204030)
• Garsonieră Ţiglina, A4, renovată 
pentru birou, cabinet. 0747304516. 
(004848/NC-204031)
• Închiriez ap. 2 camere Centru, 250 E. 
Tel. 0742033088. (004900/NC-204044)
• Apartament 2 cam. complet do-
tat, Liceul Racoviţă, Ţiglina I. Tel. 
0744140373, 0762619829. (004916/
NC-204061)
• Oferim cazare băieţi. 0749247774. 
(008559/NC-204065)
• P.f. închiriez ap. 2 camere decoman-
date, sufrageria este mobilată, bucă-
tăria este parţial utilată şi dormitorul 
nemobilat, Micro 18, et. 5/10. Tel. 
0770484333. (004943/NC-204080)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat. Tel. 0741304739. (004938/NC-
204084)

• Închiriez garsonieră. Relaţii la tel. 
0751525449. (008567/NC-204089)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0755635257, 0336808666. (004931/
NC-204107)
• Închiriez apartament trei camere. Tel. 
0757735063. (004932/NC-204108)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat. 
0740270509. (004957/NC-204130)
• Închiriez 2 camere bloc nou, Complex 
Privilege. 0731041794. (008616/NC-
204154)
• Închiriez apartament nemobilat, 
termen lung, Micro 18. 0748575705. 
(004966/NC-204160)
• 3 camere, curat, mobilat, utilat, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0077428/NC-
204182)
• Închiriez regim hotelier, 50 lei /zi. 
0745361207. (0077428/NC-204183)
• Închiriez spaţii pentru birouri, 
Mazepa II +garsonieră mobilată şi 
utilată Ţiglina I. Tel. 0766634926, 
0746351826. (008631/NC-204197)
• Închiriez apartament o cameră lux, 
complet mobilat, centrală termică, ve-
dere la Dunăre, bloc U4, tronson 3, etaj 
3, ap. 85. Tel. 0753435590. (004981/NC-
204201)
• Gazdă, 2 fete cuminţi, 75 lei /per-
soană. 0757928687. (08/09/bc/1/NC-
204204)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
Micro 13B. Tel. 0749386724. (004982/
NC-204207)

• Închiriez garsonieră mobilată /ne-
mobilată Ţiglina. 0746796493. (08/09/
bc/5/NC-204228)
• Închiriez 2 cam. mobilat nou, uti-
lat, Micro 19, 180 euro. 0754284675. 
(08/09/bc/5/NC-204229)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, NEMOBILATĂ, 
110 EURO, 0236475479. (08/09/cs/08/
NC-204254)
• 2 decomandate I.C.Frimu, mobilat şi 
utilat, TP, 700 lei. 0754/267318. (08/09/
cs/06/NC-204258)
• Urgent ap. 1 cameră mobilat/uti-
lat, nou, 0745655818. (0009323/NC-
204263)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 
19, mobilat şi utilat, 500. Tel. 
0748795217. (004762/NC-203634)
• Garsonieră pentru nefumător. 
0733449165. (008505/NC-204051)

• Închiriez apartament 4 camere 
Mazepa I, 2/4 şi 3 camere Port, 
4/4, mobilate şi utilate, garanţie 1 
lună. Tel. 0744626827. (004518/NC-
202640)

• Închiriez garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0753903350. (004576/NC-202878)

• Închiriez apartament trei came-
re Mazepa 1, mobilat, utilat, CT 
şi AC. Informaţii tel. 0721586199. 
(0077295/NC-203642)
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Gars. Micro 40, 1/4, mob., balc., baie 	 - 60.000 lei 
Gars. Ţiglina I, 2/4, gr, f, baie, curat  	 - 90.000 lei
Gars. Micro 19, 3/4, îmb. 	 - 75.000 lei
Gars. Micro 19, 1/4, simplă 	 - 32.000 lei neg.
Gars. Viaduct - 1/4, curat, 26 mp 	 - 52.000 lei 
1 cam. Micro 20, 9/11, gr, f, tp, um, p, Ac, modif. 	- 125.000 lei
1 cam. Micro 20, 8/10, simplă 	 - 26.000 E neg.
1 cam. Mazepa I, 1/10, simplă 	 -120.000 lei neg.
1 cam. ICF, 2/4, p, gr, curat 	 - 23.000 E neg. 
1 cam. Micro 39 A, 40 mp, simplu	 - 65.000 lei
1 cam. Micro 21, 1/4, îmbunătăţită 	 - 98.000 lei
2 dec. Micro 19, tp, gr, f, um, mob 	 - 100.000 lei neg.
2 sdec. Micro 20, 3/4, 53 mp, p.gr. f, tp 	 - 165.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, p/4, 40 mp, 2 balc., simplu 	 - 155.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 4/4, 57 mp, tp, curat 	 - 140.000 lei neg. 
2 sdec. Micro 19, 3/4, 39 mp, îmb. 	 - 135.000 lei
2 sdec. Micro 16, 2/4, 50 mp, gr, f, p 	 - 150.000 lei  
2 dec. Micro 14, 2/4, 2 balc., 57 mp, gr, f, tp 	 - 160.000 lei
2 sdec. Micro 17, 4/4, curat, iz. nouă 	 - 125.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, 7/10, 40 mp, gr, f, simplu 	 - 120.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 4/4, 54 mp, curat	  - 125.000 lei
2 dec. Mazepa , 1/4, tp, gr, f, um, AC, p 	 - 190.000 lei
2 dec. Micro 39 B, 2/4, 47 mp, simplu  	 - 130.000 lei
2 dec. Micro 14, 4/4, tp, gr, f, um 	 - 160.000 lei
2 dec. Micro 21, 3/4, îmb., ctr, tp, p 	 - 40.000 E neg.
2 dec.  ICF, 1/4, gr., f, tp, 2 balc. 	 - 170.000 lei neg.
2 dec. Nae Leonard, 3/4, 60 mp, 2 balc., ctr. um  	- 45.000 E neg.
2 dec. ICF, 3/4, 54 mp, p, f , tp 	 - 150.000 lei
2 dec. Siret, 2/4, tp, gr., f, curat	  - 160.000 lei
3 sdec. Micro 38, p/4, simplu 	 - 170.000 lei 
3 dec. Ţig. III, 4/4, gr, f, tp, Ac, iz. nouă 	 - 175.000 lei
3 dec. Gh. Doja, 4/4, simplu, p, gr. f, 	 - 180.000 lei
3 sdec. Micro 39 A, p/4, 47 mp, simplu 	 - 130.000 lei
3 dec. Sid. 4/5, 80 mp, 3 balc, curat 	 - 170.000 lei
3 sdec. Micro 20, 1/4, Ac, 55 mp 	 - 145.000 lei
3 dec. Micro 21, 3/4, îmb., balc, curat 	 - 53.000 E neg.
3 dec. ICF, p/4, 80 mp, îmb. simplu	 - 50.000 E 
4 sdec. Micro 39 A, 1/4, simplu, balc. 	 - 200.000  lei neg.   

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Spaţiu depozitare birouri 300 sau 
600 mp, str. Traian, preţ avantajos. 
0744545113. (0076940/NC-199214)
• Spaţiu depozitare, birouri parter sau 
etaj, Muncă şi Artă, preţ avantajos. 
0744545113. (0076940/NC-199219)
• Spaţiu comercial Piaţa Energiei, lângă 
BCR, 100 mp. 0744545113. (0076940/
NC-199220)
• Spaţiu producţie, depozitare zona 
Atlas, 400 mp, 1,2 E /mp. 0744545113. 
(0076940/NC-199221)
• Închiriez spaţiu parter +etaj aprox. 
300 mp, modernizat, pretabil bi-
rou, clinică medicală, grădiniţă. Tel. 
0722635604, 0724599854, 0236411122. 
(0077069/NC-199811)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (007553/NC-201007)
• Arendez teren Bădălan în condiţii 
rezonabile. 0755176231. (007609/NC-
201205)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZITARE, INCLUSIV BIROU. 
PREŢ ŞI CONDIŢII AVANTAJOASE. 
UTILITĂŢI COMPLETE. TEL. 0731356167; 
0731356165. (08/09/cs/20/NC-201474)
• Închiriez spaţiu cu vad, 20 mp. 
0742294233. (0077211/NC-201590)
• Închiriez spaţiu birouri. Tel. 
0722256759. (008064/NC-202524)
• Închiriez spaţiu comercial 120 mp 
+curte 130 mp, situat în str. Tecuci nr. 
108, preţ 350 E/ lună neg. Relaţii la tel. 
0729129907. (0077311/NC-202547)
• Închiriez/vând spaţiu comercial 200 
mp (variante 130-70) Ionel Fernic 
33, bl. C120, parter. Tel. 0744517233. 
(0077317/NC-202646)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp, 
Micro 19, parter, bl. O3, fost coafor. 
Preţ 750 E negociabil. Tel. 0744797400, 
0788426550. (008133/NC-202797)
• 15 mp Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (004588/NC-202860)
• Închiriez spaţiu comercial, 30+30 mp, 
vad format, pretabil birouri, coafor, 
cabinet medical, Ultimul Leu, bloc I1, 
parter, preţ 3.000 lei/lună negocia-
bil. Tel. 0744105864. (08/09BC31/NC-
203270)
• SC Prodvinalco SA Galaţi închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depozi-
tare, producţie etc. la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257, Galaţi. Relaţii 
la tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(08/09TD13/NC-203287)

• Închiriez cramă capacitate 60 lo-
curi, diverse festivităţi. 0745375318. 
(008270/NC-203317)
• Apartament o cameră Centru, par-
ter, 40 mp, pentru birou, cabinet. 
0730612679. (008385/NC-203638)
• Închiriez spaţiu 55 mp, zona Aviaţie. 
Tel. 0752732083. (004810/NC-203643)
• Închiriez două spaţii comerciale, 
unul de 110 mp şi altul de 115 mp, 
amenajate modern. Tel. 0754044844, 
0747700426. (008456/NC-203729)
• Închiriez spaţiu depozitare şi indus-
trial, sc =1300, 1600 teren, preţ total 
1000 euro, zona Metro. 0731335006. 
(0077300/NC-203804)
• Închiriez spaţiu comercial 42 mp 
utilităţi în Piaţa Micro 17, supervad. 
0763674293. (008497/NC-203850)
• Închiriez spaţiu 30 mp cu utilităţi, 
Centru, pretabil birou. Tel. 0747173278. 
(004886/NC-203885)
• Închiriez terenuri I.C.FRIMU – 5000 
mp, 9500 mp (eventual plus birouri). 
0729882180. (08/09/cs/06/NC-203990)
• Închiriez spaţiu comercial 80 mp, zona 
Spitalul Judeţean. Tel. 0735519960. 
(004948/NC-204076)
• Închiriez spaţiu comercial în 
Ţiglina I la A7, 80 mp, parter, toa-
te utilităţile. Tel. 0744637829. 
(0077420/NC-199440)

• Închiriem spaţiu comercial 24 mp, 
str. Brăilei, bl. P4, parter, lângă 
BRD şi bijuterie. Tel. 0726984551 şi 
0236463853. (0077406/NC-201237)
• Închiriez hale depozitare + biro-
uri, 380 V, apă, canalizare, gaze, în 
apropiere Metro, la preţ bun. Tel. 
0733002288. (0077314/NC-202572)
• Închiriez spaţiu comercial în zona 
Piaţa Centrală, Su=80 mp şi în zona 
Ada Marinescu, su=60 mp. Tel. 
0744247031. (0077343/NC-203202)

• Închiriez spaţiu 420 mp cu hală 
196 mp, bdul George Coşbuc 
436A. Tel. 0721516717. (004461/NC-
202438)

• Închiriez spaţiu ultracentral, str. 
Domnească nr. 11 parter, 20 mp 
pentru sediu firmă, birouri, agen-
ţii. Informaţii tel. 0721586199. 
(0077296/NC-203641)

• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0743925230. (06/09gc17/NC-188381)

• Vând teren Calea Prutului, 750 mp, 
deschidere 27 ml, toate utilităţile. Tel. 
0744199687. (02/09/bc/31/NC-197162)
• Vând teren Smârdan sau schimb 
apartament. 0746145426. (006824/
NC-199119)
• Vând teren în zona IREG; suprafaţa 
190 mp, cu hală de 65 mp, şi utilităţi, 
0755121954. (07/09/cs/01/NC-199389)
• Teren zona vile Sat Costi, toate utili-
tăţile. 0743962282 (08/09/mr/06/NC-
200006)
• Vatră casă 1000 mp, M. Kogălniceanu, 
proprietar, cadastru, intabulare, uti-
lităţi, 0747870424. (08/09/cs/01/NC-
200515)
• Intravilan 1000 mp, preţ negocia-
bil. 0236471070, 0749374726. (08/09/
gc/06/NC-200539)
• Vând teren Arcaşilor, 800 mp, 60 E /
mp. 0751196622, 0740033466. (07576/
NC-201056)
• Vând teren 3300 mp zona Euromall. 
0744567000. (0077125/NC-201083)
• Vând 750 mp teren Barboşi, 99000 
lei, 23000 E. 0753786299. (007552/NC-
201103)
•   Teren   1000 mp M. Kogălniceanu, 
zonă f. bună, 10 E /mp neg. 0728232176. 
(0077135/NC-201177)
•   Vând   2100 mp Tirighina, zonă bună, 
apă, curent, gaze, 50 E /mp +TVA. 
0728232176. (0077135/NC-201178)
• Vând teren Arcaşilor, 300 mp, 65 
euro /mp. Tel. 0746176114. (007666/
NC-201342)

• Vând teren zonă centrală, variante. 
Tel. 0743305206. (0077181/NC-201435)
• Vând teren Vânători 100 m DN26, 
variante auto +diferenţă. 0743305206. 
(0077181/NC-201437)
• 850 mp cartier vile Şendreni. 
0745763991. (007689/NC-201444)
• Vând 700 mp teren intravilan centru, 
com. Schela. Tel. 0741224929. (007735/
NC-201533)
• Vând teren str. Arcaşilor, 515 mp, cu 
utilităţi. Tel. 0745299409, 0766670042, 
0766673703. (004184/NC-201598)
• Vând vatră de casă la DN26, localita-
tea Şiviţa. 0732965428. (004182/NC-
201607)
• 2000 mp Tuluceşti, intersecţia cu 
Gârboavele la DN26, utilităţi, pe partea 
Beyler, 25 E /mp. 0745621911. (007754/
NC-201645)
• Vatră 1000 mp în Odaia Manolache, 
la şosea utilităţi, deschidere 20 m. 
0766658573. (007754/NC-201647)
• Arcaşilor nr. 25, drum privat, 500-
1000 mp. Tel. 0728267434. (004254/
NC-201854)
• VÂND LOC CASĂ COM. SCHELA, 
CENTRAL, TOATE UTILITĂŢILE. 
0727.326208. (08/09/cs/24/NC-201919)
• Vând teren satul Tuluceşti, 500 mp. 
0766493560,0744577625. (007932/NC-
202180)
• 200 mp, Port, toate utilităţile, 36.000 
E neg. Tel. 0744115926. (004386/NC-
202213)

• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0748477591. (007972/NC-
202226)
• Vând 1 hectar Tirighina, d=40 m. Tel. 
0726186658. (008092/NC-202561)
• Vând teren intravilan, 1200 mp, com. 
Vânători. Tel. 0747563283. (008089/
NC-202586)
• 190 milioane, 550 mp, Fileşti. Tel. 
0765543100. (08/09GC09/NC-202607)
• 500 mp Vânători, 25 E/mp. Tel. 
0766488999. (08/09GC09/NC-202609)
• 500 mp Smârdan, 240 mil. Tel. 
0765543100. (08/09GC09/NC-202611)
• Vând teren intravilan, 2000 mp. Tel. 
0749288418. (004505/NC-202614)
• Vând teren intravilan, 3 ha, în  Lieşti, 
2600 mp la DN 25. Tel. 0741788932. 
(008126/NC-202691)
• Vând teren 2,5 ha la şosea, Tudor 
Vladimirescu, deschidere 100 m. Tel. 
0728117711. (004526/NC-202766)
• Vând avantajos teren intravilan 5000 
mp la DN 26, zona Beyler; 1070 mp 
strada Traian 443 zona Metro, 525 
mp zona gării Fileşti. Tel. 0744797400, 
0788426550. (008133/NC-202795)
• Vând terenuri parcelate Vânători şi 
Odaia Manolache. Tel.0751118775. 
(008168/NC-202809)
• Vând teren intravilan Bariera Traian, 
spate Petrom, parcelat, 30 E/mp, ne-
gociabil. Tel. 0742432199. (008181/
NC-202814)
• Vând teren Vânători, 12.000 mp. Tel. 
0727143082. (008204/NC-202900)
• Vând teren lângă Cimitirul Evreiesc, 
la stradă, parcele 1000 mp, suprafaţa 
17.000 mp., preţ 30 E neg. 0747552744. 
(004608/NC-202956)
• Vând teren str. Al. Cernat nr. 227, 
400 mp, lăţime 25 m, 400 E/mp. Tel. 
0741193857. (0077246/NC-203015)
• Loc casă cu vie, com. Folteşti. Tel. 
0742362642. (004665/NC-203104)
• Vând 8000 mp DN 26. Tel. 0742607505. 
(008265/NC-203106)
•   Loturi   cartier nou, sat Costi. Tel. 
0722346813. (004688/NC-203144)
• Vând 5000 mp sat Costi. Tel. 
0743394108. (004689/NC-203145)
• Teren intravilan Vânători 1100 mp, 
deschidere 20 m, preţ negociabil sau 
rate fără dobândă. Tel. 0723257930. 
(004674/NC-203147)
• Teren 200 mp Flora şi 500 mp Metro. 
Tel. 0745361207. (0077341/NC-203152)
• Vând teren str. Arcaşilor 1000 mp, 
preţ avantajos. Tel. 0744913084. 
(004699/NC-203176)
• Vând teren convenabil, Tirighina, 
5000 mp. Tel. 0745648746. (008300/
NC-203180)
•   Ofertă  3000 mp teren + hală 600 
mp, intravilan, Siviţa. Tel. 0756246587. 
(004706/NC-203220)
•   Vând   3000-7500 mp teren Şendreni, 
deschidere DN25, intravilan, utilităţi. 
Tel. 0747493861. (004706/NC-203222)
• Vând urgent 400 mp teren cu liva-
dă  Vânători  şi construcţie cu toate 
utilităţile. Tel. 0741718180. (004708/
NC-203224)
• Vând teren Mihail Kogolniceanu, 
1000 mp, preţ 10 E/mp negociabil. Tel. 
0748272291. (008303/NC-203230)
• Barboşi, 1257 mp, sat Costi, 700 mp. 
Tel. 0747290487. (004719/NC-203315)
• Vând teren 500 mp, sat Cişmele, co-
muna Smârdan, telefon 0743532753. 
(004722/NC-203363)
• Vând vatră casă, Vânători. Tel. 
0740604196. (004622/NC-203415)
• Vând teren situat în localitatea 
Vânători, suprafaţa 1500 mp, 15 E/mp. 
Tel. 0740488485. (004759/NC-203453)
• Vând teren intravilan Delta Dunării, 
comuna Crişan, 1000 mp. Tel. 
0722221466. (004760/NC-203535)
• Vând vatră casă Satu Costi. 
0722.642700 (08/09/mr/08/NC-
203549)
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Gars. Viaduct, parter, mobilat, de lux, 
grup sanitar cu extindere, 	 75.000 lei sau 
schimb cu 2/3 camere + diferenta
Gars. Port. p/7, f, g, t, başcă, baie 	 ‑ 50.000 lei
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p 	 ‑ 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um 	 ‑ 40.000 neg.
Gars. M39A, 2/4, simplă 	 – 47.000 neg.
Gars. Ţig. I, I, 9/10, curat 	 ‑ 62.000 neg.
Gars. Ţig. II, 4/10, balcon, 30 m 	 ‑ 85.000 lei
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou 	 – 27.000 euro

1 cam. M19, N, 2/4, simplă 	 ‑ 65.000 lei
1 cam.  cf 1, micro 20, 38 mp 	 – 90.000 lei
1 cam. cf. I, Nae Leonard, 1/4, mp =42 	 – 30.000 E neg.
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp 	 – 120.000 neg.
1 cam. cf. I, Ţig. I, PS, 35 mp, g, f, p, t 	 – 110.000 neg.
Gars. Bucureşti sau schimb 1, 2 cam. Galaţi, 
1/4, p, g, f, AC, CT, balcon 	 – 24.000 E
2 dec. Piata Centrala, et 2 	 ‑ 40.000 euro
2 dec. Micro 17, et 2 	 – 150.000 lei
2 dec. Mazepa 2, et 2, 60 mp, 2 balc 	 – 45.000 euro
2 dec. Mazepa. LC, parter, t, g,f , 60 mp 	 – 200.000 lei neg.
2 dec. Spital Copii, parter, simplu 	 – 150.000 lei
2 sdec. Tig 2, t, UM 	 – 125.000 lei neg.
2 sdec. Tig 2, g, f, p, et 2 	 – 140.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu  	 ‑ 160.000 lei
2 dec. Micro 21, et 2, simplu 	 ‑ 135.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac 	 ‑ 175.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc. 	 – 42.000 E

2 dec. Port, 4/10, t, g, f, 	 – 140.000 neg.
2 dec. General, 2/4, balc., simplu 	 – 155.000 lei
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz 	 – 100.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc., liber 	 – 120.000 lei
2 sdec. M17, 3/4, simplu 	 – 120.000 lei
2 sdec. M19, ¼ 	 ‑ 127.000 lei neg.
2 dec. Nae Leonard, 1/4, t, curat 	 – 170.000 neg.
2 dec. Maz. II, LC, 1/4, ct, g, f, p, t, 2 balc. 	 – 205.000 neg.
2 circulare M17, 3/4, UM, curat 	 – 140.000 lei
2 dec. M13B, C, 1/4, simplu, 1 balc. 	 – 120.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t 	 – 110.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4, la schimb cu 2 sdec. M16, + dif. 	 ‑ 40.000 lei
3 dec. M38, Y, 2/4, t, g, f, UM 	 ‑ 138.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu	 ‑ 180.000 lei neg.
3 dec. M17, bl. L, etaj 5, p, g, f, UM, 80 mp, bloc 2003 	 – 58.000 euro
3 dec. M13B, 4/5, 3 balc., simplu 	 – 150.000 neg.
3 dec. Ţig. II, B, p/4, cu autorizaţie construcţie 	 – 75.000 E
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, 
p= living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 1 baie, terase la toată casa, ct, 
t, ac, g, f, la cheie	 preţ 100.000 E
Teren Arcaşilor, 20/20, st=400 mp	 preţ 60 E/mp
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m	 preţ între 20‑12 E, 
toate utilităţile

Inchirieri:
Gars. Tig 1, de lux, semimobilata	 ‑ 150 euro
2 dec. Tribunal, et 2, mobilat, utilat 	 – 200 euro
2 dec. Maz, LC, et 3, mobilat, utilat 	 – 700 lei

• Sat Traian, com. Braniştea vând 
teren în intravilan, cu acte, urgent. 
0722617428. (004798/NC-203639)
• Avantajos teren case zonă bună, 
15 E /mp. 0740504638. (004821/NC-
203646)
• Vând teren Arcaşilor, 550 mp, 80 
E /mp negociabil. Tel. 0744111048. 
(004788/NC-203692)
• Vând teren 1330 mp Vânători, ex-
travilan, 10 E neg. Tel. 0757574542. 
(008468/NC-203719)
• Vând teren casă com. Schela, st =880 
mp, d =17 m. Tel. 0749673743. (004859/
NC-203743)
• Vând loc casă 500 mp, com. Şendreni, 
accept variante auto. Tel. 0752583224. 
(004858/NC-203744)
• Vând teren 1000 mp pe Centură. Tel. 
0741468078. (008425/NC-203770)
• Vând teren zona vilelor Şendreni. 
0756986499. (004870/NC-203830)
• Vând 600 mp intravilan, intrare sat 
Costi, se acceptă şi auto +diferenţă. 
Tel. 0763643178. (008496/NC-203849)
• Vând 1000 mp intravilan DN26, toa-
te utilităţile. Tel. 0748848320. (08/09/
gc/21/NC-203855)

• Vând 1000 mp intravilan, sat Costi. 
Tel. 0722503727. (008504/NC-203861)
• Vând 2000 mp în com. Tuluceşti 
cu cadastru făcut. Tel. 0724111796, 
0728199645. (004887/NC-203887)
• Independenţa 600 mp, la şosea, 2 des-
chideri. Tel. 0740019001, 0765258474. 
(vl/NC-203903)
• Vând teren sat Costi, 8 E neg. 
0754415453. (008532/NC-203924)
• Fileşti, vatră casă, 16000 lei. 
0746738729. (004907/NC-203935)
• Vând teren zona Faleză, 2 deschideri, 
st =420 mp, ofertă f. bună. 0731137056. 
(008524/NC-203966)
• Particular vând teren zona Brateş, 
acte la zi, cadastru etc, 1800 mp, 2 
euro /mp. Tel. 0766349402. (004911/
NC-203973)
• Vând vatră casă sat Costi, str. Arcaşilor, 
utilităţi. Tel. 0726337078. (008560/NC-
204063)
• Vând teren extravilan 0,42 ha, sat 
Costi. Tel. 0236345181, 0732106697. 
(008597/NC-204071)
• Vând teren Bariera Traian, intravilan, 
1640 mp. 0722676679, 0722694002. 
(008592/NC-204074)
• Sat Costi, 800 mp, zona vile, 20 E. 
0743057743. (008564/NC-204086)
• Urgent teren arabil Odaia Manolache, 
intabulat, 11000 mp +2000 mp loc 
case, preţ foarte bun, negociabil. Tel. 
0755079824. (008580/NC-204098)

• Vând teren 300 mp, str. Arcaşilor, preţ 
65 E /mp neg., deschidere 14 m. Tel. 
0765442057. (004952/NC-204135)
•  1500 mp  intravilan Galaţi, 40 
euro /mp. 0236416879, 0757028562. 
(008604/NC-204141)
• Vând teren 800 mp, deschidere 30 
m, stradă asfaltată, dotat cu toate 
utilităţile, loc. Tecuci, str. Gh. Lazăr nr. 
29. Tel. 0769536861. (08/09/ext/73m/
NC-204146)
• Vând 2000 mp teren intravilan în 
Tuluceşti, la şosea, 15 E /mp neg. Tel. 
0751513998. (008617/NC-204153)
• Vând teren intravilan M. 
Kogălniceanu, poziţie bună, acte la 
zi. Relaţii 0743066035. (004969/NC-
204164)
• Teren Centură vizavi Arabesque, 560 
mp, utilităţi în zonă, neg. 0740853503. 
(008623/NC-204167)
• Vând 5 ari Smârdan, 300 milioane, 
negociabil. 0749083200. (004976/NC-
204175)
• Teren Metro intravilan, 300 mp, utili-
tăţi, urgent. 0753673024. (08/09/bc/5/
NC-204231)
• Vând 3400mp, Smârdan, d-17m, 
parcelabil 1/2, seră(râu aproape) 12E/
mp negociabil, accept variante auto-
imobiliare. 0751086895 (07/09/td/08/
NC-204244)
• Vatră de casă Vânători 380 mp 
d - 13 ml, 5700 Euro. Telefon: 
0757976725. (0009323/NC-204260)

• Vând teren zona Vânători sau 
schimb cu imobil în Galaţi. Tel. 
0755798777. (003988/NC-200866)

• Teren intravilan, central, 2230 mp, 
Şendreni. 0744509998. (007836/
NC-201863)

• Vând teren 435 mp (19x23) lân-
gă parcare Metro, 80 euro neg. 
0732857958. (0077233/NC-201896)

• P. fizică teren Micro 17.400 mp, 
toate utilităţile. Tel. 0746461593. 
(008026/NC-202409)

• Proprietar vând loturi case, sat 
Costi, aproape DN 26, cu utilităţi. 
Tel. 0747904093. (008279/NC-
203148)

• Vând teren 7500 mp în Fileşti. Tel. 
0744325696. (008407/NC-203700)

• 380 mp pe colţ 11x36 deschidere 
la DN26, zona vile Vega, Barieră, 
toate utilităţile pe teren, 60000 E. 
0745208845. (008461/NC-203722)

• Vând teren str. Arcaşilor, toate uti-
lităţile. Tel. 0722579368. (008435/
NC-203782)

• Vând teren intravilan 2500 mp, 
com. Tudor Vladimirescu. Tel. 
0753071107. (08/09/ext/61m/NC-
203827)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzări
Terenuri

• Teren Vânători 1200 mp, cartier 
Nord 26. Tel. 0749371323. (008489/
NC-203845)

• VÂND TEREN TULUCEŞTI, 
INTRAVILAN, LA ŞOSEA, UTILITĂŢI, 
PREŢ NEGOCIABIL, MERITĂ VĂZUT. 
TEL. 0746410710. (008544/NC-
203974)

• Vând teren intravilan în Micro 
17, str. Dr. Petru Groza. Tel. 
0722649778. (0077413/NC-204050)

• Vând societate, bar cu sifonărie, vad 
bun. Tel. 0722795702. (003598/NC-
199871)
•    SC vinde   hală 400 mp pe teren 
1600 mp în Fileşti. Tel. 0740238300. 
(0077174/NC-201358)
• Spaţiu comercial, Două Babe, 150 mp. 
Tel. 0721218386. (007717/NC-201509)
• Vând brutărie Micro 20, utilată, 
autorizată, cu distribuţie, 15000 E. 
0740080004. (0077197/NC-201690)
• Spălătorie auto P+E. Tel. 0745514622. 
(004452/NC-202507)
• Vând spaţiu comercial str. 1 
Decembrie 1918, 80 mp, 1200 E/mp. 
Tel. 0755673358. (008286/NC-203166)
•   Ocazie   vând hală 600 mp şi te-
ren 3000 mp Şiviţa. Tel. 0756246587. 
(004706/NC-203254)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
Micro 19. Tel. 0760272471. (0077407/
NC-203693)
• P.f. vând spaţiu comercial str. Brăilei. 
Tel. 0740288421. (008442/NC-203784)
• Vând cafe -bar în funcţiune, Micro 17. 
Tel. 0744300661. (008606/NC-204140)
• Vând spaţiu comercial George 
Coşbuc, 69 mp. 0751529500. (004968/
NC-204163)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (007462/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, 
Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/
gc/21/NC-201781)
• Cumpăr teren intravilan 1000 -1500 
mp, în localitatea Smârdan sau 
Tuluceşti, Şiviţa, Tătarca. 0740581273. 
(008464/NC-203792)

• Vând spaţiu comercial 60 mp, bdul 
G. Coşbuc, preţ neg., Tel. 0742916546, 
0751529500. (004978/NC-204178)
• Vând spaţiu zonă centrală, 80 mp şi 
teren 60 mp. 

0757928687. (08/09/bc/1/NC-204208)
• Vând hală, suprafaţă 480 mp +teren 
+două camere, 380 W, preţ 65000 lei, 
urgent, com. Piscu. Tel. 0742484219. 
(004987/NC-204220)
• VIND BAR CU TERASA 100 M PATRATI. 
TEL. 0745366880. (SMS/NC-204222)
• Vând spaţiu comercial în zona 
Piaţa Centrală Su=80 mp şi în zona 
Ada Marinescu Su=60 mp. Tel. 
0744247031. (0077343/NC-203207)

• Vând spaţiu comercial str. N. 
Leonard. Tel. 0722579368. (008435/
NC-203781)
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viaţa liberă

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajea-
ză personal, minim 18 ani, 
salariu 1000-1500 E lunar. 
Fete, 0742499650, băieţi, 
0747609848. 

(0077299/NC-203600)

ANGAJEAZA IN CONDITII 
AVANTAJOASE

-secretara-

Cerinte:
Abilitati de comunicare
Bun management al timpului
Abilitati de operare pe calculator
Cunoasterea unei limbi straine de 
circulatie
Atitudine pozitiva
Prezenta agreabila
Experienta in domeniu min.3 ani
Varsta pana in 35 de ani

CV-ul se vor depune la sediul TV Galati, 
str. Saturn nr.32 sau la nr. de fax: 
0236464656

ANGAJEAZA IN CONDITII 
AVANTAJOASE

-secretara-

Cerinte:
Abilitati de comunicare
Bun management al timpului
Abilitati de operare pe calculator
Cunoasterea unei limbi straine de 
circulatie
Atitudine pozitiva
Prezenta agreabila
Experienta in domeniu min.3 ani
Varsta pana in 35 de ani

CV-ul se vor depune la sediul TV Galati, 
str. Saturn nr.32 sau la nr. de fax: 
0236464656

Cerinte: 	 · Abilitati de comunicare
	 · Bun management al timpului
	 · Abilitati de operare pe calculator
	 · Cunoasterea unei limbi straine de circulatie
	 · Atitudine pozitiva
	 · Prezenta agreabila
	 · Experienta in domeniu min.3 ani

CV-urile se vor depune la sediul TV Galati, str. Saturn nr.32 
sau la nr. de fax: 0236464656.

ANGAJEAZA 
IN CONDITII AVANTAJOASE 

   -secretara-

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0077059/NC-5110)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă stră-
ină (engleză, franceză) şi ai un aspect 
fizic plăcut? Sună acum pentru un in-
terviu la 0757403104, 0769356931. Noi 
te angajăm. www.axstudio.ro. (07/09/
cs/54/NC-199909)
• SC angajează gestionar şi conducă-
tor auto profesionist. CV la tel./ fax 
0236471015. (0077029/NC-200098)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara. Domenii: 
procesare corespondenţă; completaţi 
formulare; înşiraţi mărgele; coaseţi 
scutece; asamblaţi plăci electronice; 
confecţionaţi felicitări; pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61, CP 145, Bucureşti. (07/09/
ext/79m/NC-200442)
• Angajez vânzători cafe bar. Tel. 
0764474560. (0077156/NC-200720)
• Angajăm vânzătoare chioşc central, 
experienţă, seriozitate. 0745622927. 
(0077110/NC-201049)
•   Studio videochat  angajează anima-
toare cu sau fără experienţă, salariu 
atractiv, program variabil. 0755350576. 
(004213/NC-201677)

• Contracte muncă Italia, menaj -re-
staurant, stagiunea vară, 650-1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu, 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (08/09/
ext/26m/NC-202017)
• Firmă de pază şi protecţie angajea-
ză agent vânzare cu experienţă în 
domeniu (aspect fizic plăcut). Pentru 
detalii şi contact sunaţi la telefoane 
0725892112 sau 0236445283. (007963/
NC-202209)
• Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim doi ani maşină cusut industria-
lă, Grădina Veche 15. (0077262/NC-
202328)
• SC GERARDINO închiriază loc cos-
metică şi manichiură. 0740177725. 
(008043/NC-202461)
• Angajez asistentă medicală centru 
stomatologic. 0756104795. (008066/
NC-202468)
• Angajăm  tâmplar, vechime minimă 
2 ani. Tel. 0236463021, str. Tecuci nr. 
168A. (0077272/NC-202695)
• Angajez frizer sau închiriez post 
lucru. Tel. 0752768704. (004546/NC-
202718)
• Angajez şofer profesionist, excava-
torist, volist şi muncitor necalificat. 
0742346397. (008131/NC-202721)
• Angajez personal pentru masaj ero-
tic. 0753576459. (004884/NC-202852)
• Complex Stejarul angajează, cu sa-
lariu net 1.000 lei, ajutor de bucătar. 
Detalii la 0758818555. (0077278/NC-
203109)
• Angajez frizer, exclus ucenici. Tel. 
0746509797. (004701/NC-203199)

• SC InovAspect SRL angajează monta-
tori PVC şi Al. Relaţii la tel 0236-450545 
(0809gc26/NC-203238)
• Angajez ospătăriţe, bucătărese cu 
experienţă. Tel. 0752440518. (008335/
NC-203402)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri. Rog seriozitate. Tel. 0740284263. 
(0077349/NC-203416)
• Angajez tâmplar cu experienţă bi-
nale. Tel. 0742015138. (004769/NC-
203595)
• Salon masaj angajează cu /fără expe-
rienţă. Condiţii avantajoase, calificare 
şi carte muncă. 0729076181. (0077405/
NC-203597)
•  Impresa PC SRL cu sediul în Modena 
Italia  caută: carpentieri industriali cu 
cunoştinţe de desen; sudori TIG, CO2, 
electrod; tubulatori cu cunoştinţe de 
desen pentru viitoarele locuri de mun-
că în Italia. Sunaţi la numerele de tel. 
0039059260908, fax 00390592558252, 
mobil 00393468564806, mobil 
România 0731449817 (de pe 18.08-
20.08), email impresapc@impresapc.
com. (0077298/NC-203599)
• Videochat legal angajează personal, 
minim 18 ani, salariu 1000-1500 E lunar. 
Fete, 0742499650, băieţi, 0747609848. 
(0077299/NC-203600)
• Angajăm agent vânzări, supervisori 
în sistem van-sales. Condiţii de anga-
jare: garanţie materială pentru gesti-
une (nu pentru neîncasate). Informaţii 
pe www.ladygeo.ro. CV-urile se pri-
mesc la personal@ladygeo.ro. (08/09/
ext/59m/NC-203661)

• Angajăm administrator, maistru tură, 
cofetar -patiser, muncitori necalificaţi 
pentru secţia dulciuri. Informaţii la 
tel. 0239691075. (08/09/ext/59m/NC-
203662)
• Angajez cocător pâine. Tel. 
0744779363. (004844/NC-203677)
• SC angajează volist mecanic utilaje, 
tăietor, şofer profesionist (cu experi-
enţă) muncitori necalificaţi. Relaţii la 
tel. 0755794382. (008426/NC-203685)
• Restaurant Rustic, Micro 19, angajea-
ză ospătăriţe. Aspect plăcut, experien-
ţă. 0743073075. (004827/NC-203686)
• Angajez coafeză, salariu fix +procent. 
0744898028. (004828/NC-203688)
• Angajez vânzătoare grătar mici Piaţă. 
Tel. 0236319091. (008444/NC-203690)
• Angajez muncitoare şi menajeră. Tel. 
0744852754 sau 0236317708. (004837/
NC-203696)
• Angajez vânzătoare la tarabă Piaţa 
Centrală. Tel. 0761142182, 0743468431. 
(008453/NC-203702)
• Angajez agent vânzări în domeniul 
tâmplărie aluminiu, PVC, cu experi-
enţă minim un an. Rog seriozitate. 
0745209979. (008479/NC-203757)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 39A, bl. C5, ap. 2, parter. Tel. 
0745233979, 0742943478. (008471/NC-
203760)
• Braseria Rotterdam Cafe angajează 
lucrător fast -food (fete şi băieţi), cu ex-
perienţă şi seriozitate. Tel. 0741057353. 
(008473/NC-203761)
• Angajez bonă cu experienţă, program 
flexibil. Tel. 0742401983. (0077452/NC-
203763)
• Service auto angajează mecanici 
auto cu experienţă. Tel. 0742401983. 
(0077452/NC-203766)
• Magazin piese auto angajează vân-
zător cu experienţă. Tel. 0742401983. 
(0077452/NC-203769)
• Restaurant Dune angajează personal 
bucătărie cu minim de experienţă în 
domeniu. Rel. la telefon 0747320320, 
între orele 10,00-14,00. (0077453/NC-
203772)
• Caut muncitori necalificaţi. Tel. 
0744626764. (004861/NC-203775)
• Angajez persoană pentru îngriji-
re femeie în vârstă, în com. Oancea. 
0744626769, 0236466927. (004878/
NC-203813)
• Angajez vânzătoare chioşc, salariu 
net 1000 lei. Relaţii la chioşc staţie bus 
Potcoava de Aur, ora 19,30. (004880/
NC-203814)

• Grădiniţă angajează educatoare, 
cunoscătoare a limbii engleze. Relaţii 
tel. 0742082951, orele 10,00-14,00. 
(0077412/NC-203816)
• Studio videochat angajează mode-
le min. 18 ani, în condiţii avantajoase 
de câştig, atrăgătoare şi cu cunoştin-
ţe de limbi străine. Tel. 0742882999, 
0746597429. (008492/NC-203817)
• Angajez vânzătoare (vânzător) ta-
rabă, Piaţa Micro 17. 0745798932. 
(008493/NC-203818)
• Angajez tâmplar PAL, poate fi şi pen-
sionar. Tel. 0747111501. (008498/NC-
203819)
• SC angajează: ajutori de ospătar; 
recepţioneri, manager pentru hotel 
şi restaurant (brevet de turism). CV-
urile se vor trimite la e-mail: sc_ady_
toma_srl@yahoo.com. Relaţii la tel. 
0744691589, 0744618665. (0077414/
NC-203868)
•  Grafician/ reprezentant  vânzări 
firmă producţie publicitară, part time. 
Cerinţe: experienţă în domeniu, cu-
noştinţe Corel Draw, Adobe, abilităţi 
de comunicare, negociere, permis cat. 
B. CV la mcmedia_93@yahoo.com. Tel. 
0743182368. (0077415/NC-203872)
• Angajez şoferi taxi minim doi ani, per-
mis, rog seriozitate. Tel. 0745160375, 
între orele 10,00-15,00. (0077416/NC-
203876)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
Ţiglina I. Tel. 0742528456. (004895/
NC-203879)
• SC angajează barmaniţe cu experi-
enţă. Tel. 0748158324. (0077457/NC-
203880)
• Angajez vânzătoare program 12-24. 
0756055925. (008545/NC-203965)
• SC angajează distribuitori pliante 
disponibili la deplasări. Se oferă 600 
lei +diurnă. Tel. 0766688091. (004911/
NC-203969)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bolnavă în oraşul Panciu. Asigur ca-
zare, masă şi salariu. Tel. 0723654986. 
(004913/NC-204016)
• Angajez sudori CO2. Tel. 0753528951. 
(004915/NC-204017)
• SC angajează şofer distribuţie cu ma-
şină proprie. 0726682345. (008558/
NC-204021)
• Angajez personal bar şi bucătărie 
(tip fast -food). 0722476604. (008561/
NC-204024)

• Restaurantul Pescăruş, situat pe 
Faleza Inferioară a Dunării angajează 
barmani şi ospătari cu experienţă. Tel. 
0734225006. (0077419/NC-204032)
• SC angajează agent vânzări cu ex-
perienţă în distribuţia de produse ali-
mentare. Relaţii la telefon 0733073586. 
CV la fax 0236318288 sau e-mail: ke-
lebek_ro@yahoo.com. (008573/NC-
204038)
• SC angajează inginer producţie in-
dustria alimentară cu experienţă în 
patiserie -cofetărie. Relaţii la telefon 
0733073586. CV la fax 0236318288 
sau e-mail: kelebek_ro@yahoo.com 
(008573/NC-204041)
• Angajez tâmplar PVC şi aluminiu. 
0723171491, 0744130331. (004930/NC-
204043)
• SC angajează faianţar şi zugrav. Rel. 
la tel 0751533967. (8/09/gc/26/NC-
204047)
• Angajez vânzătoare serioasă pentru 
alimentară zona Piaţa Centrală. Tel. 
0722373549, 0771620842. (004951/
NC-204126)
• Câştigaţi 2.000-5.000 lei lunar mun-
că la domiciliu, procesare corespon-
denţă, angajăm colaboratori din 
toată ţara! Informaţii gratuite! Trimite 
plic autotimbrat CP 439, OP 4, Brăila. 
(004962/NC-204145)
• Societate comercială angajează 
tâmplari mobilier PAL. Rel. la tel. 
0743066034. (004969/NC-204169)
• Angajez şoferi taxi cu atestat. Tel. 
0756104170. (004970/NC-204170)
• Angajez vânzătoare chioşc. 
0757018585. (004973/NC-204174)
• Angajez manichiuristă cu experienţă. 
0745507577. (004972/NC-204176)
• Angajez vânzătoare covrigi stradal. 
Tel. 0734958258, 0753678517. (008625/
NC-204179)
• Societate de contabilitate angajează 
economist cu experienţă. CV la e-mail: 
ana_expert@yahoo.com. (0077431/
NC-204184)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic (8/09/
bc/28/NC-204202)
• Angajăm muncitoare la fibră de sti-
clă. 0751718180. (008632/NC-204203)
• Centrul Silhouette angajează instruc-
tor fitness. Relaţii la tel. 0236417038, 
0723234685 sau pe str. Morilor nr. 215. 
(004984/NC-204211)

• Angajez vânzătoare bar Piaţa Micro 
17. 0744704105. (008633/NC-204213)
• FIRMA ANGAJEAZA FETE PENTRU 
AGENT PUBLICITATE, AGENT 
CASTING, CHELNERITA. NU NECESITA 
EXPERIENTA. SALARIU MOTIVANT. 
TELEFON 0722695646. (SMS/NC-
204215)
• FIRMA DE ASIGURARI, PENSII, 
CARDURI SELECTEAZA SI FORMEAZA 
PERSONAL. CURSURI GRATUITE. 
0721837902. (sms/NC-204218)
• Companie internaţională de asigu-
rări şi consultanţă financiară bancară 
selectează group manager. Se cere 
experienţă consultanţă financiară, fa-
cultativ experienţă pe un post similar. 
Se oferă oportunităţi carieră manage-
ment, comisioane şi bonus vânzări. 
Trimite CV la awd_galati@yahoo.com. 
(8/09/bc/20/NC-204240)
• Angajăm personal fast -food. Tel. 
0744179416. (008638/NC-204241)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0758374293. 
(008638/NC-204242)
• Angajez persoană evidenţă con-
tabilitate primară. Tel. 0740926507. 
(008638/NC-204243)
• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC-199917)
• SC Engelmi SRL angajează 
Operator Facturare. Relaţii la mo-
bil: 0749.223333. Aşteptăm CV-uri 
la adresa office@cukys.ro sau la nr. 
de Tel./Fax: 0236 449977. (08/09/
cs/29/NC-203226)
• Societate comercială angajează: 
casieri, supraveghetori jocuri elec-
tronice, ospătari. CV-urile însoţi-
te de foto se vor depune la sediul 
firmei din Galaţi, str. Domnească 
nr. 70. Interviul va avea loc în data 
de 19.08.2009 ora 18,00 la sediul 
societăţii. Rel. la tel. 0747284403. 
(0077287/NC-203380)
• SC Engelmi SRL angajează 
Administrator Reţea calculatoare. 
Aşteptăm CV-uri la adresa office@
cukys.ro sau la nr. de Tel./Fax: 0236 
449977. (08/09/cs/29/NC-203580)
• Angajăm bucătar fast -food pentru 
shaorma şi pizza. Tel. 0758100224. 
(0077427/NC-204171)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim con-
diţii de lux, câştiguri minime 1500 
euro lunar, legalitate şi un cadru 
tânăr şi plăcut. Ai minim 18 ani, cu-
noşti o limbă străină (engleză, fran-
ceză) şi ai un aspect fizic plăcut? 
Sună la 0769356931, 0757403104 
sau intră pe www.axvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC-199914)

• Angajăm cosmeticiene, manichiu-
riste şi coafeze. Tel. 0726677024. 
(0077142/NC-201229)

• Angajez vânzătoare articole sa-
nitare, electrice, feronerie, expe-
rienţă. 0741025898, 0722878065, 
0763680870. (0077183/NC-201465)

• Leinad angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar. Persoană serioasă 
(cerem referinţe la fostul angaja-
tor). Relaţii la telefon 0756959122. 
(0077292/NC-203534)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0721239512. (008399/
NC-203655)

• Angajăm bucătar profesionist 
pentru organizare nunţi, even-
tual permanent şi ospătar pro-
fesionist pentru servit nunţi. Tel. 
0756063271 sau 0236865069. 
(0077423/NC-204105)

• SC Electromontaj SA Bucureşti, 
sucursala Galaţi, angajează, prin 
concurs, director tehnic de pro-
ducţie. Cerinţe: studii de specia-
litate electroenergetică, inginer 
cu experienţă în activitatea de 
construcţii montaj -electrice şi 
automatizări. CV-urile se trans-
mit la adresele: electromontajgl@
yahoo.com; elmbuc@rdsmail.ro 
(0077459/NC-204132)

• Societate comercială caută cola-
boratori pentru distribuţie produ-
se: articole amenajări interioare, 
articole de iluminat, design interi-
or, articole pentru copii, ornamen-
te grădină, diverse cadouri. Detalii 
tel. 0724996129. (0077464/NC-
204172)

• Restaurantul NEACŞU angajea-
ză ospătari. Preselecţia la sediul 
firmei, Micro 19. (008642/NC-
204248)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all in-
dirizzo mail segreteriacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0236313121. Per informazi-
oni 0762949085, 0236313120. 
(07/09/ext/69m/NC-198111)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni, angajează mecanic 
utilaj (Fucks) cu comenzi asemă-
nătoare excavatoarelor pentru 
depozitul de fier vechi. Se cer: 
seriozitate maximă, experien-
ţă. Se oferă: salariu 1200 lei net, 
contract muncă, transport asi-
gurat. Rel. la tel. 0236826536 şi 
la sediul firmei. (8/09/td/15/NC-
202616)
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Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Pol. Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 39, 
vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 18.08.2009

Iacobuţă Veronica1.	
Prelipcean Corneliu 2.	
Doru
Costenco Neculai3.	
Bute Maria4.	
Bute Marian5.	
Frunză Gherghina6.	
Niculescu Aurelian7.	
Puţanu Paraschiva8.	
Chitic Zoiţa9.	
Ariton Georgeta10.	
Palic Hristofor11.	
Sârbu Neculai12.	

• SC Vega´93 SRL angajează, 
în condiţii avantajoase, dul‑
gheri categ. 4-6. Relaţii la tel. 
0236464116, 0236473105, 
0236306070, de luni până vineri, 
între orele 7,30-15,30. (8/09/
td/14/NC-203492)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la sede 
di Galati per lavoro di rappre‑
sentanza, segreteria e ammi‑
nistrazione. Si richiede ottima 
conoscenza della lingua italia‑
na, capacita relazionali e dispo‑
nibilita a viaggiare. Invitare CV 
all indirizzo mail segreteriacro‑
nos@gmail.com oppure al nu‑
mero di fax 0236313121. Per in‑
formazioni 0762949085. (08/09/
ext/54m/NC-203607)

• Angajez vânzătoare consig‑
naţie şi vânzătoare bar. Tel. 
0236472772, 0744105579. 
(004890/NC-203878)

Comemorãri

Oferte de
Serviciu

• Deplângem decesul colegului nos-
tru

SANDU CÎMPEANU

şi suntem alături de familia îndoliată.
 Ion şi Nina Nedelcu. (vl/NC-204011)

• Cu nemărginită durere anunţ stin-
gerea din viaţă a dragului meu soţ, 
doctor NICULESCU AURELIAN. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela Sf. 
Lazăr. Înmormântarea va avea loc joi, 
20 august 2009, la ora 13,30. Soţia. 
(008554/NC-204015)
• Suntem alături cu durere de Cornelia 
Niculescu la greaua suferinţă prici-
nuită de pierderea soţului, doctor 
NICULESCU AURELIAN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Mioara soră, 
Sile cumnat, Corneluşa, Felicia şi 
Adrian nepoţi, fam. Cristea. (008553/
NC-204018)
• Grupul Şcolar Industrial Metalurgic 
este alături de dl dr. Hăulică Ionel la 
decesul cumnatei lui. (008619/NC-
204151)

• S-a stins din viaţă la vârsta de 89 de 
ani 

PALIC HRISTOFOR, 
veteran de război, decorat cu Ordinul 

Virtutea Militară, un om bun.

Dumnezeu să-l odihnească. Familia. 
(004983/NC-204210)

• Sunt alături de prietenul meu Marius 
Stan în aceste momente prin care trece 
acum când se desparte de minunatul 
său tată STAN VASILE. Sincere condo-
leanţe întregii familii. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace.

 Igor Pârvu. (008641/NC-204252)

• Cu nemărginită durere am aflat 
de decesul bunului meu VASILE 
STAN. Condoleanţe familiei.

 Nepotul Cezar Marius. 
(008570/NC-204019)

• Locatarii blocului P4, scara II, str. 
Brăilei anunţăm cu regret despăr-
ţirea de bunul nostru vecin PALIC 
HRISTOFOR şi suntem alături de 
familia îndurerată. Sincere condo-
leanţe. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace. (004929/NC-
204020)

• Colectivul SC Tastrom 2 SRL este 
alături de dl Marius Stan la dure-
rea pricinuită de decesul tatălui 
şi transmite sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (008612/NC-
204122)

• Pe pământ curg lacrimi amare/ Iar 
în cer e sărbătoare/ Un înger bun 
dintre noi a zburat/ Şi cerul s-a lu-
minat/ Lacrimi în suflet ne-a lăsat/ 
Cu durere şi tristeţe ne-a înverşu-
nat. Regrete eterne pentru cel mai 
bun înger care l-am avut printre 
noi SÂRBU NECULAI. Nu te vom 
uita niciodată. Fam. Codreanu. 
(004989/NC-204249)

• Sincere condoleanţe familiei 
Marius Stan la trecerea în nefi‑
inţă a tatălui. Dumnezeu să-i dă‑
ruiască pace şi odihnă veşnică. 
Fam. Dobre Xenia şi Victor Paul. 
(004860/NC-204124)

• Filiala PNL Galaţi Organizaţia 
Judeţeană şi Municipală este 
alături de dl Stan Marius în 
aceste momente grele pricinu‑
ite de trecerea în nefiinţă a ta‑
tălui domniei sale. Dumnezeu 
să-l aibă în paza Sa. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
(0077462/NC-204127)

• Colectivul FCM Dunărea a aflat 
trista veste a decesului tatălui 
domnului Marius Stan, directo-
rul general al Clubului Oţelul. 
Suntem alături de familia îndo-
liată şi o asigurăm de întreaga 
noastră compasiune.

• Suntem alături de dl preşedin-
te al clubului de fotbal Oţelul 
Galaţi, Marius Stan, la greaua 
încercare pricinuită de decesul 
tatălui şi îi transmitem sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace!

Familia Domniţeanu.

• S.C. BRAPOLCONS S.R.L. execută 
lucrări funerare de înaltă calitate, la 
preţuri avantajoase. Adresa: Galaţi, 
str. 9 Mai nr. 23. Tel. 0742036412. 
(004728/NC-203361)

• Lacrimi şi dor la doi ani de la de‑
cesul lui 

ROGOZ DIONISIE (NISA). 
Dumnezeu să-l ierte. Pomenirea 
sâmbătă la Biserica Sf. Spiridon. 
Familia. (004825/NC-204007)

• LAZĂR FLORENTIN, 48 ani. 

Anunţăm că se împlinesc doi ani 
de când dragul nostru ne-a părăsit 
pentru totdeauna. Dorul de tine nu-l 
putem spune în cuvinte. Dumnezeu 
să-ţi ocrotească sufletul tău bun şi 
nobil. Părinţii, soţia şi fiul. (004851/NC-
204008)

• LICHIARDOPOL GINA NECULA. 

Astăzi se împlinesc trei ani de când s-a 
stins din viaţă, mult prea devreme, la 
38 de ani, fiica noastră, soţie şi mamă, 
lăsând în urmă durere şi lacrimi, aştep-
tându-i zilnic mângâierea. Mama, tata, 
soţul şi fiul Cătălin de 12 ani. (008551/
NC-204009)

Diverse
Diverse

Prezicătoare
• Restaurant zonă centrală, capacitate 
80 locuri, organizează nunţi, botezuri 
şi alte mese festive la preţuri fără con-
curenţă. Tel. 0236414505. (003189/NC-
198243)
• Complex PIBUNNI-Pădurea 
Gârboavele organizează nunţi, mese 
festive, sărbători aniversare (picnic), 
restaurant mărit şi modernizat, capa-
citate maximă 300 locuri. Informaţii 
telefon: 0729.500.564, 0729.500.560 
(07/09/td/25/NC-200514)
• Caut familie de pensionari pentru 
întreţinerea în parteneriat a unei case 
cu pământ la ţară. Tel. 0722694001. 
(008593/NC-204073)
•  Restaurant Iedera  organizea-
ză nunţi, 95 lei /pers.; botezuri, 70 
lei /pers., aranjamentele sălii gratis. 
0747627937, 0745643178. (008620/NC-
204155)

• RESTAURANT STILEXPERT 
ORGANIZEAZĂ NUNŢI, 
BOTEZURI, MESE FESTIVE. WWW.
STILEXPERT.RO, 0731335006. 
(0077300/NC-203801)

•  Restaurant Cina, 

nunţi 100 lei (1000000, preţ 
vechi), botez 80 lei (800000, 
preţ vechi) noiembrie 2009 
-iunie 2010; locuri disponibile 
2009 nunţi 120 lei (1200000 
preţvechi). 0724529085, 
0236462045, 0724539984. 
(0075557/NC-188814)

• Restaurant La Mona organi-
zează nunţi, botezuri, pomeni. 
Meniu între 35 lei şi 95 lei, zona 
I.C.Frimu Galaţi. 0744627817. 
(0077401/NC-203437)

• Restaurantul PING AN, Piaţa 
Centrală, organizează nunţi, 
botezuri, mese festive. Meniuri 
chinezeşti şi româneşti. Telefon: 
0236464155, 0723531698, 
0747289588. (08/09/cs/35/NC-
203875)

• Mulţumesc clarvăzătoarei Graţiela 
pentru aducerea soţiei şi aducerea 
sporului. Radu. 0741661294. (008585/
NC-204022)
• În exclusivitate tămăduitoarea Maria 
are cele mai mari puteri şi plante mira-
culoase, rezolvă orice problemă. 

0748774926. (008548/NC-204037)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(004958/NC-204129)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (08/09/mr/01/
NC-199982)
• Vând laptop Compaq Presario CQ-
60, 4 luni. Tel. 0751055748. (004843/
NC-203681)

Colegii din Consiliul Local sunt 
alături de Marius Stan în mo-
mentul greu pe care îl traver-
sează prin dispariţia tatălui. 
Aducem un ultim omagiu şi sun-
tem alături cu tot sufletul de 
familia greu încercată. Sincere 
condoleanţe.

Consilierii din Consiliul Local 
Galaţi

• Colegii Catedrei de Finanţe şi 
Eficienţă Economică Facultatea 
de Ştiinţe Economice “Dunărea 
de Jos” Galaţi sunt alături de 
familia Cîmpeanu în aceste cli-
pe grele generate de decesul 

    lector dr. 
     ALEXANDRU CÎMPEANU. 

(004961/NC-204128)

• Suntem alături de naşul 
nostru Marius Stan la imensa 
durere provocată de pierderea 
tatălui 

       VASILE STAN. 
Dumnezeu să-l odihnească. 

Burcea Alina, Lavinia, Emil. 

>

>       

• Cu imensă durere în suflet 
anunţ trecerea în nefiinţă după 
o lungă şi chinuitoare boală, a 
soţiei mele dragi 

PLEŞU MARIEA, 55 ani. 

Îi voi păstra veşnică amintirea. 
Înmormântarea va avea loc joi, 
20 august, la Cimitirul Sf. Lazăr, 
cortegiul pornind de la Capela 
Bisericii Sf. Antim. Soţul Ştefan. 
(004991/NC-204259)

• Cu adâncă durere anunţăm dispari-
ţia din viaţă a celei care a fost mamă 
şi bunică CHITIC N. ZOIŢA, 87 ani. 
Înhumarea are loc joi, 20 august, la 
Cimitirul Eternitatea. Familia. (004992/
NC-204265)

• Cu mare durere în suflet 
suntem alături de domnul 
Marius Stan, la greaua în‑
cercare pricinuită de dece‑
sul tatălui său. Sincere con‑
doleanţe familiei îndoliate. 

Familia Mircea Ispas. 
(08/09/cs/34/NC-204269)

• Astăzi se comemorează cinci ani de 
la dispariţia fulgerătoare a bunului şi 
iubitorului nostru tată şi soţ,

 MIRCEA. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Lazăr. (008575/NC-204012)
• Triste gânduri şi neştearsă amintire la 
şapte ani de la decesul celui care a fost 
TEACĂ GHEORGHE. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-i vegheze odihna veşnică. 
Marcela. (008600/NC-204097)
• Pios omagiu, o sfântă rugăciune şi 
veşnică amintire la şapte ani de la de-
cesul neuitatului tată şi bunic TEACĂ 
GHEORGHE. Îndurerate te vom plân-
ge şi te vom pomeni mereu. Camelia 
-Mioara şi Luminiţa. (008601/NC-
204101)

• 16 ani care au trecut de când ai 
plecat fulgerător dintre noi, draga 
noastră ELENA BUCUCI. Nu poţi 
şterge amintirile de o viaţă. Colegii 
din Agrodunărea. (008566/NC-
204010)

• O rugăciune, o lumânare, o floare 
şi multe lacrimi sunt tot ce-ţi pot 
oferi astăzi la împlinirea a patru ani 
de când m-ai părăsit pentru tot-
deauna scumpa mea mamă

 OANCĂ ILEANA, sat Fântânele. 

Te voi purta mereu în sufletul meu. 
Fănica. (004921/NC-204014)

• O aducere-aminte pentru cei care 
l-au cunoscut şi durere pentru cei 
care l-au pierdut pe soţul şi tatăl 
nostru MOISE VASILE care s-a stins 
din viaţă acum trei ani. Timpul nu 
poate şterge amintirea din sufle-
tele noastre. Dumnezeu să-ţi lu-
mineze calea spre odihna veşnică 
şi să te aibă în paza Sa. Familia. 
(004955/NC-204125)

• Păstrăm în suflete aceeaşi tris‑
teţe şi un dor nestins la împlini‑
rea a doi ani de la plecarea neaş‑
teptată dintre noi a celui care a 
fost soţ şi tată bun şi iubitor

 STAMATE DUMITRU.

Trecerea timpului nu va putea 
sterge amintirea sufletului tău 
mare şi generos. Chipul tău lu‑
minos va dăinui veşnic în sufle‑
tele noastre. Dumnezeu să te 
ierte şi să te odihnească în pace. 
Familia. (004998/NC-204270)

• SC Mondisalt angajează sti‑
vuitorist autorizat. Relaţii la 
telefon: 0732520393 sau la 
adresa: str. Basarabiei 210, vi‑
zavi DAMEN. (08/09/cs/36/NC-
203997)

• 100 E bonus la angajare. 
Firmă videochat angajează 
modele vârsta minimă 18 ani, 
1000-1500 lunar. Asigurăm 
vestimentaţie, accesorii, ma‑
keup, discret, legal, profe‑
sional, contact: online_me‑
dia_chat@yahoo.com, tel. 
0758383883. (0077334/NC-
202862)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 19 august

FilmelaTV
19 august

ProgramTV
19 august

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă	 107 cm	 - 1 cm
Hârşova	 182 cm	 + 8 cm
BRĂILA  	 221 cm	 + 5 cm

GALAŢI 	 219 cm	 + 3 cm
Isaccea 	 171 cm	 + 6 cm
Tulcea 	 139 cm	 + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 18 august 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
19 august

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

19 august

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7.00 	 Ştirile Pro TV; 
10.00 	 Serviţi, vă rog! (r); 
11.30 	 Doi bărbaţi şi jumătate (r); 
12.00 	 Tânăr şi neliniştit (r); 
13.00 	 Ştirile Pro TV; 
13.45 	 Arestat la domiciliu; 
14.15 	 Promisiunea (dr., SUA, 
	 1999). Cu: Isabella 
	 Hofmann; 
16.00 	 Tânăr şi neliniştit; 
17.00 	 Ştirile Pro TV; 
18.00 	 Mesaje de dincolo; 
19.00 	 Ştirile Pro TV; 
20.30 	 Numărătoare inversă 
	 (acţiune, Canada, 1997). 
	 Cu: Dolph Lundgren, 
	 Michael Sarrazin; 
22.30 	 Ştirile Pro TV; 
23.15 	 Doi bărbaţi şi jumătate; 
0.15 	 Numărătoare inversă (r); 
2.10 	 Omul care aduce cartea (r); 
2.15 	 Ştirile Pro TV (r); 
3.00 	 Jugaru Shukaru’ (r); 
3.30 	 Happy Hour (r); 
4.30 	 Arestat la domiciliu (r); 
5.00 	 România, te iubesc! (r); 
6.00 	 Doi bărbaţi şi jumătate (r).

9.00 	 În gura presei; 
10.00 	 Fast Food; 
10.30 	 Gogomanii; 
11.00 	 Crimă pe portativ (r); 
13.00 	 Observator; 
14.00  	Carmelita; 
16.00	  Observator; 
17.00 	 Parteneri de pat ciudaţi 
	 (poliţist, SUA, 1995). 
	 Cu:  Peter Falk, George 
	 Wendt. Columbo are 
	 probleme cand trebuie să 
	 ancheteze afacerile unui 
	 crescător de cai lipsit de 
	 scrupule. Devine rapid 
	 evident că este un caz 
	 de crimă; 
19.00	  Observator; 
20.30 	 Reţeaua 2.0 (acţiune, 
	 coprod., 2006). 
	 Cu: Keegan Connor Tracy, 
	 Nikki Deloach; 
22.30 	 Observator; 
23.15 	 Invincibila Jane (SF, SUA, 
	 2005). Cu: Emmanuelle 
	 Vaugiger, Eric Dane, 
	 Richard Roundtree, 
	 Tate Donovan; 
1.00 	 Reţeaua 2.0 (r); 
2.30 	 Observator; 
3.45 	 Carmelita (r); 
4.45 	 Aventurierul (av., 
	 Franţa, 1958).

7.00 	 Camera de râs; 
7.15 	 Teleshopping; 
7.30 	 Sport cu Florentina; 
7.35 	 SMURD ‑ Misiune Posibilă; 
8.00 	 Şantier în lucru; 
9.00 	 Teleshopping; 
9.15 	 Dragoste în stil indian (r); 
9.45 	 Superrecorduri (r);
10.30 	Nimeni nu‑I perfect (r); 
11.00 	Walker, poliţist texan (r); 
12.30 	 (d.a.) Scufiţa roşie; 
13.30 	Camera de râs; 
14.30 	Dragoste în stil indian; 
15.00 	Focus; 
15.30 	Walker, poliţist texan; 
16.30 	SMURD ‑ Misiune Posibilă; 
17.00 	Şantier în lucru; 
18.00 	Focus; 
19.30 	Cireaşa de pe tort (r); 
20.30 	Despărţirea de trecut 
	 (thriller, SUA, 1998); 
22.30 	Trăsniţi din NATO; 
23.00 	Mondenii show (r); 
23.30 	Ancheta militară; 
0.30 	 Lost ‑ Naufragiaţii; 
1.30 	 Focus (r); 
2.30 	 Superrecorduri (r); 
4.00 	 Salvaţi de clopoţel (r).

7.00 	 Telejurnal; 
7.30 	 Don Juan îndrăgostit (r); 
8.35 	 Flash – back Mamaia; 
8.40 	 Garantat 100% (r); 
10.00 	 Filmoteca vedeliei (r); 
10.20 	 Fotbal. Liga Campionilor; 
11.50 	 Giuvaierul palatului (r); 
13.00 	 (d.a.) Club Disney; 
13.30 	 (d.a.) Lumea lui Zeek; 
14.00 	 Telejurnal; 
14.45 	 Cerbul de Aur forever; 
14.50 	 Festivalul George Enescu 
	 2009; 
14.55 	 Istorii de buzunar; 
15.00 	 Teleshopping; 
15.30 	 Oameni ca noi (r); 
16.00 	 Convieţuiri; 
17.00 	 Baschet masculin: 
	 România ‑ Belarus; 
19.00 	 Filmoteca vedeliei; 
19.25 	 Cerbul de Aur forever; 
19.30 	 Sport plus; 
20.00 	 Telejurnal; 
21.05 	 Studio UEFA Champions 
	 League; 
21.40 	 Fotbal. Liga Campionilor; 
23.50 	 Studio fotbal UEFA 
	 Champions League; 
0.05 	 Telejurnal; 
0.20 	 Fotbal. Liga Campionilor.

7.45 	 Focul iubirii (r); 
8.45 	 Dona Barbara (r); 
10.00 	Celebritate; 
11.30 	Tequila cu suflet 
	 de femeie; 
12.45 	Betty cea urâtă; 
14.15 	Văduva Blanco; 
15.30 	Valeria; 
16.25 	Vremea de acasă; 
16.30 	Valeria; 
17.30 	Poveştiri adevărate; 
18.30	 Focul iubirii; 
19.30 	Dona Barbara (dramă, 
	 coprod., 2008). 
	 Cu: Edith González, 
	 Christian Meier, 
	 Genesis Rodriguez; 
20.30 	Fără sâni nu există Paradis; 
22.00 	Poveştiri de noapte; 
23.00 	Clona; 
0.00 	 Poveştiri adevărate (r); 
1.00 	 Fără sâni nu există 
	 Paradis (r); 
2.30 	 Poveştiri de noapte (r); 
3.30 	 Acasă în bucătărie; 
4.15 	 Tequila cu suflet 
	 de femeie (r); 
5.00 	 Clona (r); 
6.00  	 Valeria (r).

7.40 	 Distracţie americană 
	 (dramă, SUA, 2007); 
9.25 	 Concert Rihanna; 
10.45 	Garfield 2 
	 (co., coprod., 2006); 
12.00 	Câinele cu diamante 
	 (comedie, SUA, 2008); 
13.45 	Henry Poole 
	 (comedie, SUA, 2008); 
15.30 	(doc.) Nunţi, muzici 
	 şi casete video; 
16.30 	P.S. Te iubesc 
	 (co., SUA, 2007); 
18.35 	Omul de serviciu 
	 (co., SUA, 2008); 
20.00 	10.000 î.Hr. (aventuri, SUA, 
	 2008). Tânărul vânător de 
	 mamuţi D’Leh şi iubita sa 
	 Evolet trăiesc liniştiţi într‑o 
	 vale preistorică pierdută 
	 în munţi; 
21.50	 Idiocraţie (comedie SF, 
	 SUA, 2006); 
23.15 	(doc.) Maradona; 
0.50 	 Ştiu cine m‑a ucis 
	 (thriller, SUA, 2007); 
2.35 	 Tenacious D ‑ Pana 
	 destinului (co., SUA, 2006); 
4.10 	 0.000 î.Hr. (r); 
6.00 	 Henry Poole (r).

7.45 	 (d.a.) Batman (r); 
8.15 	 (d.a.) Captain Planet; 
8.45 	 Dădaca (r); 
9.15 	 Anturaj (r); 
10.30 	(d.a.) Batman; 
11.00 	(d.a.) Captain Planet; 
11.30 	Happy Hour (r); 
12.30 	Teo (r); 
13.45 	Descoperă România; 
14.15 	Soţul şi soţia (r); 
15.15 	Cine este şeful? (r); 
16.15 	Documentar; 
16.45 	Dădaca; 
17.15 	Contact (dramă, SUA, 
	 1997). Cu: Jodie Foster; 
20.00 	Insula doctorului Moreau 
	 (horror, SUA, 1996). 
	 Cu: Marlon Brando,
	 Ron Perlman, Val Kilmer; 
22.00 	În casa vulturilor (acţiune, 
	 SUA, 1984). Cu: Rutger 
	 Hauer, Powers Boothe; 
0.00 	 emeile de la Enron 
	 (erotic, SUA, 2002); 
1.00 	 Insula doctorului 
	 Moreau (r); 
2.30 	 Femeile de la Enron (r); 
3.15 	 Lumea Pro Cinema (r); 
3.45 	 Apropo TV.

7.00 	 Carabinieri (r); 
8.00 	 Dovadă de iubire (r); 
9.00 	 Liber pe contrasens (r); 
10.00 	 Oraşele lumii; 
10.30 	 Telejurnal; 
11.00 	 Zestrea românilor (r); 
11.30 	 Miracole (r); 
12.30 	 Dovadă de iubire; 
13.30 	 Idei strălucite; 
14.00 	 Teleshopping; 
14.30 	 Împreună în Europa; 
15.30 	 Fotbal. Meci tur din 
	 play‑off Liga Campionilor 
	 (înregistrare); 
17.20 	 Fotbal. Rezumat al 
	 meciurilor din ziua I ‑ Liga 
	 Campionilor; 
18.50 	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România; 
19.10 	 Atletism. 
	 Campionatul Mondial; 
22.45	 Telejurnal; 
23.10 	 Îndrăgostiţi lulea 
	 (comedie, SUA, 2001); 
0.40 	 Un zâmbet pe... 4 roţi!; 
1.15	 O mie şi una de nopţi (I) (r); 
2.50 	 Fotbal. Rezumat al 
	 meciurilor din ziua I –
	 Liga Campionilor (r); 
4.20 	 Idei strălucite (r). 

10.00 	 Realitatea de la 10.00; 

11.05 	 Fabrica; 

12.00 	 Realitatea de la 12.00; 

13.00 	 Realitatea de la 13.00; 

14.00 	 Realitatea de la 14.00; 

15.00 	 Realitatea de la 15.00; 

15.05 	 Fabrica; 

16.00 	 Deschide lumea!; 

18.00 	 Realitatea de la 18.00; 

18.50 	 Realitatea zilei; 

19.00 	 Realitatea de la 19.00; 

20.00 	 Realitatea de la 20.00; 

20.05 	 Realitatea de priveşte; 

21.00 	 Realitatea de la 21.00; 

21.50 	 Ediţie specială; 

23.00 	 Realitatea de la 23.00; 

0.00 	 Realitatea de la 0.00; 

1.00 	 Realitatea de la 1.00; 

1.15 	 Realitatea zilei  (r).

1646 - Se naşte JOHN 
FLAMSTEED (m.1719), astro-
nom britanic. A organizat 
Observatorul de la Greenwich 
şi a realizat un catalog al stelelor. 

1662 - Încetează din viaţă 
BLAISE PASCAL (n.1923), filosof, 
moralist, matematician şi fizician 
francez.

1871 - Se naşte ORVILLE 
WRIGHT (m. 1948), constructor 
de avioane,  pilot american. În 
1903 a reuşit primul zbor, iar în 
1904, primul viraj în aer.

1881 - Se naşte GEORGE 
ENESCU  (m.1955), compozi-
tor, violonist, dirijor, pedagog, 
membru al Academiei Române, 
membru  fondator al Societăţii 
Compozitorilor Români, mem-
bru corespondent al Academiei 
Franceze, membru al Academiei 
“Santa Cecilia” din Roma, mem-
bru al Academiei de Arte şi 
Ştiinţe din Praga.  

1886 - Se naşte GHEORGHE 
NICOLAE (m. 1950), inginer, 
membru şi  vicepreşedinte al 
Academiei  Române. 

1891 - Încetează din viaţă 
THEODOR AMAN (n.1831), pic-
tor, membru post-mortem al 
Academiei Române.

1901 - Se naşte ŞTEFAN 
NĂDĂŞAN (m. 1967), inginer, 
membru şi  vicepreşedinte al 
Academiei Române.

1920 - Guvernul francez a de-
corat oraşul Bucureşti cu cea mai 
înaltă  distincţie militară “Crucea 
de Război”. Distincţia a fost în-
mânată de către mareşalul fran-
cez Joffre, eroul de la Marna.

1922 - Încetează din viaţă 
ANDREI BÂRSEANU (n. 1858), 
poet, folclorist, membru şi vi-
cepreşedinte al Academiei 
Române.

1928 - Se aşază piatra de 
temelie la biserica “Cuvioasa 
Parascheva” din Corbul Nou, 
jud. Brăila. 

1931 [ Încetează din via-
ţă ARISTIDES AGRAMONTE Y 
SIMONI (n. 1868), medic patolog 
şi bacteriolog american. În anul 
1901 a descoperit rolul ţânţaru-
lui în transmiterea febrei tifoide.

[ Se naşte la Perişoru, com. 
Ianca, jud. Brăila, NICOLAE 
BALTĂ, medic, laureat cu  
Premiul “Gheorghe Marinescu” 
al Academiei Române (1985).

1935 - Se naşte DUMITRU 
RADU POPESCU, prozator, dra-
maturg, publicist, membru al 
Academiei Române.

1936 - Încetează din via-
ţă FEDERICO GARCIA LORCA 
(n.1898), scriitor spaniol.

1946 [ Se naşte ION ADAM, 
critic şi istoric literar. 

[ Se naşte BILL CLINTON, 
al 42-lea preşedinte al SUA 
(1992-2000).

1948 - Se naşte RADU ANTON 
ROMAN (m. 2005), scriitor, reali-
zator de emisiuni TV.

1949 - Se naşte ŞTEFAN 
PELMUŞ, pictor, laureat cu 
Premiul UAP (1995).

1960 - A fost lansat sateli-
tul sovietic “Sputnik 5”, la bord 
cu celebrii câini experimentali 
Belka şi Strelka.

1961 - Încetează din viaţă 
NICOLAE I. HERESCU (n.1906), 
poet, traducător, eseist.

1965 - Se naşte, la Brăila, 
DRAGOŞ BUHAGIAR, sceno-
graf, laureat cu Premiul  UNITER  
pentru  Scenografie (1996-1997), 
Premiul pentru Scenografie 
al Asociaţiei Internaţionale a 
Criticilor de Teatru (1996), cu alte 
premii.

1973 - Episcopul dr. Antim 
Nica este instalat la Galaţi ca 
titular al Eparhiei Dunării de Jos.

1977 - Încetează din viaţă 
AUREL MOGA (n.1903), medic, 
membru al Academiei Române. 

1983 [ Încetează din via-
ţă OCTAV ONICESCU (n. 1892), 
matematician, membru al 
Academiei Române.

[ A fost inaugurat cel de-al 
treilea tronson al magistralei I 
a metroului bucureştean, între 
Eroilor şi Militari (8 km lungime).

1986 - Este inaugurat podul 
rutier peste Canalul Poarta Albă-
Midia-Năvodari.

1994 - Încetează din viaţă 
LINUS PAULING (n.1901), chimist 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1954) şi 
cu Premiul Nobel pentru Pace 
(1962). A descoperit structura 
atomică a hemoglobinei şi a 
unor proteine. 

1999 - Încetează din viaţă 
MIRCEA SÂNTIMBREANU (n. 
1926), prozator, autor de literatu-
ră pentru copii.

2001 [ Încetează din via-
ţă EMMANUEL KANT VASILIU 
(n. 1929), lingvist, membru a 
Academiei Române.

[ Încetează din viaţă, la 
Brăila, IOAN STOENESCU, (n. 
1922), prozator. Din 1970 stabilit 
la Brăila. 

În autobuz:
- De ce stăm atât de mult?
- Şoferul a cedat locul unei doam-

ne în vârstă!
[

Expoziţii 
- Holul Universităţii 

„Dunărea de Jos” – expoziţie 
de pictură a absolvenţilor anului 
I ai Facultăţii de Artă.

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţie de pictură – grafică 
(Florin Menzopol); expoziţie de 
pictură şi sculptură (Anca Tofan, 
Cristian Bedivan); colecţia dr. 
Ştefan Chicoş; expoziţiile perma-
nente; 9,00 – 17,00.

- Sala „Nicole Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Motion - 
Emotion”, Tudor Şerban (gravuri 
şi desene); intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „70 de ani de mu-
zeografie gălăţeană”; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc); 
Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „Hortensia 
Papadat-Bengescu” (com. 
Iveşti); expoziţiile permanente, 

11,00 – 19,00.
- Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii – „Trei Mantre: 
India, Nepal, Himalaya” (fo-
tografie); Grădina Zoologică, 
Grădina Botanică, Rosariumul, 
Planetariumul, Acvariumul; expo-
ziţiile permanente, 10,00-18,00. 

- Galeria Mond’Art – Simona 
Andrei, expoziţie foto.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună ve-
cinătate” (caricatură); intrarea 
liberă.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central 
– 9,00 – 17,00; Filiala „Costache 
Negri” de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor – 12,00 – 20,00, 
Filiala „Grigore Vieru”, de la Euro-
gara CFR Călători – 8,30 – 16,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – închisă 
astăzi.

C.S.Carp

Rulouri cu gem- Ce probe ai, dle, pentru divorţ?
- Am, dle judecător! Amantul so-

ţiei mele şi-a uitat pe noptiera mea 
proteza dentară.

[
- Părinte, nu ne mai tot ameninţa 

cu iadul!
- De ce, fiule?
- Doar am trăit pe Pământ! Ce, noi 

nu ştim cum e?

Ingrediente: 150 g brânză de vacă bine scursă de zer, 150 g unt, 
150 g făină, două linguri zahăr pudră, un praf de sare, un vârf cuţit 
bicarbonat, gem de fructe, ou pentru uns, zahăr tos.

Mod de preparare: Brânza, untul, zahărul, sarea şi bicarbonatul 
se amestecă împreună. Se adaugă apoi făina şi se frământă bine. Se 
întinde o foaie groasă ca pentru tăiţei. Se taie dreptunghiuri potrivit 
de mari, se ung cu marmeladă şi se rulează fiecare sul. Se ung cu ou, 
se presară cu puţin zahăr tos şi se pun la copt. Se pot umple şi cu 
brânză de vacă amestecată cu un ou şi puţin zahăr.

Zeni

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vă simţiţi obligat/ă de con-
text să faceţi cuiva o favoare. 
Dar lucrul respectiv nu vă face 
nicio plăcere.

Sunteţi eficient/ă şi extraor-
dinar de spiritual/ă. Combinaţia 
este pur şi simplu ucigaşă, în 
sensul bun al cuvântului.

Nimic nu vă poate înduple-
ca să renunţaţi la o anumită 
persoană, indiferent câtă mun-
că de lămurire duc alţii cu dvs.  

Ştiţi exact ce aveţi de făcut 
pentru a-l/o putea impresiona 
pe iubitul/a dvs. Sunteţi foarte 
încântat/ă de reacţie.

Ori de câte ori aveţi un 
conflict în familie acest lucru 
vă oboseşte extrem de mult. 
Recuperarea durează…

Vreţi să propuneţi un pro-
iect, dar nu ştiţi dacă veţi primi 
susţinerea de care aveţi nevoie. 
Aşa că vă lăsaţi păgubaş înainte 
de a începe.

Uneori lucrurile simple sunt 
cel mai greu de realizat. Iar dvs. 
aveţi talentul de a da cu bâta 
în baltă când vă aşteptaţi mai 
puţin.

Sunteţi influenţat/ă de o 
persoană foarte impulsivă, 
care nu-şi urmăreşte decât 
propriul interes. Fiţi un pic mai 
autentic/ă!

Aveţi nevoie de un sfat şi ni-
meni nu este mai potrivit pen-
tru această însărcinare decât 
un prieten apropiat. Îl aveţi.   

Principiile după care v-aţi 
condus atât de mult timp în-
cep să nu mai dea randament. 
De la un punct este nevoie de 
altceva.

Uitaţi să vă faceţi mea culpa 
în faţa unei persoane din fami-
lie, dar un duş rece nu strică ni-
ciodată. Mai ales preţioşilor!

Sunteţi decis/ă să nu daţi în-
apoi, mai ales când toţi ceilalţi 
se aşteaptă la acest lucru. Vreţi 
să fiţi altfel.

Casandra

Insula doctorului Moreau

Pro Cinema, 
ora 20,00
Thriller SF, 
SUA, 1996
Cu: Marlon 
Brando, Val 
Kilmer

Doctorul Moreau este un renumit om de ştiinţă care încearcă să 
creeze un om nou, mai bun. Multe dintre experimentele sale nu vor 
reuşi însă, dând naştere unor adevăraţi monştri. Edward Douglas 
este trimis într-o misiune diplomatică pentru a negocia un armistiţiu 
într-un sângeros război civil dintr-o ţară asiatică. Avionul său se pră-
buşeşte însă în sudul Pacificului şi, după câteva zile în care este purtat 
de curenţi, Douglas este salvat de un om de ştiinţă.

Prima de asigurare

MGM, ora 21,30
Comedie, SUA, 
1966
Cu: Jack Lemmon, 
Ron Rich, Walter 
Matthau

Matthau e avocat, iar Lemmon cameraman de televiziune şi cum-
natul primului. Harry e accidentat din greşeală la un meci, iar avo-
catul familiei îl sfătuieşte să pretindă daune şi să arate foarte rănit. 
Bineînţeles că la circul celor doi se adaugă gagurile detectivului por-
nit pe urmele lui Harry, ca să descopere dacă minte sau nu.

Elena Parapiru

7,00 Serial copii: Aqua Viva I; 
8,00 Film – Inimă de tată; 9,00 
Ediţie specială; 9,30 Oraşul meu;  
10,00 Fair play; 11,00 D.W.;  11,30 
Medicul te învaţă; 12,30 Pledoarii 
turistice;  13,00 Sport, dietă şi o ve-
detă; 13,30 Jula şi prietenii; 15,00 Pe 
gaura cheii; 16,30 Mondenii; 18,00 
D.W.  18,30 Prim-plan; 19,00 Noi în 
Europa; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,05 Prieteni pe via-
ţă;   22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie 
specială; 23,00 Film: Inimă de tată; 
24,00  Prim-plan; Afişare program; 
Închiderea programului.

8,00 Desene animate: O po-
veste adevărată; 8,50 Desene ani-
mate: Cafeneaua cu poveşti; 10,00 
Obiectiv Express (r); 10,30 Desene 
animate: Cafeneaua cu poveşti; 
11,30 Program muzical: One cubed; 
12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
Program muzical: One cubed; 
13,30 Documentar: Hollywood; 
14,45 Documentar: Povestea vieţii 
2-1; 15,30 Program muzical: High li-
ghts; 17,00 Documentar:  Călătoria; 
18,25 - Obiectiv Express/ Sport 
(direct);  19,00 Povestea de seară 
(TVMi, ep. 3 dvd 20); 19,15 Anul ti-
neretului (TVMi)16;  20,10 Balada 
viorii (TVMi); 21,20 Pagini de istorie 
(TVMi); 22,00 Obiectiv Express (r); 
22,40 Film artistic: Drumul spre pa-
radis; 0,00 Închiderea programului.

În atenţia agenţilor economici: * 
Pentru a veni în sprijinul agenţilor eco-
nomici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail cu altă 
extensie decât yahoo.com. pentru 
că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni. * Vă rugăm, de ase-
menea, să aveţi în vedere că, din moti-
ve legale, declaraţiile trebuie  depuse în 
format electronic pe adresa de e-mail 
sau depuse personal, cu dischetă, pen-
tru a face posibilă verificarea corectitu-
dinii introducerii datelor. * A fost mo-
dificată codificarea CAEN a agenţilor 

economici şi trebuie ca fiecare entitate 
juridică să-şi actualizeze domeniul de 
activitate conform noului nomencla-
tor. La depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare.  Vă mulţumim 
pentru înţelegere şi apreciem efortul 
dvs. de a schimba adresele de e-mail, 
acolo unde aceasta se impune. Pentru 
relaţii suplimentare persoanele intere-
sate sunt rugate să se adreseze la sediul 
instituţiei - Compartiment Ocuparea 
Forţei de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. A.J.O.F.M. GALAŢI 
primeşte înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor începe 
în 2009: brutar; bucătar; comerciant 
vânzător produse alimentare; comer-
ciant vânzător produse nealimentare; 
comunicare în limba engleză; confec-

ţioner asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de aluminiu şi 
mase plastice; contabil; dulgher-tâm-
plar-parchetar; fierar betonist, mon-
tator prefabricate; formator; frizer; 
frizer-coafor-manichiurist-pedichiurist; 
inspector protecţia muncii; inspector 
resurse umane; lucrător în comerţ; lu-
crător în creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; lucrător în tâmplă-
rie; montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; operator introducere, va-
lidare şi prelucrare date; ospătar (chel-
ner) vânzător în unităţi de alimentaţie; 
patiser; sudor electric; sudor oxi-gaz; 
tâmplar universal; zidar-pietrar-tencu-
itor; zugrav, ipsosar, tapetar, vopsitor.  
Persoanele interesate de ocuparea 

locurilor de muncă vacante şi de înre-
gistrarea ofertei de locuri de muncă va-
cante sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 19.08.2009

Agent de asigurare;  agent mari-
tim; coafor; confecţioner - asamblor 
articole din textile; contabil; educatoa-
re;  frizer; gestionar depozit; lăcătuş 
mecanic;  lucrător comercial; lucrător 
gestionar; macaragiu; muncitor necali-
ficat pentru calificare la locul de mun-
că; şofer de autoturisme şi camionete;  
tâmplar universal; vânzător. Locuri de 
munca preluate din mass media: ges-
tionar (conducător auto profesionist) 

- CV la tel/fax0236471015; croitor-tapi-
ţer-074306603; inginer-maistru-şef de 
echipă-0745346034; mecanic utilaje 
săpat şanţuri-0745346034; paznic la 
Popeşti Leordeni se asigură masă ca-
zare -0758106626; inginer drumuri – 
1236462613; menajeră -02369641989; 
persoană dinamică pentru centru de 
formare şi secretariat-0741910232; po-
lizator, vopsitor-DAMEN-0722749125; 
contabilitate primară: 0236417319; 
dispecer – 0236461696; contabilita-
te primară, ofertare, operator PC – 
0757072528; facturier-0726397514; con-
tabil cunoscător engleză-0212103035; 
prelucrător marmură granit pa-
vaj-02366313213; îngrijire pers. invali-
dă-0720533804.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU, Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea
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Reacţii canine
Gh. Gurău

România Sud‑Est  19 augustMeteo

Bucureşti
19*/31*

Litoral
18*/31*

Brăila
18*/30*

Galaţi
17*/30*

Braşov
13*/24*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:11 am
‑ apune: 8:11 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:11 am
‑ apune: 8:11 pm

Cald, 
mai mult 

însorit

Maria Mãndiþã

Elena Parapiru

Anca Spânu Tudor

Elena Parapiru

] Simboluri

] Legenda

Soare

Soare şi ger

Cer senin

Vânt

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
PE VALEA PRAHOVEI – ORIZONTAL: A; G; S; STARETA; AZIMUT; R; SCUL; DU; PAPA; GARI; BALBA; AIA; 

PARIU; AV; P; TC, SINAIA; PA; ATE; SR; NITELE; OD; ITE; NETEZI; IDEI; CRIN.
BANALITĂŢI – ORIZONTAL: ECHITABILE; CRUCISOLOG; LELITA; ITI; EMU; ABIA; P; RABIN; ACAT; 

TINICHELE; NO; ICUT; TA; URAT; PUTIN; MILITARESC; IUTAR; IUTA.

Guţă - ministru 
al Sănătăţii!

[ Tsukahara cu ateri-
zare în cap. Sincer, aţi pune 
gura pe ceva gătit şi eventual 
gustat în prealabil de Sexy 
Brăileanca? Recunosc, am fost 
un antitalent la sport şi o ba‑
nală tumbă risca să-mi rupă 
gâtul. Însă ideea de a cina la 
masa Brăilencei mi-a provo‑
cat în stomac o Tsukahara cu 
aterizare în cap. N-aş fi rezis‑
tat la o şedinţă de gătit cu 
Sexy-paparuda în prim-plan, 
dar am văzut-o la „Cireaşa de 
pe tort”. Într-o poziţie răstur‑
nată, demnă de un film XXX, 
Sexy-piţipoanca a zis că nu 
i-a plăcut nimic din ce-a pri‑
mit de mâncare. Ca şi când nu 
era suficient de indigestă pre‑
zenţa ei, brăileanca a mai şi 
făcut o glumă despre „urină”, 
taman când comesenii erau 
cu bucătura în gât. Florinuţa 
s-a înveselit însă toată când 
gazda i-a oferit ca „bonus” un 
model masculin înveşmântat 
doar în chiloţi. În ciuda meni‑
ului zdravăn – ciorbă groasă, 
varză călită cu afumătură şi 
tort de E-uri la pungă – menit 
să sature un zdrahon după o 
zi de praşilă, Brăileanca saliva 
cu ochii la flăcăul arătos.  

[ Zile numărate. Mă 
uitam ieri dimineaţă cu jale 
şi groază la bolnavii ieşiţi în 
stradă pentru a-şi cere drep‑
tul la viaţă. Ascultam îngrozi‑
tă poveştile despre acte ne‑
cesare pentru alte acte meni‑
te să genereze alte acte care 
să dovedească faptul că omul 
are zilele numărate, iar în ţară 
nimeni nu-l poate face bine. 
Vorbeau asemenea unor 
condamnaţi la moarte fără 
termen, care nu ştiu dacă vor 
primi la timp graţierea, adică 
şansa de a se vindeca peste 
hotare. Simţeam cum mi se 
pune-n gât un nod de lacrimi 
când dintr-o mişcare greşită 
telecomanda m-a azvârlit pe 
Taraf Tv unde Nicolae Guţă 
azvârlea cu bani într-o ambu‑
lanţă. Era videoclipul manelei 
„Alo, alo, ambulanţa!”.

[ Guţă-salvatorul. „Pa
zea bă, că vine ambulanţa, 
bă! Alo, Alo Ambulanţa?/ Am 
sunat ca să vă spun,/ să veniţi 
să-mi luaţi duşmanii,/ c-au 
aflat că am dat iar tun”, ma‑
neluia Guţă într-o ambulanţă 
adevărată. Câteva dansatoa‑
re din buric se îndeletniceau 
cu „resuscitarea” susnumiţi‑
lor duşmani. Şi-atunci mi-am 
dat seama că el, Guţă, e sal‑
vatorul! El poate resuscita cu 
bani tot sistemul sanitar ro‑
mânesc. Da, să-l punem mi‑
nistru al Sănătăţii! Să facă trei 
clipuri pe zi la spital, să umple 
de bani cadrele medicale şi 
gata cu „Moartea domnului 
Lăzărescu”. Facem „Salvarea 
domnului Guţă!”.

Football Manager 2010... Jocul va ajunge în magazinele 
de specialitate pe 30 octombrie 2009. Producătorii acestui joc 
spun că jocul va fi îmbunătăţit faţă de versiunile anterioare, iar 
printre noutăţile introduse în joc se numără Tactics Creator,  un 
editor de date, dar şi o nouă interfaţă. 

Spam de la Casa Albă. Casa Albă a anunţat că va revizui 
listele persoanelor cărora le trimite noutăţi pe e-mail, după ce 
mai multe persoane s-au plâns că au primit spam de pe adre-
sa administraţiei prezidenţiale în legătură cu reforma sistemului 
medical. „Implementăm măsuri pentru a face înscrierea pentru 
primirea de emailuri mai clară, inclusiv pentru a împiedica orga-
nizaţiile neguvernamentale să înscrie oameni pe listele noastre 
fără permisiunea lor, atunci când transmit petiţii sau alte mesaje 
în scop individual”, a declarat purtătorul de cuvânt al Casei Albe, 
Nick Shapiro. După ce Fox News a prezentat mai multe persoane 
care au primit emailuri din partea Casei Albe fără să vrea, admi-
nistraţia prezidenţială a stabilit că organizaţiile neguvernamenta-
le, de stânga sau de dreapta, ar fi putut să transmită adresele de 
mail fără ca persoana vizată să ştie. De exemplu, un ONG este 
posibil să fi trimis la adresa WhiteHouse.gov câte un comentariu 
din partea fiecărei persoane care a semnat o petiţie on-line, iar 
Casa Albă a înregistrat adresele de mail. „Lista Casei Albe este 
formată din adrese de email obţinute numai prin intermediul site-
ului Casei Albe. Casa Albă nu cumpără, încarcă sau preia nicio 
altă listă. Toate emailurile provin de pe site-ul Casei Albe, pentru 
că nu avem niciun interes să trimitem mail cuiva care nu vrea să 
primească”, a adăugat el. Pentru a nu mai primi emailuri, utiliza-
torii trebuie să îşi retragă numele de pe listă, folosind linkul de la 
sfârşitul mesajului electronic, a precizat purtătorul de cuvânt.

Această carte a fost scrisă 
pentru a fi utilizată la scurt timp 
după naşterea copilului – chiar 
imediat -, până când copilul 
împlineşte vârsta de trei ani. 
Întrucât tehnicile descrise ampli‑

ORIZONTAL: 1) Gură de animal – 
Imprimat decorativ. 2) Aprecieri rostite în 
gura mare – Ne iese din gură. 3) Guri de 
foc – Sparte în gură. 4) Una care ne urmă‑
reşte cu gura căscată şi cu ochii mari – Blid 
gol! 5) Început de logoree! – Pături alese. 
6) Pahar plin până la gură – Gura mare! – 
Se consumă crud pentru dresul vocii. 7) 
Rămas cu gura căscată – Vorbă pentru un 
om pur şi nevinovat. 8) Măsura lui Cuza – A 
da cu gura pentru atenţionare. 9) A striga 
în gura mare – Rău de gură. 10) A scoate un 
sunet scurt, de durere – Mari în domeniile 
lor.

VERTICAL: 1) Legat de gură – Nu-i mai 
auzi gura… în veci. 2) Legată de arta celui 
bun de gură. 3) Guri de foc – Pari în vii. 4) 
Ăsteia îi este greu şi să deschidă gura… - 
Flancul drept! 5) Geme… fără suflet! – Ţel! 
– O gură de mâncare, cu porţia. 6) Bătută la 
potcoavă. 7) Gravată la mijloc! – A nu des‑
chide gura la discuţie. 8) Ne ies din gură – 
Gură de foc. 9) Rău de gură (fig.) – Merge 
la atac strigând „ura”. 10) Arbore de ceai – 
Manevre la şah.

Mihai Gherasim

Roditori
Cutezător

Temperaturile vor fi doar puţin mai scăzute de‑
cât ieri, iar cerul va rămâne însorit. Temperatura 
maximă va fi de 31°C, iar minima de 20°C. Vântul va 
sufla slab, cu 5 km/h, din vest şi sud-vest. Presiunea 
atmosferică va fi de 747 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de 39 la sută. 

Vremea se va răcori uşor în zilele următoare, 
maximele coborând până la 27°C, iar minimele la 
16°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Gura mare!
Viruşii cu statut prezidenţial

Pastă de 
fructe

…

Ia din 
greutăţi
Nu-i a bună

Cea cu 
poeziile pe 
scenă

Bine coapte
Plin de note!

Făcut turtă
Lipsite de 
interes

Soţ încurcat!
Faima 
urzicenilor

La Matca!
Plin de 
pete!

Scoase din 
baie!
A pleca în 
grup

Lumea  în 
cap!

…

…
Tratat în 
culorile 
toamnei

Ceas de 
ceas
Cură la 
Amara!

Sunt în stare!
Schimb de 
noapte

A se 
duşmăni
Spaţiu de 
emisie

Tunică!
Nu-i dă 
mâna

A face vânt
Fitil fără 
capete!

Acolo pe 
margini!
Etici!

A-şi face 
dinţii
Porţie

Prima 
doamnă
Casete!

Stea de 
cinema
Singură!

Un om cu 
studii

Repus în 
drepturi! 

Semnal editoriaL/Sally Goldberg:

50 de activităţi interactive 
pentru dezvoltarea copilului*

fică potenţialul de învăţare al co‑
piilor, cartea ar putea fi deosebit 
de interesantă şi pentru părinţii 
copiilor cu întârzieri în dezvol‑
tare sau cu dizabilităţi asociate 
cu învăţarea (Introducere, p. 15). 
Activităţile şi jucăriile prezenta‑
te în această carte „…au trecut 
testul a sute de părinţi împreună 
cu copiii lor şi au oferit în perma‑
nenţă ocazia unor interacţiuni 
semnificative între ei. Aceste 
activităţi, bazate pe joc, pun la 
îndemâna părinţilor un sprijin 
eficient, susţinând eforturile lor 
de a le oferi copiilor un mediu 
îmbogăţit, în timpul unei prime 
etape semnificative din dezvol‑
tarea copilului, în special sub as‑
pectul îmbunătăţirii aptitudinilor 
verbale, motorii şi sociale”.

Cartea este structurată în trei 
secţiuni: I. Învăţarea cu ajutorul 
jucăriilor (Jucăriile, jocul şi învă‑
ţarea; De ce să vă confecţionaţi 

singuri jucăriile?; Ateliere de con‑
fecţionat jucării; Câteva informa‑
ţii despre dezvoltarea copilului; 
Activităţi cotidiene) II. Cum să 
vă confecţionaţi propriile jucă‑
rii educative (Confecţionarea şi 
utilizarea unor jucării atractive; 
Jucării destinate dezvoltării con‑
ştiinţei de sine; Jucării pe tema: 
culorilor/ literelor/ numerelor/ 
formelor/ cititului) III. Procesul 
continuu de învăţare (Activităţi 
de consolidare; Concluzii). În 
„Anexe” sunt prezentate planuri 
de lucru pentru diferite activităţi 
prezentate în carte.

Este o carte accesibilă părinţi‑
lor, îngrijitoarelor, educatoarelor 
şi constituie „…o introducere 
uşor de utilizat în lumea jucări‑
ilor pentru copii, de la naştere 
până la vârsta de trei ani”.

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 2009.

Jean-Paul Gaultier, evacuat dintr-un hotel
Celebrul creator de modă francez Jean-Paul Gaultier s-a aflat printre 

cele 158 de persoane evacuate, ieri dimineaţă, din Hotel Negresco, ce‑
lebrul palat de pe Promenade des Anglais din Nisa, în urma unei alar‑
me false cu bombă. “Trebuia să explodeze la ora 7.00. Nu a explodat. 
Considerăm că a fost o alarmă falsă”, au declarat pompierii francezi. 

NewsIn/ D.C.

Joe Jackson, tatăl cântăreţului 
Michael Jackson, a declarat, luni, că 
fiul său va fi înmormântat într-un ci‑
mitir din Los Angeles pe 29 august, 
în ziua în care acesta ar fi împlinit 
51 de ani, potrivit publicaţiei New 
York Daily News. Joe Jackson a de‑
clarat cu aceeaşi ocazie că planurile 
pentru acest eveniment vor fi fina‑
lizate în zilele următoare. Presa in‑
ternaţională scria, în urmă cu o săp‑
tămână, că Michael Jackson, dece‑
dat pe 25 iunie, în urma unui stop 
cardiac, a fost deja înmormântat, 

la începutul lunii august. Însă acele 
informaţii se bazau doar pe câteva 
surse neidentificate şi nu au fost 
niciodată confirmate de reprezen‑
tanţii familiei Jackson. Purtătorul 
de cuvânt al familiei Jackson şi 
purtătorul de cuvânt al cimitirului 
Forest Lawn din Los Angeles, unde 
urmează să fie înmormântat cele‑
brul cântăreţ, potrivit declaraţiilor 
lui Joe Jackson, nu au comentat 
aceste informaţii.

NewsIn/ D.C.

Michael Jackson 
va fi înmormântat 

pe 29 august
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 32 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
17 ‑ 23 august 2009 
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* Ă, pe asta s‑o vadă politicienii! Asta‑i seva lucrării de 
douăzeci de ani a indivizilor care se ologesc pentru ciolan 
şi imunitate politică. Conform unui sondaj recent, 63 la 
sută dintre români cred că, în general, alegerile sunt frau‑
date. Ceilalţi 37 la sută încă se mai duc, ca cetăţenii (curat 
eufemism!), la urne: ne sapă, urlă civismul în ei… Ceva 
de genul acesta, că mai este şi ghiorăitul de maţe care ne 
poate induce în eroare.

* Traian Băsescu arată iarăşi Educaţia cu degetul. 
„Şcoala românească este producătoare de şomeri pe ban‑
dă rulantă”, zice şeful statului, continuând parcă ideea de 
acum câteva luni, când se oftica pe filosofii de care n‑ar 
mai avea loc ospătarii şi tinichigiii. Bine că ne putem refu‑
gia la noţiunea de Şcoală de vară care, mama‑mia!, numa’ 
politicieni unul şi unul scoate.

* Nu că v‑ar interesa neapărat, dar ţin s‑o iau în răspăr. 
Nicoleta Luciu (băgătoare în seamă, pseudo‑cântăreaţă, 
actriţă de telenovele, soţie de mahăr, dezbrăcândă în revis‑
tele pentru bărbaţi) a declarat că atunci când era mai tână‑
ră avea în cap să se călugărească. Nu, asta nu înseamnă că 
voia să umble cu călugări, ci să se facă măicuţă, călugăriţă. 
De ce oare nu şi‑o fi urmat visul şi şi‑a aruncat hainele de 
pe dânsa pentru revistele cu iepuraşi? Şi‑o fi zis că poate 
să rămână sfântă şi aşa, cu sânii la vedere... 

* Se plâng românii, unii din Bucureşti, că odraslele lor 
sunt nevoite să meargă la ştranduri în care se bălăcesc şi 
şoriceii. Un caz recent a fost mediatizat şi de televiziunile 
centrale. La ce călduri ne‑au vizitat în acest an, nu‑i de 
mirare că micile rozătoare apelează la aceleaşi metode de 
răcorire. Mai nasol este că şoarecii nu cunosc regulile şi 
vin la baie precum nudiştii, fără slip.

* Matematicienii de la Harvard au pus la punct o formu‑
lă prin care poţi să‑ţi găseşti nevasta ideală. La matematică 
am stat prost, nu m‑am putut lăuda niciodată în acest do‑
meniu, dar pariez că am descoperit şmecheria învăţaţilor 
de la celebra universitate americană. Este vorba despre re‑
gula de 3 simplă: o alegi pe cea de‑a patra! 

Deşi până în acest moment nu 
s‑a adoptat o ordonanţă de guvern 
în acest sens, în baza proiectului 
privind reducerea cheltuielilor din 
administraţia publică locală, pri‑
marul Dumitru Nicolae a ţinut, ieri, 
să facă câteva precizări. În primul 
rând, s‑a referit la faptul că înce‑
pând din luna septembrie şi până 
în noiembrie inclusiv, fiecare dintre 
cei aproximativ 520 de angajaţi ai 
Primăriei (din care în jur de 300 sunt 
funcţionari publici) vor intra în con‑
cediu fără plată, timp de zece zile. 
Totuşi, primarul a confirmat faptul 
că în proiect se vorbeşte despre 
trimiterea în concediu a angajaţilor, 

fără plată, sau diminuarea timpului 
de lucru. „Primăria poate reduce 
programul cu două ore, sau poate 
opta pentru concediu. În proiectul 
de lege, care încă nu este aprobat, 
se spune: în vederea încadrării în 
limitele cheltuielilor bugetare, con‑
ducătorii unităţilor şi instituţiilor 
publice, indiferent de modul de fi‑
nanţare a acestora, vor acorda din 
oficiu, în septembrie‑noiembrie, 
salariaţilor proprii, indiferent de 
statutul acestora, 10 zile lucrătoare 
fără plată sau vor dispune redu‑
cerea programului de lucru, astfel 
încât să se reducă veniturile plătite 
salariaţilor cu 15,5 la sută lunar”, a 

Florin Menzopol – preşedintele 
UAP Buzău ‑  se află pentru prima 
oară la Galaţi cu o expoziţie per‑
sonală. Lucrări ale sale au mai fost 
însă expuse la noi, fie prin inter‑
mediul colecţiei doctorului Ştefan 
Chicoş, fie în cadrul Simpozionului 
de acuarelă. 

Vernisajul a avut loc ieri, la 
Muzeul de Artă Vizuală – Sala „S. 
Mărculescu, prezentările fiind fă‑
cute de directorul  Dan Basarab 
Nanu şi organizatorul expoziţiei, 
Alexandru Pamfil. 

Artistul buzoian a venit la Galaţi 
cu un număr impresionant de ta‑
blouri  pentru o expoziţie perso‑
nală – 47 de picturi şi 28 de lucrări 
de grafică.  „Expoziţia cuprinde o 
selecţie de câteva lucrări mai vechi 
şi câteva din ultima vreme. Totuşi, 
ambele categorii se completează 
şi fac parte din aceeaşi familie sub 
aspectul culorii, compoziţiei dina‑
mice şi  metaforei”, ne lămureşte 
Florin Menzopol.

Urna sapă turma
Vernisaj la Muzeul de Artă Vizuală 

Florin Menzopol şi peste 
70 de lucrări la Galaţi

Deşi a terminat secţia de pictură 
monumentală la Universitatea de 
Artă  „N. Grigorescu” în Bucureşti şi 
numeroase edificii din Buzău sunt 
împodobite cu artă monumentală 
creată de el,  Florin Menzopol s‑a 
axat foarte mult pe pictură  şi gra‑
fică.   

„Am avut fericirea să o am ca 
profesoară pe Simona Vasiliu,  care 
ne‑a familiarizat cu mai multe teh‑

nici. Pe lângă tehnicile specifice pic‑
turii monumentale, frescă, grafitto, 
mozaic, am mai făcut şi ceramică 
şi tapiserie care m‑au ajutat foarte 
mult, mi‑au îmbogăţit tehnica de 
lucru. Primele lucrări au fost gravuri 
şi tapiserii, apoi m‑am apucat nu‑
mai de pictură, reuşind să‑mi dez‑
volt un stil foarte personal”, ne po‑
vesteşte artistul drumul de la arta 
monumentală la lucrările pe care 

le‑a prezentat în expoziţia sa.  
Într‑adevăr, pictura sa a deve‑

nit o marcă, dovadă fiind numă‑
rul mare de expoziţii personale 
şi de grup la care a participat. În 
anul 1998, a fost distins cu Marele 
Premiu la Bienala de Artă „Ion 
Andreescu”.   

Expoziţia va rămâne deschi‑
să publicului gălăţean timp de o 
lună. 

Dumitru Nicolae, despre intenţiile Guvernului 

Concedii şi disponibilizări la Primărie 
[ De luna viitoare, cei aproximativ 520 de angajaţi ai 

Primăriei Galaţi vor pleca pe rând în concedii neplătite, timp 
de zece zile [ Sporurile vor fi tăiate, chiar şi cele câştigate în 

instanţă [ Primăria nu va scăpa de disponibilizări    

citat primarul Dumitru Nicolae.

Fără sporuri

Cât priveşte reducerea sporu‑
rilor, edilul spune că nu se vor mai 
acorda nici măcar sporurile obţinu‑
te de angajaţi în instanţă: „Salariaţii 
autorităţilor şi instituţiilor publice, 
indiferent de modul de finanţare,  
nu beneficiază de următoarele 
drepturi salariale – suplimentul 
postului, suplimentul treptei de 
salarizare, sporuri de confidenţiali‑
tate, sporuri de mobilitate, sporuri 
pentru risc şi suprasolicitare neuro‑
psihică. Deci toate sporurile astea, 
indiferent cum au fost câştigate, 
nu se mai dau. De la 1 ianuarie se 
vine cu noua lege a salarizării unice 
şi aia va elimina sporurile”. Dumitru 
Nicolae a adăugat că nu se va mai 
acorda nici prima de vacanţă, care 
va fi însă, acordată, din ianuarie 
2010. Potrivit primarului, în pre‑
zent, salariul mediu net în Primărie 

este de 1.100 lei. 
„Pentru mine, orice hârtie care 

nu e publicată în Monitorul Oficial 
este nulă de drept. De aceea nici 
nu vreau să vă dau multe detalii 
despre acest proiect… Trebuie ca 
decizia să fie aprobată şi publicată 
în Monitorul Oficial, însă, în mare, 
cam aşa o să fie... Singura treabă 
care trebuie aprobată este sche‑
ma‑cadru, adică numărul angaja‑
ţilor ce revine fiecărei primării, în 
funcţie de numărul de locuitori”, a 
mai spus primarul Dumitru Nicolae, 
precizând că Primăria Galaţi se va 
încadra în „pragul” calculat pentru 
200.000 până la 400.000 de locui‑
tori. „Cei mai mulţi funcţionari nu 
sunt la primăria noastră, ci la Iaşi, 
Cluj, Constanţa, Bucureşti…”, a mai 
spus primarul, precizând că nu cre‑
de că Primăria Galaţi va scăpa fără 
să dea afară oameni. Câţi şi pe ce 
criterii rămâne de văzut…         

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană

Protagoniştii 
vernisajului 

de ieri
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